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Multe dintre întâmplările despre care scriem se 
petrec nu doar în viaţa gălăţenilor, ci şi în casa 
lor. Că este vorba despre apă, gaze, lucrări de 

reparaţii, preţul întreţinerii sau conflicte cu vecinii, foar‑
te multe din subiectele noastre sunt generate de traiul în 
comun, în imobilele urâte şi numeroase cu care ne-a bla‑
goslovit comunismul. Unii au reuşit să fugă din cutiile de 
chibrituri, alţii mulţumesc cerului că mai au un acoperiş, 
indiferent de etaj, deasupra capului. Dar cei mai mulţi 
gălăţeni s-au obişnuit cu apartamentele şi problemele 
lor ca ţiganul cu scânteia. Dovadă că mai există oameni 
care fac credite, încearcă să obţină aprobări pentru pri‑
ma casă şi se refugiază tot într-o locuinţă la bloc.

Ce este blocul şi cum se percepe el în noua econo‑
mie de piaţă? Ar trebui să putem lua imobilul ca pe un 
tot unitar, cu individualitate proprie, doar avem asociaţii 
de proprietari şi folosinţa comună a bunurilor pentru 
cei care populează fiecare centimetru al clădirii în par‑
te. Însă proprietarii, luaţi separat, sunt individualităţi 
complicate şi omeneşte diferite, aşa că traiul în comun 
nu mai este ce era odată. Intervine o nouă dimensiune, 
cea a proprietăţii private, pe care românul o înţelege ca 
pe un drept năucitor de permisiv. Poţi dărâma ce vrei, 
cânta când îţi este inima veselă, scoate pe palier ce îţi 
prisoseşte sau ocupa spaţii comune cu dreptul primului 

venit. Şi asta în condiţiile în care fiecare dintre propri‑
etarii unui bloc cu mai multe etaje este de fapt stăpân 
numai şi numai pe aerul dintre pereţi. Plafonul e comun 
cu vecinul de sus, podeaua cu cel de jos iar pereţii se 
împart cu ceilalţi locatari de pe palier. Aerul din aparta‑
ment ne aparţine. Pentru el vom şi plăti asigurări obliga‑
torii, care nu ne vor ajuta cu nimic. În caz de cutremur, 

eu cad cu tot cu etajul nouă, aşa că asigurarea mea nu 
face nici cât o ceapă degerată, ar trebui asigurat blo‑
cul întreg ca imobil, dar asta e altă prostie în lungul şir 
al celor gândite de dragii noştri guvernanţi. Vroiam să 
spun doar că atâta vreme cât, la bloc, aproape tot ce 
avem este comun, şi răspunderea pentru ceea ce facem 
în spaţiul de aer personal ar trebui să fie la fel. Însă 
lipsa de civilizaţie şi sălbăticia care se lăţeşte ca o pată 

de petrol asupra vieţii noastre cotidiene face blocurile 
nişte investiţii de-a dreptul periculoase. Vecinul de sus 
are scurgerea stricată, dar şi-a pus gresie şi nu vrea să 
spargă, aşa că celui de jos îi cade tavanul în cap. Sau un 
bătrân bolnav şi singur moare în casă, infectând locul, 
dacă nu cumva, în lipsa supravegherii, uită gazul des‑
chis şi produce o explozie. Locatari necivilizaţi aruncă 
gunoiul pe geam, tineri în trecere îşi fac nevoile în lift, 
sau proprietari plecaţi la muncă în străinătate uită să-şi 
plătească dările şi toată scara are apa tăiată. Exemplele 
sunt atât de multe încât s-ar putea scrie o carte des‑
pre blocuri şi apartamente, oameni şi scări, uscătoare 
şi lifturi, uşi şi grădini etc. Viaţa la bloc e o poveste. 
Numai că aceeaşi poveste, uneori cu aceiaşi oameni, se 
scria cândva cu vecinii care îşi împrumutau ulei şi făină, 
cu statul la coadă la lapte prin rotaţie, cu pruncii duşi 
la şcoală de un părinte şi aduşi de vecinul de palier. 
Acum, după atâtea articole de scandal şi plimbări pe la 
tribunale, după exemple de neam prostie şi ignoranţă în 
ditamai vilele, şi locatarului de la bloc i se pare că poate 
trăi singur, ignorându-şi până la obrăznicie vecinii. Fals! 
În aerul rarefiat al fiecărui apartament vin valuri de mi‑
rosuri din preajmă, se aud vocile ridicate de alături, iar 
dincolo de uşa mereu închisă e o întreagă comunitate 
care îşi cere drepturile.

Viaţa la bloc „Viaţa liberă”
pe net

„Mica Italie de la Rediu”
era până ieri, la ora 17,30, cel 

mai citit text al zilei de pe site-
ul „Vieţii libere”, cu 830 afişări. 

În topul accesărilor
mai erau articolele

„Să nu minţi, să nu bei, să nu 
conduci” (742) şi

„Duşca de la miezul zilei” 
(603 afişări).  
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[ Vecinii nu mai suportă mirosurile care răzbat din garsoniera  bătrânului  
Ştefan Măghinici [ Au spart uşa, crezând că vârstnicul e mort [ Trecând de 
prag, au păşit în infernul unui om care, deşi e grav bolnav, consumă alcool din 
belşug şi, evident, nu-şi poate îngriji gospodăria cum se cuvine [ Pentru vecini 
e o problemă fără soluţie [ Disperaţi, oamenii nu mai ştiu cărei autorităţi să-i 
ceară ajutorul Social/8

Coşmarul traiului la bloc

Apartamentul 85:
poartă deschisă spre infern

Federaţia Judeţeană a Asociaţiilor de Proprietari

Ştergerea penalităţilor
la întreţinere

[ Ieri, au avut loc consultări pe marginea legii [ Magistraţii de la Judecătoria Galaţi s-ar 
putea reuni după 15 septembrie pentru a discuta despre aplicarea Legii 175 din 2010, 
privind ştergerea penalităţilor acumulate de populaţie la întreţinere, susţin liderii Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor de Proprietari din Galaţi Eveniment/5
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Cum cine? HORAŢIU MĂLĂELE!

 Reporter: V-aţi întors acum câteva zile din vacanţă. 

Cum a fost în Grecia?

Horaţiu Mălăele: Din mai multe motive, fabulos: o 

dată pentru că am fost într-un loc extraordinar, pe care 

l-am descoperit împreună cu familia. Este un orășel ușor 

atipic pentru Grecia, mai medieval și extrem de euro-

pean, se numește A�tos și se găsește pe braţul Kassandra 

din Halkidiki. Îmi place foarte mult zona respectivă, îmi 

place mult Grecia. A fost bine pentru că am fost cu fami-

lia și cu prietenii, cu foarte mulţi prieteni. Iniţial hotărâ-

sem să plecăm doar noi, familia, apoi s-a mai “lipit” o altă 

familie și tot așa, ca în �nal să plecăm vreo 24 de per-

soane. Am avut vreme superbă, m-am odihnit, am jucat 

tenis în �ecare zi, mi-am făcut și ziua acolo, ne-am dus 

în locuri inedite, în care n-am mai ajuns până acum – de 

exemplu la muntele Athos.

Rep: În ce zonă a Greciei aţi mai fost?

HM: În Thassos.

Rep: Cum se vede turismul grecesc în an de criză?

HM: În multe privinţe nu s-a simţit foarte tare criza, 

deși s-a întâmplat să �u acolo exact în perioada grevei 

transportatorilor de combustibil din nordul Greciei. 

Cum spuneam, n-am simţit mai nimic schimbat, oricum 

Grecia este o ţară cosmopolită, în care vezi mai mulţi tu-

riști decât greci.

Rep: Sunteţi gurmand? Ce mâncăruri locale v-au cu-

cerit?
HM: Mai mult curios decât gurmand. Am încercat 

multe reţete pe bază de pește și fructe de mare, dar și 

feluri tradiţionale, gen tsatziki.

Rep: Cum vi se pare bucătăria grecească?

HM: Eu, care sunt mai sensibil cu stomacul și cu cole-

cistul, chiar am fost ok.

Rep: Unde v-aţi mai petrecut vacanţele în ultimii ani?

HM: Am fost cam peste tot. Am fost în Spania, am fost 

de multe ori în Franţa și în multe alte locuri. În Franţa, 

de exemplu, mergeam de multe ori vis-a-vis de Saint 

Tropez, la Sainte Maxime, unde închiriam o vilă, cu niște 

prieteni, și ne era chiar foarte bine.

(Interviu realizat de redactorii site-ului 

www.zodiac-travel.ro)

(Continuare în pag. 16)
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A sfidat 

criza 
în Grecia

Să recapitulăm: şi-a luat familia, vreo 

20 de prieteni, rachetele de tenis, buna 

dispoziţie, cheful de vacanţă, pernuţa de 

vise plăcute, planul pentru propria petre-

cere aniversară şi, în ciuda grevelor şi a 

crizei financiare, a plecat în Grecia.

Rep: Există o ţară preferată?

HM: Iubesc mult Franţa, nu știu de ce, iu-

besc mult să stau la Paris și încerc să ajung 

acolo ori de câte ori pot. Există și ţări prefe-

rate, sunt și ţări care nu mi-au plăcut, dar nu 

cred că sunt fan-ul unui loc anume. Mă duc 

ori de câte ori pot în Israel și îmi place mult 

Rusia, în special Sankt Petersburg.

Rep: Aminteaţi de Paris. Aveţi și un alt 

oraș preferat?

HM: Știi, la un moment dat, cineva a în-

trebat pe un mare dirijor care este cel mai 

mare compozitor al lumii. “Beethoven”, îi 

răspunde dirijorul. Cel care a pus întreba-

rea insista: “și Mozart”? “Mozart e unic”, 

i se răspunde. Așa spun și eu în privinţa 

orașului preferat: orașul pe care-l iubesc 

este Parisul, dar orașul nepereche este 

Veneţia.
 Rep: Care este lucrul pe care nu l-aţi fă-

cut niciodată, dar vă doriţi neapărat să îl fa-

ceţi într-o vacanţă?

HM: N-am fost niciodată într-o croazieră și 

chiar aș merge, am niște prieteni care au fost și 

care mi-au povestit lucruri fantastice. Aș merge 

și la Polul Nord – dacă cineva m-ar asigura că aco-

lo nu-s condiţii atât de groaznice de supravieţuire 

și că m-aș întoarce teafăr (râde).

Rep: Aţi fost o viaţă prin turnee, cum v-au îmbo-

găţit viaţa călătoriile profesionale?

HM: Actorul are o dorinţă mărturisită de a pleca 

în turnee, nu știu din ce cauză, poate că e nebunia lui 

de a � văzut și în altă parte decât acolo unde locu-

iește. Există undeva un resort care-l împinge să 

plece cu mare drag în turnee. Personal, merg cu 

mare bucurie în toate turneele și în toate locuri-

le în care sunt chemat. Am fost în multe locuri din 

ţară, dacă nu cumva aproape în toate, precum și în locurile 

importante din lume, repere esenţiale în lumea teatrului. Am 

o carte, se cheamă „Horaţiu despre Mălăele”, în care povestesc 

despre călătoriile profesionale, mai ales despre cele din America 

Latină. Călătoriile astea profesionale chiar m-au îmbogăţit foarte 

tare, pe urmă faptul că vezi lucruri noi, că ai de-a face cu oameni 

noi, că ești la fel de bine primit, la Buzău sau la Shanghai, și că 

spectacolul tău se bucură de succes – toate astea te bucură și te 

determină să continui să-ţi faci cu pasiune muncă.

Rep: La ce proiecte lucraţi acum?

HM: Lucrez la două proiecte de �lm, apoi lucrez la Teatrul 

Naţional o piesă celebră, “Dineu cu proști”, sub comanda dom-

nului Caramitru. Nu demult am terminat un spectacol al dom-

nului Purcărete, preluat din Franţa și remontat aici, la Teatrul de 

Comedie. Voi deschide în curând un atelier de gra�că și caricatu-

ră în Centrul Istoric din București, acolo unde vă aștept începând 

cu luna septembrie. Mai încerc să deschid ușile unei edituri unde 

să public o carte, „Poezii, povestiri și alte rătăciri” – așa cum am 

intitulat-o.

Rep: Ce alte preocupări mai aveţi, în afară de teatru, desen și 

tenis de câmp?

HM: Încerc să-mi fac cât mai mult timp pentru familie și prie-

teni – și cred că e su�cient, nu?

 Rep: Vorbeam despre una dintre pasiunile dumneavoastră., 

tenisul de câmp. Nadal sau Federer?

HM: Am dat un interviu în care ziceam așa: „pentru că este 

numărul 1 în lume, pentru că este tenace, pentru că are un stil 

aparte, liftat, speci�c spaniol, și pentru că-și scoate cu obstinaţie 

chiloţii dintre fese, preferatul meu este Federer (râde). Cel care 

mi-a luat interviul a crezut că am greșit și-atunci a scris Nadal în 

loc de Federer, când de fapt, argumentele mele erau pro-Fede-

rer.
Pentru eleganţa cu care aleargă, joacă și vorbește, pentru 

faptul că adus tenisul într-o altă spiritualitate, mai aleasă, dar și 

pentru faptul că a fost numărul 1 mondial atâta amar de timp, 

preferatul meu este Roger Federer.

Rep: Care a fost cel mai bun sfat primit și cine vi l-a dat?

HM: Am primit sfaturi bune de la mulţi oameni, iar dacă veţi 

parcurge cartea “Horaţiu despre Mălăele” veţi găsi mai multe de-

talii. Toţi oamenii aceștia m-au ajutat și nu mi-a fost tocmai rău...

(Interviu realizat de redactorii site-ului 

www.zodiac-travel.ro)

A sfidat criza în Grecia
(Continuare în pag. 16)

Horaţiu Mălăiele”Oameni mari 

şi fără minte”

Oameni mari și fără min-

te, cu Adam Sandler, Kevin 

James, Chris Rock, David 

Spade, și Rob Schneider, este o 

comedie completă despre cinci 

buni prieteni din copilărie, care 

se întâlnesc după treizeci de ani, 

împreună cu familiile, în week-

end-ul de ziua Americii. Reluând 

�rul vieţii de unde s-au despăr-

ţit, cei cinci vor descoperi că a 

îmbătrâni nu înseamnă neapă-

rat să te și maturizezi.

Columbia Pictures prezintă 

în asociere cu Relativity Media 

o producţie Happy Madison, �l-

mul lui Dennis Dugan, Oameni 

mari și fără minte.  În �lm joacă 

Adam Sandler, Kevin James, 

Chris Rock, David Spade, Rob 

Schneider, Salma Hayek, Maria 

Bello, și Maya Rudolph.  Regia 

îi aparţine lui Dennis Dugan.  

Producţia este asigurată de Adam 

Sandler și Jack Giarraputo. 

   Citim…

”Blocul 29, 

apartamentul 1”

Romanul ”Blocul 29, apartamen-

tul 1”, de Corina Sabău, ce prezintă 

povestea Irinei, o femeie în deve-

nire care își trăiește adolescenţa 

alături de o familie și de locatarii in-

adaptaţi ai unei scări de bloc, a apă-

rut la editura Polirom, în ”Colecţia 

Ego. Proză”. Irina este o tânără de 

doisprezece ani, care locuiește într-

un bloc de cartier. Își trăiește ado-

lescenţa alături de bunic, un bătrân 

tipicar, obsedat de gospodarie și de 

reţete vegetariene, și de o bunică 

aproape neverosimilă, frumoasă, 

inteligentă și aiurită, pentru care 

mica eroină dezvoltă o adevărată 

obsesie. În fundal evoluează pere-

chea mamă - tată, doi inadaptaţi în 

plină criză socială, sentimentală și 

maritală, plus pleiada de vecini de 

bloc și amici de familie, �ecare cu 

propria voce și propria poveste. 

Vedem…

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

Prin viitoarea lege a salarizării unitare

Dascălii,
mai săraci
ca niciodată

Să ne pregătim

Şase candidaţi
la şefia
Poliţiei Galaţi

Pe 9 septembrie 2010 la 
sediul Inspectoratului General 
al Poliţiei Române (IGPR) se va 
desfăşura examenul care va 
desemna noul comandant al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţe-
ne Galaţi. Există şase candidaţi: 
cinci comisari din Galaţi şi unul 
din Bacău.  

Ieri dimineaţă

Focuri
de armă
pe Coşbuc

Ieri dimineaţă, cinci gălăţeni 
au fost atacaţi cu un pistol la in-
tersecţia Bulevardului Coşbuc 
cu strada Tecuci, în ceea ce se 
suspectează a fi  încă o reglare 
de conturi între reprezentanţii 
lumii interlope.

Nimeni nu scapă

Disponibilizări
şi la ISJ

30 de posturi, printre care şi 
unul de inspector şcolar gene-
ral adjunct, vor fi reduse în pe-
rioada imediată de la Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean, cluburile 
sportive, palatele copiilor şi 
Casa Corpului Didactic.

Eveniment/3

Eveniment/5

Viceprimarul Iulian Ciprian Ilie

Unde plecăm
de acasă?

Vacanţe cu 
bani puţini

Nimic nu se pierde, 
totul se transformă!

Poliţiştii 
comunitari, de
la stat la privat  

Doi salariaţi
de la Îmbunătăţiri 
Funciare -
cercetaţi disciplinar

Anchetă la ANIF, 
în cazul ”Porumb
de pe dig”

Comasare
prin ordin ministerial

Agenţia locală 
de mediu 
dispare

Oţelul joacă
pe mai multe planuri: 
calitate şi caritate

Bilete
mai scumpe
cu Braşovul!

Şantierele la zi

Odiseea 
şanţurilor
cu şi fără sfârşit

Varia/4
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Sport/9

Observator/20
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Directorul general al SNTF, 
Alexandru Noapteş, directorul 
adjunct la SNTF “CFR Călători”, 
Nacu Vanghele, şi directorul 
tracţiune la SNTF “CFR Călători”, 
Nicolae Iosub, au fost defe-
riţi justiţiei pentru o fraudă de 
700.000 de euro, a informat 
Direcţia Naţională Anticorupţie. 
Cei trei directori sunt acuzaţi de 
abuz în serviciu contra interese-
lor publice, cu consecinţe deo-
sebit de grave.

„Afaceri” de succes

Potrivit rechizitoriului, în pe-
rioada martie-octombrie 2005, 
inculpaţii sus menţionaţi s-au 
implicat în desfăşurarea unor 
operaţiuni succesive de vânza-
re-cumpărare, prin interpune-
rea firmelor SC Activ Invest SRL 
şi SC Remarul 16 Februarie SA 
Cluj-Napoca, operaţiuni în urma 
cărora un număr de şase auto-
motoare cu remorcă second-
hand aduse din Germania au 
fost achiziţionate de Societatea 

Pe viitor

Plata DDA şi PFA, on-line
[ Declararea veniturilor din activităţi independente va putea continua şi în zilele următoare 
şi nu se vor aplica penalizări până când sistemul nu va fi pus la punct [ Pentru a nu mai 
sta la cozi, actele pot fi trimise  şi  prin  poştă,  iar  banii  pot  fi  viraţi direct în conturile 
Trezoreriei [ Prin portalul e-România se va putea introduce şi posibilitatea plăţilor on-line, 
până la sfârşitul lunii viitoare, termenul luat în calcul fiind 25 septembrie [ Mai puţin de 10 
la sută dintre cei care obţin venituri profesionale au depus declaraţii

Solicitarea anesteziştilor

„Guvernul să rezolve 
problemele”

De la DNA
Dosare „fără 
număr” pentru 
Diaconescu

Patronul postului OTV Dan 
Diaconescu a afirmat ieri, la 
ieşirea din sediul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA), 
că procurorii îl acuză că ar fi 
cerut mită 25 de milioane de 
euro, de la compania Ursus 
pentru a fi stopată o anchetă 
jurnalistică în anul 2009. Dan 
Diaconescu s-a arătat stupefiat 
de acuzaţiile aduse de procu-
rori, precizând că această acu-
zaţie nu este reală. Totodată, 
Diaconescu a ţinut să precize-
ze că în urma acelei anchete 
jurnalistice privind berea Reds, 
produsă de compania Ursus, 
postul OTV a fost amendat, în 
două rânduri, de către CNA, cu 
amenzi a câte 30.000 de lei. În 
plus, a mai arătat Diaconescu, 
din discuţiile cu procurorii ar fi 
aflat că aceştia îi pregătesc un 
al patrulea dosar, în care ar fi 
vorba despre faptul că el trans-
portă către Iran săptămânal 
aproximativ 10-11 tone de lin-
gouri de aur. Dan Diaconescu 
a spus că nu înţelege cum de 
procurorii îi ţin orarul curselor 
personale, precizând că din 
contextul discuţiilor procurorii 
nu ar fi siguri că el transportă 
aur, putând fi vorba chiar de 
heroină. Întrebat dacă procu-
rorii DNA i-au prezentat probe 
concrete care să fundamen-
teze aceste acuzaţii acesta a 
arătat că nu poate dezvălui din 
cauza interdicţiei pe care o are 
de la procuror, dar în schimb 
s-a referit la presupuse erori 
procedurale şi la abuzuri ale 
procurorilor şi judecătorilor în 
primul său dosar, în care s-a 
început deja prezentarea ma-
terialului de urmărire penală.

Timişoara
Cu microbuzul 
în remorcă

Nouă persoane au fost ră-
nite uşor ieri după-amiază, 
şase dintre acestea ajungând 
la spital, în urma unui accident 
produs la intrarea în Timişoara 
dinspre Cenad, după ce un mi-
crobuz a intrat într-un tractor 
cu remorcă. Potrivit poliţişti-
lor, şoferul microbuzului, care 
transporta persoane la o firmă, 
se îndrepta spre Timişoara, iar 
după o curbă autovehiculul a 
intrat într-un tractor cu remor-
că, în timp ce acesta încerca să 
iasă de pe drumul principal pe 
unul secundar. Conform surse-
lor citate, remorca tractorului 
nu avea lumini de semnalizare. 
Ambii şoferi au fost testaţi cu 
etilotestul; niciunul nu consu-
mase alcool.

Acord bilateral
Mai mulţi 
poliţişti, 
detaşaţi 
în Franţa
] Peste 250 de romi 
din Franţa au ajuns 
ieri în ţară

Autorităţile române şi 
franceze au convenit, în 
discuţiile purtate la Paris, 
ca numărul poliţiştilor ro-
mâni detaşaţi în Franţa să 
crească de la 4 la 14, a in-
format Ambasada Franţei 
la Bucureşti. Ministrul 
francez de Interne, 
Brice Hortefeux, cel al 
Imigraţiei, Eric Besson, şi 
secretarul de stat pen-
tru Afaceri Europene, 
Pierre Lellouche, au avut, 
miercuri, o întâlnire de 
lucru cu secretarii de 
stat români Dan Valentin 
Fătuloiu şi Valentin 
Mocanu. Conform unui 
comunicat al Ambasadei 
Franţei la Bucureşti, remis 
ieri, această reuniune a 
confirmat voinţa ambelor 
părţi de a gestiona mai 
bine “fluxurile migratoa-
re bilaterale”, de a susţine 
consolidarea politicilor 
privind integrarea per-
soanelor defavorizate, 
într-un cadru european, 
precum şi de a acţiona 
în comun pentru a întări 
cooperarea poliţienească 
în domeniul combaterii 
traficului uman.

130 de romi repatriaţi 
din Franţa au ajuns ieri pe 
Aeroportul Băneasa din 
Bucureşti cu o cursă de 
la Lyon. Tot ieri, a ajuns 
în ţară, de la Paris, un alt 
grup de romi repatriaţi 
voluntar. Este vorba de 
154 de persoane.

Eforie Nord
Ultima baie

Un bărbat în vârstă de 
60 de ani, din Iaşi, care se 
afla pe litoral, s-a înecat, 
ieri dimineaţă, pe o plajă 
din Eforie Nord, acesta in-
trând în apă deşi salvama-
rii arboraseră steagul care 
avertizează turiştii să nu 
se scalde cât timp curen-
ţii sunt puternici. Potrivit 
poliţiştilor din Constanţa, 
bărbatul a intrat să facă o 
baie, pe plaja Belona, iar 
la un moment dat acesta 
a dispărut în apă. Turistul 
venise pe litoral împreună 
cu fata şi cu ginerele său, 
care i-au alertat pe sal-
vamari. Aceştia au reuşit 
să găsească trupul băr-
batului, însă, deşi i-a fost 
acordat primul ajutor, nu 
a mai putut fi salvat.

Bistriţa-Năsăud
”Nu vrem 
gunoi!”

Peste o sută de per-
soane au protestat ieri în 
faţa Prefecturii Bistriţa-
Năsăud, nemulţumite că 
pe strada lor, la mai puţin 
de o sută de metri de une-
le case, va fi construită o 
rampă de transfer a gu-
noiului care va ajunge, în 
final, în groapa ecologică 
a judeţului. Protestatarii, 
între care persoane în 
vârstă şi copii, s-au adu-
nat, în jurul orei 9.00, în 
faţa prefecturii, unde au 
scandat “Nu vrem gunoi!”, 
“Suntem cetăţeni!” şi “Să 
vină Moldovan!”, ultima 
solicitare fiind adresată 
fostului primar al Bistriţei, 
Vasile Moldovan (PDL), 
actual manager al pro-
iectului de management 
integrat al deşeurilor, fi-
nanţat în mare parte cu 
bani europeni. De altfel, 
în mandatul fostului pri-
mar, Consiliul Local a 
decis acest amplasament 
al rampei de transfer a 
gunoiului. Protestul s-a 
încheiat după o oră fără 
incidente.

După zece zile de la tragedie
Starea bebeluşilor de la Giuleşti, 
neschimbată 

Starea generală a cinci dintre nou-născuţii prematuri se menţine 
stabilă la zece zile de la incendiul produs la Maternitatea Giuleşti, dar 
cel de-al şaselea bebeluş este încă în stare critică, fiind dependent 
de ventilaţia mecanică, a arătat ieri conducerea Spitalului de Copii 
“Grigore Alexandrescu”, unde se află copiii.

Doliu în lumea artistică
A murit actriţa Elena Sereda

Elena Sereda, actriţă a Teatrului Naţional Bucureşti, a murit marţi, 
la vârsta de 84 de ani, a informat ieri un comunicat al instituţiei de 
spectacole. Slujba de înmormântare va avea loc astăzi, de la ora 12.00, 
la capela cimitirului Izvorul Nou din Bucureşti. Elena Sereda a jucat 
în numeroase filme, printre care: “Ciulinii Bărăganului”, “Dimineţile 
unui băiat cuminte”, “De trei ori Bucureşti”, “Toamna bobocilor” şi 
“Ecaterina Teodoroiu”.

Încurcate sunt căile... afacerilor

Automotoare supraevaluate

Directori de la 
Căile Ferate, 

deferiţi justiţiei
[ Directorul general al SNTF şi alţi doi directori ai CFR au fost trimişi în judecată pentru un 

prejudiciu de 700.000 de euro [ Directorul CFR SA Emil Sabo, în lotul trimis în judecată
Naţională de Transport Feroviar 
(SNTF) “CFR Călători” SA la un 
preţ supraevaluat, cu favoriza-
rea societăţilor interpuse. Astfel, 
în perioada aprilie-octombrie 
2005, ca urmare a acelor tranzac-
ţii, preţul acestor automotoare 
a crescut de aproximativ 16 ori, 
adică de la 120.000 euro (preţ 
de vânzare oferit de firma care 
a cumpărat automotoarele din 
Germania) la aproape două mili-
oane euro (preţul plătit de SNTF 
“CFR Călători” pentru aceleaşi 
vehicule feroviare). Concret, în 
11 aprilie 2005, SC ICIM SA Arad a 
cumpărat din Germania şase au-
tomotoare cu remorcă pe care, 
la data de 17 august 2005, le-a 
vândut către SC Activ Invest SRL 
pentru suma de 689.248 lei. În 26 
octombrie 2005, SC Activ Invest 
SRL a revândut cele şase automo-
toare cu remorcă la SC Remarul 
16 Februarie SA Cluj-Napoca, 
la preţul total de 2.670.838 lei. 
În 21 octombrie 2005, înainte 
chiar de a încheia contractul de 
cumpărare de la SC Activ Invest, 

societatea Remarul 16 Februarie 
a vândut cele şase automotoare 
către Societatea Naţională de 
Transport Feroviar “CFR Călători” 
la un preţ total de 7.497.000 lei, 
sumă care a şi fost plătită de cea 
din urmă societate în perioada 1 
noiembrie - 2 decembrie 2005. La 
baza stabilirii acestui preţ au stat 
presupusele reparaţii şi moder-
nizări aduse automotoarelor de 
societatea Remarul 16 Februarie. 
La data tranzacţiei însă, societa-
tea Remarul 16 Februarie nu de-
ţinea certificatele necesare pen-
tru desfăşurarea activităţilor de 
modernizare şi comercializare a 
automotoarelor şi nu avea nici 
calitatea de furnizor feroviar. Nu 
numai că SC Activ Invest SRL nu a 
efectuat niciun fel de reparaţie la 
cele şase automotoare, ci aceste 
vehicule nici măcar nu au ajuns 
la SC Activ Invest SRL, ele fiind 
transportate direct de la SC ICIM 
SA Arad la societatea Remarul 
16 Februarie. Reiese că SC Activ 
Invest SRL a fost interpusă fictiv 
în circuitul operaţiunilor de re-

vânzare cu singurul scop de a se 
majora preţul vehiculelor faţă de 
valoarea comercială reală a aces-
tora.

Diferenţe (ne)contabile

Prejudiciul reţinut în dau-
na SNTF “CFR Călători” este de 
2.823.882 lei, rezultând din dife-
renţa dintre preţul plătit pentru 
cele şase automotoare de către 
SNTF “CFR Călători” şi preţul 
plătit pe aceleaşi vehicule de SC 
Activ Invest SRL din care se scad 
cheltuielile efectuate în fapt de 
societatea Remarul 16 Februarie. 
Această sumă a rezultat din ope-
raţiunile realizate conform unor 
înţelegeri infracţionale între in-
culpaţi, preţul final plătit de SNTF 
“CFR Călători” neavând la bază 
justificări economice (fiind doar 
în mică parte acoperit de ope-
raţiuni reale). La baza producerii 
prejudiciului stau încălcările legii 

achiziţiilor publice şi suplimenta-
rea, în condiţii nelegale, a bugetu-
lui SNTF “CFR Călători”. Prin acti-
vităţile descrise mai sus avantajul 
patrimonial obţinut în favoarea 
SC Activ Invest SRL şi societatea 
Remarul 16 Februarie se ridică 
la 1.665.202 lei. Alte părţi impli-
cate în această fraudă au fost, 
de asemenea, trimise în judeca-
tă. Directorul general al CFR SA 
Emil Sabo este în acest lot trimis 
în judecată de către DNA, la mo-
mentul comiterii faptelor, el fiind 
director general Activ Invest, fir-
mă prin care s-a derulat vânzarea 
automotoarelor. În vederea con-
fiscării sumei de 1.665.202 lei re-
prezentând avantajul patrimoni-
al obţinut prin păgubirea SNCTF 
CFR Călători, procurorii au dispus 
instituirea sechestrului asigură-
tor asupra bunurilor aparţinând 
inculpaţilor. Dosarul a fost trimis 
spre judecare la Judecătoria Cluj- 
Napoca.

Ministrul Muncii, Mihai Şeitan, 
a declarat ieri că până la sfârşi-
tul lunii septembrie Ministerul 
Comunicaţiilor va face posibi-
lă plata on-line a contribuţiilor 
pentru veniturile de natură pro-
fesională, precum drepturile de 
autor (DDA) şi a persoanelor fizi-
ce autorizate (PFA), prin portalul 
e-Romania. Ministrul a amintit 
că actele se pot transmite prin 
poştă, iar banii pot fi viraţi în 
conturile agenţiilor judeţene de 
ocupare şi a caselor de pensii 
pentru a fi evitate cozile de la 
ghişee. Şeitan a precizat că ter-
menul până la care trebuie fina-
lizat acest lucru este 25 septem-
brie, el adăugând că declaraţiile 
nu trebuie să se depună lunar, 
acest lucru fiind necesar doar 
acum, iar din lunile următoare 

se vor face doar corecţii dacă 
apar schimbări. Demnitarul a 
spus că penalizările se vor da din 
momentul în care sistemul va fi 
pus “pe picioare” şi va funcţiona, 
interesul în acest moment fiind 
ca oamenii să vină şi să-şi achite 
contribuţiile. Ministrul a arătat 
că a dat o circulară prin care cere 
reprezentanţilor Casei de Pensii 
şi agenţiilor de ocupare să nu 
penalizeze persoanele care nu 
au reuşit să depună declaraţiile 
până în 25 august. Întrebat dacă 
o circulară este mai presus decât 
o prevedere stabilită prin lege, 
Şeitan a explicat că penalizarea 
nu se dă automat pentru că pot 
exista situaţii de forţă majoră ca 
în cazul de faţă când oamenii 
nu pot sau nu reuşesc să ajungă 
să depună la timp aceste decla-

raţii. “Nu încerc să penalizez pe 
cineva de dragul penalizării, în-
cerc să-i fac să intre în sistem”, a 
conchis Şeitan. Ministrul Muncii 
a declarat că doar între 5 şi 10 la 
sută dintre persoanele care ob-
ţin venituri profesionale au de-
pus declaraţiile, la nivel naţional 
existând diferenţe mari între nu-
mărul declaraţiilor pentru pensii 
şi al celor pentru şomaj. Şeitan 
a precizat că în zilele următoare 
va fi făcută o analiză pentru a 
stabili dacă persoanele care au 
depus până acum declaraţii pen-
tru şomaj şi pentru pensii sunt 
aceleaşi. Până la sfârşitul zilei 
de miercuri, la casele de pensii 
s-au primit 15.634 de declaraţii, 
în timp ce, tot la nivel naţional, 
au fost înregistrate 36.604 de 
declaraţii pentru şomaj.

Anesteziştii români cer 
Guvernului să nu uite tragedia 
de la Giuleşti şi să rezolve ur-
gent deficienţele din spitale, 
întrucât niciuna dintre nume-
roasele lipsuri din societatea 
românească nu pune în peri-
col securitatea, sănătatea şi 
viaţa oamenilor precum nea-
junsurile din sistemul sanitar.

Anesteziştii prezintă sintetic 
în scrisoarea către autorităţi pro-
blemele de fond şi propunerile 
de măsuri de urgenţă care con-
sideră că se impun în acest mo-
ment. Potrivit medicilor, proble-
mele de fond ale sistemului sunt 
deficitul major de personal me-
dical, infrastructura inadecvată a 
spitalelor, deficienţele de dotare 
cu aparatură şi echipamente, 
sistemul de finanţare inadecvat 
al serviciilor medicale din secţiile 
ATI, neasigurarea serviciilor de 
întreţinere (service) a aparaturii 
medicale din dotare, cât şi lipsa 
unui program naţional susţinut 
de pregătire a spitalelor pentru 
a face faţă situaţiilor deosebite 
şi dezastrelor. Ca măsuri urgente 
care trebuie aplicate, medicii din 
ATI amintesc deblocarea posturi-
lor din sistemul sanitar şi asigura-
rea unei normări corespunzătoa-
re, îndeosebi în sectoarele critice. 
“În acest context ne exprimăm 
totalul dezacord cu iniţiativa le-
gislativă a Ministerului Sănătăţii 
de a limita sau interzice persona-
lului medical practicarea profe-
siei atât în sectorul public, cât şi 
cel privat, pe care o considerăm 
o măsură de natură să accentue-
ze criza majoră de resurse umane 
din sistemul sanitar românesc”, 
arată medicii. Potrivit medicilor, 
este nevoie de un program naţio-
nal care să asigure finanţarea ser-
viciilor de reparare şi întreţinere a 
aparaturii din dotarea spitalelor, 
dar şi unul de modernizare a blo-
curilor operatorii. De asemenea, 
medicii cer realizarea unui pro-
gram naţional de pregătire a spi-
talelor pentru situaţii deosebite 
şi dezastre.

Premierul, despre deblocarea 
posturilor

Premierul Emil Boc a declarat, 
ieri, la Sibiu, că în septembrie 

se va lua în discuţie deblocarea 
posturilor din sistemul sanitar, 
fără a preciza însă câte posturi 
intenţionează să deblocheze. 
“În luna septembrie vom discu-
ta exact ce se va întâmpla, până 
atunci nu mai fac niciun fel de 
declaraţie pe această proble-
mă”, a afirmat Emil Boc. Când i 
s-a spus că Ministerul Sănătăţii a 
anunţat că are nevoie de deblo-
carea a 5.000 de posturi, premie-
rul a răspuns că acest lucru nu se 
va putea rezolva, deoarece toate 
ministerele “au tot felul de soli-
citări”. Ministrul Sănătăţii, Cseke 
Attila, a solicitat miercuri, în şe-
dinţa Guvernului, deblocarea a 
5.000 de posturi necesare sis-
temului medical, dar premierul 
a spus că nu se poate debloca 
decât un post la şapte elibera-
te, ceea ce înseamnă 1.000, iar 
eventuale suplimentări vor tre-
bui negociate în toamnă cu FMI.

”Solidaritatea Sanitară”, 
pentru asistenta Cîrstea

Federaţia “Solidaritatea Sani-
tară” consideră că procurorii spri-
jină atitudinea “inconştientă” a 
oamenilor politici, reţinând doar 
vina asistentei Florentina Cîrstea 
şi a spitalului în cazul incendiu-
lui de la Maternitatea Giuleşti, în 
urma căruia au murit cinci nou-
născuţi. “Constatăm cu tristeţe 
că procuratura sprijină atitudinea 
inconştientă a oamenilor politici, 
reţinând doar vina asistentei şi a 
spitalului, altfel spus, salariatul 
cu cel mai mic rang şi unitatea, 
care riscă să fie desfiinţată, în 
cele din urmă ajungând să sufe-
re tot pacienţii”, se arată într-un 
comunicat de ieri al federaţiei. 
În opinia sindicaliştilor, aceas-
tă situaţie constituie un semnal 
îngrijorător pentru toate cadre-
le medicale rămase în ţară, care 
riscă să fie condamnate pentru 
gesturile care ar fi trebuit să fie 
făcute de colegii plecaţi acum 
la muncă în străinătate. “Pentru 
greşelile sistemului, de care sunt 
responsabili cei care îl conduc 
de atâţia ani, nu pot fi făcuţi vi-
novaţi salariaţii care, uneori din 
patriotism, îşi asumă rămânerea 
în ţară încercând să suplinească 
absenţa celor plecaţi”, se arată în 
comunicat.
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“Bani grei”
Al doilea 
câştig 
în zece ani

Domnul Iurie Novac, 
unul dintre câştigătorii 
de săptămâna trecută de 
la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă”, a intrat 
în posesia premiului. 
„Trimit singur taloanele. 
Am jucat zece ani acum 
m-a lovit norocul a doua 
oară. Am citit în ziar că 
am câştigat şi chiar nu 
mi-a venit să cred. Nu 
voi renunţa niciodată să 
citesc acest ziar şi să par-
ticip la toate concursurile 
lui”, ne-a mărturisit dom-
nul Novac. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

E vară, merge
Nudism pe Faleză

Crezându-se la Lacul Sărat, secţiunea „Nudişti”, Lucian P., de 70 
ani, făcea plajă dezbrăcat de haine şi inhibiţii pe Faleza Inferioară. 
În plus, individul s-a luat şi de poliţistul comunitar care l-a sfătuit să 
poarte nişte voaluri, ceva, doar-doar nu va mai fi atât de provocator. 
Septuagenarul a fost amendat cu 400 lei.

Elena Parapiru

Săptămâna viitoare
Preselecţie la „Ceata lui Piţigoi”

Preselecţia concurenţilor din judeţul Galaţi pentru Festivalul 
Internaţional de Muzică Uşoară pentru Copii „Ceata lui Piţigoi” are loc 
săptămâna viitoare, la sediul Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, din 
strada Domnească nr. 61. Preselecţia se desfăşoară marţi, 31 august, 
începând cu ora 11,00. Ediţia a IX-a a Festivalului „Ceata lui Piţigoi” va 
avea loc la Galaţi, în perioada 10 – 12 septembrie 2010. 

C.S.Carp

Întrunire cu scântei

Consilierul local PNL Ciprian 
Ilie, revocat recent din funcţia de 
viceprimar al comunei Scânteieşti, 
a refuzat să ia parte ieri la şedinţa 
CL pentru a nu fi părtaş, spune 
politicianul, la „ilegalităţile” care 

se aflau pe ordinea de zi: „Am fost 
primul care a atras atenţia că dl 
primar Ghiorghe Bute vrea să se 
investească pe teritoriul comunei 
Folteşti prin modernizarea DC 
30 Fântânele – Folteşti şi la acel 
moment s-a renunţat la proiect. 
Apoi, ilegal, am fost revocat din 
funcţia de viceprimar. La şedinţa 
de astăzi [ieri] pe ordinea de zi era 
trecut din nou acel drum DC 30, 
cu unele modificări de bornare 
kilometrică, dar tot pe teritoriul 
comunei Folteşti. Pe ordinea de zi 
se afla şi alegerea unui nou vice-
primar, cu toate că, printr-o adre-
să, instituţia Prefectului judeţului 
Galaţi solicită revocarea hotărârii 
prin care am fost schimbat din 
funcţia de viceprimar, deoarece 
este nelegală. Dl primar Ghiorghe 
Bute se comportă de parcă ar fi 
administratorul SRL-lui Primăria 
Scânteieşti. O ilegalitate şi un 
abuz în acelaşi timp al primarului 
îl constituie faptul că a dat curs 
adresei prin care PC şi-a exclus 
cei doi consilieri încă din 15 iulie. 
Locul acestora trebuia luat de 
alţi doi consilieri, dar cei excluşi 
sunt invitaţi în continuare la lu-
crările şedinţelor CL şi votează”, 
ne-a declarat Ciprian Ilie. Fostul 
viceprimar era uluit că primarul 
o propusese în funcţia de vicepri-
mar pe una dintre consilierele PC 
care, exclusă din partid, ar trebui 
să îşi piardă mandatul de ales.

 
„Sunt tulburat de situaţia 
la care am participat”

„Sunt tulburat de şedinţa la 
care mi-a fost dat să particip şi 
nu-mi revin”, ne-a mărturisit con-
silierul local PDL Grigore Paşcanu. 
Paşcanu ne-a confirmat că la şe-
dinţă au fost prezenţi cei doi aleşi 
excluşi din PC. „Din câte ştiu, 
prefectul nu a validat hotărârea 
de revocare din funcţie a dlui Ilie 
şi dânsul ar trebui să fie în conti-
nuare viceprimarul comunei. În 

schimb, una dintre fostele con-
siliere PC a fost propusă vicepri-
mar în condiţiile în care nu mai 
reprezintă pe nimeni! Proiectul 
a fost retras de pe ordinea de zi. 
La şedinţa de astăzi a fost pe or-
dinea de zi şi investiţia la Drumul 
Comunal 30, investiţie care se 

vrea a se face pe teritoriul comu-
nei vecine! În urma intervenţiilor 
noastre, a fost exclusă de pe ordi-
nea de zi. Din cauza stresului şi a 
presiunii la care este supus dom-
nului secretar i-au dat lacrimile, 
iar dl primar a părăsit şedinţa. 
La Scânteieşti este dezastru! Dl 
primar face numai ceea ce vrea”, 
ne-a declarat consilierul PDL 
Grigore Paşcanu. 

Secretarul comunei, Gigel 
Basarabi, nu a vrut să comenteze 
ceea ce s-a petrecut la şedinţă.

Primarul Bute nu cedează

Deşi doi aleşi ne-au descris şe-
dinţa ca fiind tensionată, primarul 
PSD Ghiorghe Bute nu a fost de 
aceeaşi părere. Primarul a recu-
noscut că toate proiectele aminti-
te au fost retrase: „Când am făcut 
ordinea de zi nu fusese primită 
încă adresa prefectului cu privire 
la hotărârea de revocare din func-
ţie a viceprimarului. De aceea am 
retras proiectul de alegere a unui 
nou viceprimar. În cazul investiţiei 
pe DC 30, s-a refăcut documenta-
ţia şi nu intrăm la vecini sub nicio 
formă. Proiectul a fost retras de 
pe ordinea de zi pentru că la un 
moment dat secretarul mi-a spus 
că lipseşte ceva din documenta-
ţie”, ne-a explicat calm primarul. 
Ghiorghe Bute a declarat că cei 
doi consilieri cărora PC le-a retras 
mandatul vor intra în discuţie la 
prima şedinţă ordinară şi că ei vor 
participa la întruniri până când 
CL sau o instanţă de judecată va 
hotărî că nu mai sunt consilieri. 
„Şedinţa nu a fost tensionată din 
moment ce nu au fost discuţii pe 
proiecte, ci pe chestiuni colatera-
le de nemulţumire. Eu înţeleg să 
fie tensionată pe proiecte”, ne-a 
declarat primarul. Luni va avea 
loc o nouă şedinţă a Consiliului 
Local Scânteieşti. Tot cu scântei?

Anca Melinte

Agendă 
politică  
de weekend

Liberalii, 
la Constanţa, 
în şedinţe 

Astăzi şi mâine, libe-
ralii din toată ţara se vor 
reuni la Constanţa, unde 
se vor desfăşura şedinţe 
ale structurilor de condu-
cere şi, în paralel, şcoala 
de vară a tineretului li-
beral. Potrivit declaraţi-
ilor liderului PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, astăzi 
se vor desfăşura reuniu-
nea Biroului Permanent 
Central şi a Consiliului 
Naţional  Executiv, 
iar sâmbătă vor avea 
loc şedinţa Delegaţiei 
Permanente Naţionale şi 
reuniunea grupului par-
lamentar al PNL. Toate 
şedinţele au ca scop 
stabilirea agendei de lu-
cru pentru următoarea 
sesiune parlamentară. 
„Eu voi propune o rezo-
luţie cu privire la OG 63, 
privind respingerea ei în 
Parlament, iar dacă totuşi 
ea va fi votată,  sesizarea 
Curţii Constituţionale. 
În plus, vom sesiza 
Congresul Puterilor Lo
cale de la Bruxelles, dar şi 
Curtea Europeană”, a de-
clarat Victor Paul Dobre, 
considerând că prevede-
rile OG 63 sunt neconsti-
tuţionale şi încalcă prin-
cipiul autonomiei locale.       

Democrat- 
liberalii, 
la Galaţi, 
la fotbal 

Astăzi, de la ora 18.00, 
liderii democrat-liberali 
vor avea meci, în cadrul 
Cupei Estivale de Fotbal, 
organizată de Organizaţia 
Municipală de Tineret 
PDL Galaţi. Meciul se va 
disputa între seniorii şi 
tinerii PDL. Potrivit unui 
comunicat de presă, pe 
terenul de fotbal „se 
vor alinia nume consa-
crate ale scenei politice 
gălăţene, precum Doru 
Resmeriţă, Iulian Aramă, 
Ion Dumitru, Marius 
Necula sau Paul Florea, 
jucători care vor evolua 
urmând indicaţiile tehni-
ce ale domnului Mircea 
Toader”, iar „echipa tine-
rilor va fi coordonată de 
preşedintele lor, Viorel 
Trif”. Nicio vorbă, însă, 
despre prezenţa în echi-
pă a deputatului Mihail  
Boldea, cu care se pare că 
nu mai vrea nimeni să se 
joace (nici măcar fotbal), 
după ce a făcut declaraţii 
împotriva colegilor săi de 
partid…  

Pesediştii, 
după 
Delta Dunării  

Ultimii, dar nu cei din 
urmă tineri politicieni, 
social-democraţii gălă-
ţeni au motive de bu-
curie:  liderul lor, Dorin 
Butunoiu, este „în cărţi” 
pentru o funcţie de con-
ducere în structura naţio-
nală de conducere a TSD. 
Vestea a fost dată de pur-
tătorul de cuvânt al PSD, 
Claudiu Brânzan, după 
ce s-a întors din Delta 
Dunării, unde 700 de so-
cial-democraţi din toată 
ţara au desfăşurat acţi-
uni de ecologizare. „La 
alegerile care vor avea 
loc în toamnă la nivelul 
TSD, preşedintele Nicu 
Bănicioiu ne-a spus că 
unul dintre reprezentan-
ţii în Biroul Permanent 
la nivel naţional va fi de 
la Galaţi şi părerea mea 
este că va fi preşedintele 
organizaţiei judeţene de 
tineret a partidului, Doru 
Butunoiu”, a spus Claudiu 
Brânzan.     

M.D.M 

Aşa cum s-a stabilit încă de la 
începutul săptămânii, când po-
liţiştii  comunitari au ieşit în stra-
dă, exprimându-şi nemulţumirea 
faţă de pierderea locurilor de 
muncă şi modalitatea prin care 
s-a decis acest lucru, ieri, prima-
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, s-a întâlnit cu şeful Poliţiei 
Comunitare, Cristian Gâscă. La dis-
cuţii a mai participat şi patronul 
firmei de pază SC Ianc Security 
Guard, Angel Iancu. 

Pe scurt, s-a stabilit ca poli-
ţiştii comunitari care vor fi dis-
ponibilizaţi să fie preluaţi, dacă 
vor, de firma privată, urmând ca 
societatea să încaseze bani de la 
Primărie, pentru paza obiectivelor 
de stat! Dacă punem la socoteală 
că firma de pază a fost închisă în 
ultimii doi ani şi că patronul ei lu-
crează la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, deja putem spu-
ne că avem de a face cu o soluţie 
cel puţin discutabilă.  

O protecţie socială 
în regim public/privat 

„Deocamdată se aşteaptă avi-
zul prefectului judeţului Galaţi 
pentru organigrama Poliţiei 
Comunitare. După ce se va aviza, 
se va organiza examen, în condiţi-
ile legii.  Am discutat însă şi despre 

posibilitatea protecţiei celor care 
vor fi disponibilizaţi. Cei care do-
resc, vor putea fi preluaţi de ADP 
sau de o firmă privată de pază, cea 
a domnului Iancu. De la această 
firmă, vor asigura paza obiective-
lor publice. Paza şcolilor nu o vor 
asigura, deoarece domnul prefect 
a spus că paza şcolilor va fi asigu-
rată cu alte firme private”, a decla-
rat primarul Dumitru Nicolae. 

Întrebat de ce a optat pentru 
o singură firmă de pază, care să îi 
preia pe agenţii comunitari dispo-
nibilizaţi şi nu a organizat măcar 
o selecţie – având în vedere că 
în oraş sunt mai multe firme pri-
vate de pază – primarul Dumitru 
Nicolae a spus că „pe firma respec-
tivă o cunoaştem, Primăria a mai 
avut tangenţe cu ea… Dacă vom 
avea solicitări [de angajare] şi din 
partea altor firme, le vom lua în 
calcul…” şi că patronul firmei este 
angajat şi la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi! 

Şeful Poliţiei Comunitare, 
Cristian Gâscă, a confirmat infor-
maţia: „Din totalul celor 710 anga-
jaţi ai Poliţiei Comunitare, 280, gu-
arzii, au primit deja preaviz, pentru 
30 de zile. Aceştia au posibilitatea 
să se angajeze fie la ADP – unde 
sunt libere 61 de posturi de pază 
a obiectivelor respective (plaja, 
cimitirele, patinoarul etc) – fie la 

firma privată de pază şi protecţie 
a domnului Iancu. Acest patron 
a vorbit, astăzi, cu un număr de 
aproximativ 100 de poliţişti comu-
nitari, spunându-le care sunt con-
diţiile de angajare, de muncă… 
În schimb, cei 390 de funcţionari 
publici, câţi sunt acum, vor trebui 
să dea examen, conform legii, căci 
trebuie să rămână, potrivit organi-
gramei, doar 290”.

„De şase ani sunt şeful cor-
pului de control şi pază de 
la SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi. Firma o 
am mai de mult, dar am renunţat 
la afacere când m-am angajat la 
Piaţă. La fel, acum, când voi prelua 
agenţii comunitari, voi renunţa 
la slujba de la Piaţă. Sunt dispus 
să preiau între 100 şi 300 de oa-
meni, care vor păzi obiectivele 
publice, pentru care Primăria va 
plăti. Poliţiştii vor primi un salariu 
de şase milioane în mână, plus 
bonuri de masă. Nu cred că este 
o afacere, dar nici nu aş vrea să 
muncesc gratis”, ne-a declarat pa-
tronul firmei de pază, Angel Iancu, 
actual colonel în rezervă şi cu o 
experienţă vastă în domeniul pa-
zei (spune că a activat şi la firmele 
care asigură paza la Metro şi Real). 
În aceste condiţii, poliţiştii comu-
nitari care au preavizul în buzunar 
ar trebui să fie mulţumiţi că li s-au 
desfiinţat posturile de la stat. 

Rămâne de văzut cum va evo-
lua această poveste, căci, până 
acum, tărăşenia nu are nimic de-a 
face cu economia pe care ar tre-
bui să o facă instituţiile de stat şi 
nici cu moralitatea. Din perspec-
tiva de mai sus, economia decisă 
de Guvern pare o glumă bună 
pentru Primărie, care cheltuieş-
te la fel (dacă nu chiar mai mult), 
deşi pe hârtie reduce posturi, şi o 
glumă proastă pentru adevăratul 
întreprinzător privat căruia i se 
pare de domeniul fanteziei să poţi 
angaja, în condiţii de criză, sute de 
oameni, pentru care, garantat!, 
vei avea şi de lucru, şi bani asigu-
raţi…     

Maria Măndiţă 

Din impactul dintre o căruţă 
şi o bicicletă nu poate ieşi nimic 
bun. Ca dovadă, ultima păţanie 
de acest gen din judeţ. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 

„Iacob Codrescu, în vârstă de 87 
de ani, din Schela, mergea cu 
bicicleta miercuri dimineaţa, în 
localitate. Bătrânul nu a dat prio-
ritate unei căruţe corect conduse 
de Cristian Răuţă, de 39 de ani, ac-

cidentul nemaiputând fi evitat”.
Din nefericire, octogenarul a 

fost grav rănit, el fiind transportat 
şi internat la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi.

Elena Parapiru

Ieri-dimineaţă, Galaţiul a fost încă o dată martorul reglării de con-
turi între reprezentanţii lumii interlope, după cum se suspectează în 
acest moment. 

Ştefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: „La ora 
9,40, în intersecţia străzilor Coşbuc şi Tecuci, o maşină a oprit la sema-
for. Un bărbat a coborât geamul din spate al autoturismului, scoţând 
un pistol cu bile. Individul a tras într-un grup de patru-cinci persoane, 
aflat în faţa unui chioşc de pe strada Tecuci. Încă nu se cunosc mo-
tivele atacului, Poliţia desfăşurând cercetări în acest sens. Nu au fost 
înregistraţi răniţi, bilele de cauciuc cauzând doar leziuni superficiale. 
Poliţiştii au transmis imediat semnalmentele maşinii, aceasta fiind 
oprită apoi în trafic. În acest moment, au fost reţinuţi doi suspecţi, 
care se află la Poliţie, pentru investigaţii”.

Reamintim că, în luna iunie a acestui an, pe strada Bălcescu gea-
murile a două magazine erau făcute cioburi de gloanţele trase de 
autori rămaşi necunoscuţi până în ziua de azi.

Razie 
naţională
Sâmbătă -
ziua radarelor 
în cascadă

Şoferi, am dat de be-
lea! Sâmbătă umblăm 
prudent – aşa, ca în-
totdeauna – pentru că 
avem acţiune la nivel 
naţional de prevenire a 
evenimentelor rutiere 
provocate de viteză. 

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „În cadrul acţiu-
nii SPEED, desfăşurată 
în săptămâna 23-29 au-
gust, a Poliţiilor Rutiere 
Europene (TISPOL), 
Poliţia Rutieră Română a 
decis ca în ziua de sâm-
bătă, 28 august, toate 
radarele din ţară să iasă 
în cascadă, pentru su-
pravegherea cât mai efi-
cientă a traficului rutier. 
În Galaţi există în acest 
moment 15 aparate ra-
dar, cinci dintre acestea 
fiind de tip nou – invi-
zibile. Dintre acestea 
cinci, două vor patrula 
pe Drumul Naţional 25 
Galaţi-Tecuci, cea mai 
circulată arteră a jude-
ţului, unul pe DN 26, 
unul pe DN 24 D şi unul 
pe Drumul European 
581”.

Soluţia cea mai bună 
este să facem ceea ce am 
învăţat la şcoala de şo-
feri – mergem prudent, 
că tot acolo ajungem. 
Ne vedem în trafic!

Elena Parapiru

Ieri-dimineaţă

Vendetă şi focuri de armă 
pe Coşbuc

[ Cinci gălăţeni au fost atacaţi 
cu un pistol

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Tensiuni politice 

Războiul nervilor 
în Consiliul Local 

Scânteieşti
[ Scânteile din numele comunei 

s-au mutat în administraţie

Tensiuni, orgolii, nervi, vociferări şi lacrimi la şedinţa ex-
traordinară de ieri a Consiliului Local Scânteieşti. Localitatea 
se află de câteva luni în centrul unor dispute între primarul 
PSD Ghiorghe Bute, aleşii care îl susţin şi, de cealaltă parte, 
consilierii care li se opun.  

Poliţiştii comunitari care s-au revoltat la începutul săptămânii 
se vor putea angaja la privat, primind bani tot de la stat...

Nimic nu se pierde, totul se transformă!

Poliţiştii comunitari, 
de la stat la privat  

[ Primarul şi şeful Poliţiei Comunitare au găsit rezolvarea 
pentru sutele de disponibilizaţi [ Ei vor fi preluaţi, la cerere, 
de o firmă privată [ Care va încasa bani publici pentru pază!    

Schela Biciclist octogenar 
băgat în spital de o căruţă

”Scena” pe care s-a desfăşurat conflictul
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Galaţiul pe Rasdaq

Întrucât circulaţia rutieră pe str. Basarabiei a fost reluată, SC Transurb S.A. anunţă 
călătorii că, începând cu data de 30.08.2010, intervin modificări la traseele 6 (conven-
ţie Arcelor Mittal), 7 şi 36, care vor avea următoarele itinerarii:

Traseul 6 (convenţie Arcelor Mittal):
Străzi parcurse: Poarta Est Arcelor Mittal – Magistrala CSG – str. Basarabiei , str. Dr. 

Carnabel – str. Basarabiei – Magistrala CSG – Poarta Est Arcelor Mittal.
Staţii de oprire: Tur: Poarta Est Arcelor Mittal – Liceul 9 – Piaţa Energiei – str- Anghel 

Saligny – I.C. Frimu – bdul George Coşbuc – str. Poşta Veche – Baia Comunală.
Retur: Baia Comunală – str. Poşta Veche – str. George Coşbuc – I.C. Frimu – Piaţa 

Energiei – Liceul 9 – Poarta Est Arcelor Mittal. 
Traseul 7:
Străzi parcurse: Micro 19 – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. Brăilei – str. 

Siderurgiştilor – str. Anghel Saligny – str. Basarabiei – str. Dr. Carnabel – str. Basarabiei 
– str. Anghel Saligny – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Stadionului – str. Oţelarilor 
– Micro 19.

Staţii de oprire: Tur: Micro 19 – Poşta Micro 19 – bloc D19 – Spitalul Judeţean – 
Casa Roşie – IREG – str. Anghel Saligny – I. C. Frimu – bdul George Coşbuc – str. Poşta 
Veche – Baia Comunală. 

Retur: Baia Comunală – str. Poşta Veche – bdul George Coşbuc – I.C. Frimu – str. 
Anghel Saligny – IREG – Casa Roşie – Spitalul Judeţean – Bloc O – Poşta Micro 19 – 
Micro 19.

Traseul 36:
Străzi parcurse: Comat – str. Henry Coandă – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 

1918 – str. Tecuci – str. Basarabiei – str. Mihai Bravu – Gara CFR.
Staţii de oprire: Tur: Comat – Micro 39 – Bloc L – Liceul CSG – Masnitz – Biserica 

„Sf. Mina” – I.C. Frimu – str. George Coşbuc – str. Poşta Veche – Baia Comunală – str. 
Domnească – Gara CFR.

Retur: Gara CFR – str. Domnească – Baia Comunală – str. Poşta Veche – bdul George 
Coşbuc – I.C. Frimu – Biserica „Sf. Mina” – Masnitz – Liceul CSG – Bloc L – Micro 39 – 
Comat.

În vederea asigurării unui transport de cali-
tate al călătorilor şi în conformitate cu HCL nr. 
198/29.06.2010, SC Transurb S.A. aduce modificări 
la traseul 34 care, începând cu data de 30.08.2010, 
va avea următorul itinerariu:

Străzi parcurse: Bloc Y6 – str. Ionel Fernic – Centură 
– str. Traian Vuia – str. Henry Coandă – bdul George 
Coşbuc – str. Brăilei – str. Domnească – str. Navelor 
– str. Portului – INTFOR – str. Portului – str. Navelor 
– str. Domnească – str. Brigadierilor – str. Nicolae 
Bălcescu – str. Brăilei – bdul George Coşbuc – str. H. 
Coandă – str. Traian Vuia – str. Milcov – Bloc Y6;

Staţii de oprire: Tur: Bloc Y6 – Complex Ionescu 
– str. Ionel Fernic – str. Traian Vuia – Micro 39 – 
Depozit Farmaceutic – Trefo – Liceul CFR – Cimitirul 
Eternitatea – str. Tecuci – Crizantemelor – Banca 
Comercială Română – Mazepa – Potcoava de Aur 
– Complex Spicul – Navrom – Liceul de Marină – 
INTFOR.

Retur: INTFOR - Liceul de Marină – Navrom – 
Complex Spicul – Centru – Agenţia CFR – Casa 
de Cultură – str. Mihail Kogălniceanu – str. Tecuci 
– Cimitirul Eternitatea – str. Aurel Vlaicu – Trefo – 
Patinoar – Comat – Piaţa Micro 39 – Bloc L6 – Bloc 
Y6.

Prin grija Serviciului Transporturi din cadrul 
Primăriei se va asigura montarea staţiilor sau modi-
ficările din staţiile aferente acestui traseu.

După ce “Viaţa liberă” a 
dezvăluit, săptămâna  
trecută,  că un can-
tonier al Administra-

ţiei Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare (ANIF) a cultivat porumb 
pe digul de pe cursul pârâului 
Chineja, instituţia a demarat o 
anchetă şi – surpriză! – a descope-
rit că, alături, angajatul cultivase şi 
lucernă. “Referitor la cele sesizate 
de dumneavoastră, noi am trecut 

la verificare. Într-adevăr, acolo au 
fost înfiinţate două culturi: una 
de porumb şi alta de lucernă”, 
ne-a declarat, ieri, inspectorul-
şef Liviu Baltagă de la Unitatea 
de Administrare Galaţi Sud a 
Sucursalei Teritoriale Moldova Sud 
a ANIF.

Culturile se află la kilometrul 
19+100 al digului de pe cursul 

pârâului Chineja şi au fost înfi-
inţate chiar de omul însărcinat 
de ANIF cu paza construcţiei hi-
drotehnice. Este vorba de canto-
nierul Marin Graur, din comuna 
Frumuşiţa. Omul, care lucrează în 
sistem dinainte de Revoluţie, riscă 
cel puţin o mutare disciplinară. 
Pedeapsa va fi stabilită de o co-
misie special constituită pentru a 
ancheta acest caz. “Este stabilită 
o comisie care analizează faptele 

menţionate de dumneavoastră 
şi care va lua măsuri, în funcţie 
de prevederile Codului Muncii 
şi de Regulamentele de Ordine 
Interioară. Cantonierul nostru 
din Frumuşiţa, Marin Graur, va fi 
transferat la un alt punct de lu-
cru, spre a asigura paza şi integri-
tatea la o staţie de irigaţii care nu 
funcţionează, din Frumuşiţa sau 

din Schela. Alte sancţiuni vor fi 
stabilite de comisie, în funcţie de 
gravitatea faptelor şi de abaterile 
pe care salariatul le-a avut în tre-
cut”, a afirmat inspectorul-şef Liviu 
Baltagă.

În atenţia comisiei de anche-
tă se află, însă, şi un inspector de 
zonă, care ar fi trebuit să sesizeze 
culturile înfiinţate pe dig de can-
tonierul din Frumuşiţa. „Vina nu 
este numai a dânsului (a canto-
nierului, n.r.). Avem personal care 
răspunde de amenajările noastre 
de îmbunătăţiri funciare, avem ins-
pectori de zonă, care ar fi trebuit 
să verifice şi să sesizeze imediat 
această faptă. Ei ştiu regulamen-
tul de exploatare mai bine decât 
cantonierii, ştiu prevederile legale. 
În cazul de faţă, este vorba de ins-
pectorul  de zonă Ioan Dumitru 
Viorel, care răspunde de localităţile 
Frumuşiţa, Folteşti, Măstăcani şi 
Vlădeşti. Comisia analizează şi 
activitatea dumnealui”, a spus 
inspectorul-şef Liviu Baltagă.

Potrivit aceleiaşi surse, even-
tualele sancţiuni pe care comisia 
le va stabili faţă de cei doi angajaţi 
vor fi puse în aplicare de la 1 sep-
tembrie.

Digurile, luate la mişto

Deşi cantonierul Marin Graur 
din Frumuşiţa a arat şi a cultivat 
cu porumb şi lucernă digul ANIF 
de pe cursul pârâului Chineja, 
conducerea instituţiei a apreciat 
că stabilitatea digului nu a fost 
pusă în pericol. “Totuşi, acele 

La vremuri 
de criză 
CFR acordă 
facilităţi 
pentru copii

La vremuri de mare cri-
ză, Societatea Naţională 
de Transport Feroviar de 
Călători „CFR Călători” SA 
încă mai acordă facilităţi 
pentru cei mici. Astfel, co-
piii cu vârsta de  până la 
5 ani împliniţi beneficiază 
de gratuitate pe tren, chiar 
dacă însoţitorul - mama, 
tata, alte rude - nu solicită 
loc separat pentru aceştia. 
Părinţii copiilor cu vârste 
între 5 şi 10 ani împliniţi 
plătesc cincizeci la sută 
din valoarea tichetului de 
transport la trenul de per-
soane, accelerat, rapid sau 
intercity, la clasa întâi sau 
clasa a doua.

Pentru copiii până la 10 
ani împliniţi, pentru care 
nu se cere pat separat, nu 
se plăteşte suplimentul de 
pat. Se admite un singur 
copil de fiecare însoţitor 
care solicită „pat”. De ase-
menea, pentru doi copii 
de până la 10  ani împliniţi, 
care ocupă împreună un 
pat, se plăteşte tariful unui 
singur supliment. Dovada 
vârstei copilului se face 
prin prezentarea certifica-
tului de naştere.

M. Stanciu

O nouă disciplină 
pentru liceeni 
Administrarea 
calculatoarelor 
şi reţelelor

Din anul şcolar 2010-
2011, elevii de liceu de la fi-
liera teoretică şi vocaţiona-
lă vor putea studia discipli-
na opţională Administrarea 
calculatoarelor şi a reţele-
lor, un opţional pus la dis-
poziţie de Cisco. Disciplina 
se poate studia în clasele 
a IX-a, a X-a, a XI-a sau a 
XII-a, câte o oră pe săptă-
mână, pe durata unui an, 
în cadrul curriculumului la 
decizia şcolii. Opţionalul 
oferă posibilitatea studiu-
lui avansat al elementelor 
de tehnologia informaţiei, 
cu accent pe componen-
tele hardware, gestiona-
rea şi utilizarea acestora. 
Pentru liceele care aleg  
opţionalul Administrarea 
calculatoarelor şi a reţele-
lor, conţinutul acestuia va 
fi disponibil online, în mai 
multe limbi, ceea ce oferă 
posibilitatea utilizării lui în 
învăţământul bilingv sau 
cel pentru minorităţile na-
ţionale. La finalul cursului, 
elevii au posibilitatea să 
susţină un examen care, 
în condiţiile promovării, 
le oferă o certificare recu-
noscută internaţional în 
domeniul administrării şi 
utilizării calculatoarelor 
(desktop şi laptop), funcţi-
onării şi securităţii reţele-
lor de calculatoare. 

R. A. P. 

 Pe celălalt dig de pe cursul pârâului Chineja, 
localnicii din Frumuşiţa şi-au amenajat stâne de oi

Doi salariaţi de la Îmbunătăţiri Funciare - cercetaţi disciplinar

Anchetă la ANIF, în cazul 
”Porumb de pe dig”

O comisie a ANIF îl anchetează pe cantonierul din 
Frumuşiţa, care a cultivat porumb şi lucernă pe un dig, dar şi 
pe inspectorul de zonă, declară inspectorul-şef Liviu Baltagă

culturi nu trebuia să existe”, a 
recunoscut inspectorul-şef Liviu 
Baltagă.

Oficialul a afirmat, însă, că şi lo-
calnicii îşi bat joc de construcţiile 
hidrotehnice din zonă. “Un dig 
există şi pe celălalt mal al pârâu-
lui Chineja. Acela nu este, însă, 
administrat de noi, ci de Primărie. 
Acolo, locuitorii din Frumuşiţa 
au înfiinţat, pe lungimi mult mai 
mari, culturi de porumb şi lucernă. 
Mai mult, localnicii au amena-
jat pe dig stâne de oi”, a declarat 
şeful Unităţii de Administrare 
Galaţi Sud a Sucursalei Teritoriale 
Moldova Sud a ANIF. Potrivit lui 
Liviu Baltagă, localnicii nu s-au 
oprit aici. Ei au săpat taluzurile de 
scurgere a apelor pluviale şi au 
luat pământ galben, pentru case.

Asemenea fapte nu se petrec 
doar la Frumuşiţa, ci în întreg jude-
ţul. Anul trecut, de exemplu, ANIF 
a dat o mulţime de avertismente în 
mediul rural pentru că oamenii au 
înfiinţat culturi inclusiv în zona de 
protecţie împotriva inundaţiilor, 
blocând căile de acces utilizate 
de echipele ANIF care merg peri-
odic pe diguri şi pe canale, pen-
tru a le monitoriza şi a le întreţine. 
Un singur gălăţean a fost amen-
dat în 2009. Omul, din comuna 
Smârdan, a vrut să-şi facă o priză 
de captare a apei, cu motopom-
pă, pe un canal magistral. ANIF a 
interzis lucrarea şi l-a sancţionat 
cu amenda minimă prevăzută de 
legislaţia din domeniul funciar – 
5.000 de lei.

[ Doi angajaţi ANIF - un cantonier şi un inspector de zonă - sunt 
anchetaţi disciplinar după ce primul a cultivat porumb şi lucernă 
pe un dig de la Frumuşiţa [ Conducerea ANIF susţine, însă, că şi 

populaţia îşi bate joc de construcţiile hidrotehnice [ Tot la Frumuşiţa, 
localnicii şi-au amenajat ferme de animale pe diguri

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 0,73 
la sută, după ce în prece-
dentele şase şedinţe a scă-
zut cumulat cu 3,81 la sută. 
În acelaşi timp, cei mai 
mulţi investitori prezenţi 
în ring au preferat să revi-
nă pe poziţii de aşteptare, 
astfel că lichiditatea de ieri 
a fost de aproape cinci ori 
mai redusă decât cea de 
miercuri.

Cele mai multe acţiuni 
de la BVB au deschis ziua 
în creştere uşoară, pe fon-
dul unei lichidităţi reduse, 
puţinii investitori prezenţi 
în piaţă fiind influenţaţi de 
linia ascendentă a burselor 
externe. După ora 15.30, 
piaţa bucureşteană s-a mai 
animat, până la închidere fi-
ind realizat jumătate din ru-
lajul întregii şedinţe de ieri.

Ultimele tranzacţii cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni, incluse în indicele BET, 
au fost efectuate la preţuri 
în creştere cu 0,98 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 0,79 la 
sută peste referinţă, iar in-
dicele BET-FI, care monito-
rizează variaţia celor cinci 
societăţi de investiţii finan-
ciare (SIF-uri), a câştigat în 
medie 0,53 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care reflectă traiec-
toria primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
avansat cu 0,80 la sută.

Insolvenţă şi la Uztel

Pe parcursul zilei de 
ieri, la BVB au fost realizate 
operaţiuni în valoare de 8,1 
milioane lei (circa 1,9 mi-
lioane euro). Acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) şi SIF Banat-
Crişana (SIF1) au fost cele 
mai lichide din piaţă, cu 
transferuri de 1,7 milioane 
lei, respectiv, 1,1 milioane 
lei, cele două titluri asigu-
rând astfel mai bine de o 
treime din rulajul bursei. 
Cotaţia acţiunilor SIF5 a 
crescut cu 0,76 la sută, 
până la 1,33 lei, iar cea mai 
recentă tranzacţie cu titlu-
rile SIF1 a fost realizată la 
1,04 lei, preţ similar cu în-
chiderea de miercuri.

Cotaţia acţiunilor Uztel 
Ploieşti (UZT) a scăzut cu 
10 procente, la 2,25 lei, 
imediat ce s-a anunţat că 
firma va cere intrarea în in-
solvenţă.

La finalul sesiunii de la 
Bucureşti, pieţele vest-eu-
ropene erau în creştere cu 
aproape un procent, iar 
bursele din Europa Centrală 
şi de Est înregistrau apreci-
eri de două ori mai mari.

D.C.Predescu

26 august 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2493

1 EURO 4,2460

1 liră sterlină 5,1904

1 leu moldovenesc 0,2752

1 dolar SUA 3,3407

1 gram AUR 133,3457

 

  

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată în şedinţa de ieri. 
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Federaţia Judeţeană a 
Asociaţiilor de Proprietari 
din Galaţi s-a reunit, ieri 
după-amiază, la Clubul 

CFR, pentru a discuta cu admi-
nistratorii de asociaţii din muni-
cipiu despre problemele cu care 
aceştia se confruntă după intra-
rea în vigoare a Legii 175 din 2010 
privind ştergerea penalităţilor la 
întreţinere. Liderii federaţiei şi 
administratorii de asociaţii din 
Galaţi au discutat despre moda-
litatea de aplicare a acestei legi, 
dar şi despre tactica furnizorilor 
locali de utilităţi, Apă-Canal şi 
Apaterm, de a o ocoli şi de a-şi 
recupera penalităţile sistând 
furnizarea apei reci şi apei calde 
către asociaţiile datornice.

Legea, care a intrat în vigoare 
în iulie, nu a fost bine primită de 
cele două societăţi edilitare, ai 
căror directori au spus că ea le 
generează găuri în buget. Practic, 
actul normativ obligă furnizorii 
de apă potabilă, apă caldă şi 
căldură să şteargă penalităţile 
de întârziere acumulate de con-
sumatorii cu venituri lunare sub 
1.000 de lei pe membru de fami-
lie, dacă aceştia îşi achită debitul 
de bază într-un termen de 12 
luni.

Pentru a nu pierde aceşti bani, 
societăţile au dat în judecată 
multe dintre asociaţiile de pro-
prietari datornice. Însă demersul, 
pe care l-ar fi făcut orice manager 
din lume pentru a-şi apăra inte-
resele societăţii, se bate cap în 
cap cu obiectivul Legii 175, unul 
eminamente social, de ajutorare 
a populaţiei. Şi pentru că greuta-
tea interesului comercial şi cea a 
interesului social sunt cântărite 

de Justiţie, reprezentanţii 
asociaţiilor de proprietari au 
iniţiat un dialog cu judecătorii. 
Nu le-au cerut nimic altceva de-
cât să aplice unitar prevederile 
Legii Ciucă. „Am discutat des-
pre Legea 175 cu preşedintele 
Judecătoriei Galaţi, instanţa care 
judecă procesele dintre furni-
zorii de utilităţi şi asociaţiile de 
proprietari. Dumneaei a spus 
că, după 15 septembrie, când se 
încheie vacanţa judecătorească, 
va organiza o întâlnire cu toţi 
judecătorii instanţei pe tema 
aplicării unitare a Legii 175”, a de-
clarat, ieri, prim-vicepreşedintele 
FJAP, Antoneta Magdalena 
Gafiţuc.

Judecătoria: 
Întâi de toate, asociaţiile 
să se consulte cu furnizorii

Preşedintele Judecătoriei Ga
laţi, judecătorul Diana Oancea, 
a confirmat această discuţie şi 
sugestia ca înainte de o întâlnire 
cu judecătorii, să existe discuţii 
între asociaţiile de proprietari şi 
furnizorii de utilităţi. „M-am în-
tâlnit cu doamna de la Federaţia 
Asociaţiilor de Proprietari. Am 
sfătuit-o să se întâlnească cu 
toţi furnizorii şi să discute pro-
blema Legii 175/2010, legată de 
ştergerea penalităţilor. Am dis-
cutat acelaşi lucru şi cu juristul 
de la Apaterm. Ambelor părţi 
le-am spus că, dacă au pro-
bleme de ordin juridic, atunci 
putem organiza o întâlnire la 
Judecătoria Galaţi.  Să vină şi să 
întrebe punctual: «Cum rezol-
văm problema X?». Atunci voi 
organiza o întâlnire a Colegiului 

de Conducere de la instanţă, 
vom discuta probleme ridicate 
de asociaţii şi de furnizori şi apoi 
le voi comunica cum vedem noi, 
ca jurişti, rezolvarea problemei. 
Putem face doar aşa ceva, pen-
tru ca, atât cei de la asociaţii, 
cât şi furnizorii, să ştie, în cazul 
în care ajung în instanţă, cum să 
pună problema şi cum să îşi pre-
gătească apărarea. Mai mult de 
atât noi nu putem face. Legea 
e lege, noi nu putem decât să o 
punem în practică. Ştiu că Legea 
175 are multe neclarităţi, de ace-
ea cel mai bine este ca cei de la 
asociaţii să stea de vorbă întâi 
cu furnizorii şi abia apoi să ape-
leze la instanţă”, ne-a explicat 
preşedintele Judecătoriei Galaţi, 
judecătorul Diana Oancea.

Sfaturi 
pentru administratori

În şedinţa de ieri, liderii fe-
deraţiei le-au oferit şi câte-
va sfaturi administratorilor. 
Recomandările au vizat, în prin-
cipal, modul în care aceştia ar 
trebui să gestioneze relaţiile cu 
Apă-Canal şi Apaterm, în proce-
sul de ştergere a penalităţilor. 
„În cazul în care Apă-Canal sau 
Apaterm dau în judecată asoci-
aţia pentru a-şi recupera pena-
lităţile de întârziere aplicate la 
debitul de bază, trebuie să de-
puneţi în instanţă o cerere prin 
care să solicitaţi aplicarea Legii 
175 din 2010 (adică ştergerea 
penalităţilor, n.r.) şi să vă asu-
maţi angajamentul ca, la terme-
nul următor, să depuneţi o situ-
aţie clară a acestor penalităţi”. 

Prim-vicepreşedintele FJAP 

le-a mai recomandat adminis-
tratorilor să obişnuiască să cea-
ră în instanţă conexarea tuturor 
dosarelor pe care unul dintre 
furnizorii de utilităţi le-a des-
chis împotriva asociaţiei pentru 
a-şi recupera penalităţile. “Va 
fi mai uşor ca judecătorul să 
aibă în faţă situaţia completă a 
penalităţilor unei asociaţii faţă 
de un furnizor decât să judece 
mai multe dosare, din perioade 
diferite, în care societatea cere 
recuperarea penalităţilor de la 

aceeaşi asociaţie”, a explicat 
Antoneta Magdalena Gafiţuc.

Ea le-a vorbit administratori-
lor şi despre procesul de execu-
tare silită pe care furnizorii îl pot 
demara împotriva unei asociaţii, 
pentru a-şi recupera creanţele. 
“Dacă Apă-Canal sau Apaterm 
au un titlu executoriu pentru 
penalităţi, contestaţi executa-
rea, cereţi suspendarea acesteia 
şi ştergerea penalităţilor în baza 
Legii 175 din 2010”, a mai spus 
Antoneta Magdalena Gafiţuc.

Prim-vicepreşedintele Federaţiei Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari, Antoneta Magdalena Gafiţuc

Federaţia Judeţeană a Asociaţiilor de Proprietari

Ştergerea penalităţilor 
la întreţinere

[ Magistraţii de la Judecătoria Galaţi s-ar putea reuni după 15 septembrie pentru a discuta despre aplicarea 
Legii 175 din 2010, privind ştergerea penalităţilor acumulate de populaţie la întreţinere, susţin liderii Federaţiei 

Judeţene a Asociaţiilor de Proprietari din Galaţi

Din colecţia 
“Poezii găsite sub Troia”

Oameni şi câini
(pentru Elena din bar)

îmi pică inima pe jos
dar nu se opreşte
un câine o miroase şi o dă de-a dura
şi o latră româneşte

mai vine un câine dar nu o muşcă
ce inimă poate avea un câine
eşti fără inimă îmi zice
dacă nu-mi dai nişte pâine

n-am pâine îi spun
sunt sărac şi eu ca şi tine
te rog foarte frumos muşcă-mi inima
ai să vezi o să fie bine

câinele care latră nu muşcă
îmi vine inima la loc
mă duc să caut nişte pâine
pentru oameni şi câini fără noroc

„Prin viitoarea lege a salarizării 
unice pe care o pregătesc guver-
nanţii în prezent se va bate în cuie 
definitiv reducerea salariilor pro-
fesorilor cu 25 la sută. Ordonanţa 
118 prin care s-a prevăzut această 
diminuare expiră la 1 ianuarie 2011, 
când va intra în vigoare această 
nouă lege a salarizării unitare a bu-
getarilor prin care se diminuează 
coeficienţii de ierarhizare. Profesorii 
nu vor mai ajunge nici în următorii 
cinci ani la nivelul salariilor pe care 
le-au avut înainte de luna iulie 
2010. La acest lucru ar fi trebuit să 
se fi gândit la timpul potrivit. Acum 
este prea târziu să mai poată fi fă-
cut ceva”, ne spune dezamăgit lide-
rul FEN, Constantin Ciosu.

Coeficientul  scade 
la debutanţi 

Conform legii care se află acum 
pe masa Guvernului,  un profesor 

debutant cu studii superioare de 
lungă durată, care beneficia con-
form vechii legi de un coeficient de 
bază de 2,10, va avea doar 1,90, din 
ianuarie 2011. Profesorii  cu definiti-
vat, studii de lungă durată şi vechi-
me între 2 şi 6 ani  trec acum de la 
un coeficient de 2,20 la unul de 1,95.  
Cei cu vechime de 6-10 ani vor trece 
de la 2,75 la 2,56. Un profesor cu gra-
dul II şi vechime la catedră de 6-10 
ani va avea 2,69 de la 2,90. 

Nu vor scăpa de diminuare nici 
cadrele didactice cu studii de lungă 
durată şi grad didactic I şi  vechime 
între 6 – 10 ani, care vor avea 2,96 de 
la 3,25.

Creştere la cei cu vechime 
foarte mare

Singurii care vor avea coefici-
enţii măriţi sunt profesorii care 
au o vechime foarte mare în în-
văţământ, dar numărul acestora 

este mic. Unui profesor cu gra-
dul I şi vechime de peste 35 de 
ani, coeficientul îi va creşte de la 
3,45 la 3,61. Cei cu peste 40 de 
ani vechime vor ajunge la 3,79 
de la 3,45.  

Dascălii cu gradul I şi peste 35 
de ani vechime vor avea o creş-
tere a  coeficientului de la 4,15 
la 4,19, iar cei cu peste 40 de ani 
vechime de la 4,25 la 4,40. 

O nenorocire nu vine 
niciodată singură...

Constantin Ciosu susţine că, în 
plus, din octombrie guvernanţii 
pregătesc „o nouă  avalanşă de 
reducere a normelor didactice”, 
pe lângă cea întreprinsă acum 
în cadrul inspectoratelor, palate-
lor copiilor, cluburilor sportive. 
„Suntem pe marginea prăpastiei 
şi ni se cere să mergem tot înain-
te. Actualul Guvern îşi propune 
distrugerea sistematică a tuturor 
sectoarelor de interes naţional. 
Economii se fac peste tot, mai 
puţin la bugetul lor de cheltuieli. 
Ei vor continua să-şi achiziţione-
ze maşini luxoase, să se plimbe în 
străinătate şi să arunce banii pe 
fereastră”, mai spune  Constantin 
Ciosu. 

Vestea va atârna ca un bo-
lovan la gâtul profesorilor care 
anul acesta se vor întoarce în 
cancelarii mai săraci decât au fost 
vreodată.

Roxana Artene Penciu    

Deşi sperau 
să scape
Disponibilizările 
afectează şi ISJ
] Instituţia 
va rămâne 
cu un singur inspector 
general-adjunct

30 de posturi vor fi 
reduse în perioada ime-
diată de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, cluburi-
le sportive şi palatele co-
piilor din Galaţi şi Tecuci, 
Casa Corpului Didactic. 
„Cel mai mult va fi afec-
tat personalul adminis-
trativ, pentru că nu pu-
tem renunţa la posturile 
didactice, aceasta fiind 
activitatea principală a 
acestor instituţii. De la ISJ 
vom reduce şase posturi, 
două de inspectori (nu vor 
fi afectaţi oameni, pentru 
că avem două inspectoare 
pensionate) şi patru de la 
nedidactic. Pentru aceştia 
din urmă avem nişte locuri 
neocupate în şcoli, pe ca-
re-i vom detaşa în primă 
fază, după care vor trebui 
să dea concurs. Încercăm 
să nu lăsăm oamenii fără 
pâine”, ne-a declarat in-
spectorul general Doruleţ 
Resmeriţă.  

Acesta susţine că ISJ 
Galaţi, ca de altfel toate 
inspectoratele din judeţe-
le cu mai puţin de 10.000 
de norme didactice, va 
pierde unul dintre inspec-
torii generali-adjuncţi: 
„Ministerul va alege care 
va fi postul care se va 
desfiinţa, dar oricare ar 
fi voi încerca să-l păstrez 
pentru că ambii sunt oa-
meni de care am nevoie 
în inspectorat”, spune 
Resmeriţă. 

R. A. P. 

    

Strada Barboşi
Autorizaţie expirată

O patrulă a Secţiei 3 l-a oprit miercuri la control, în trafic, pe strada 
Barboşi, pe Daniel B., de 21 ani. Gălăţeanul îşi conducea maşina deşi 
avea autorizaţia provizorie de circulaţie expirată. S-a întocmit dosar 
penal.

Elena Parapiru

În parcare
Doriţi un balon?

Elena F., de 25 ani, din Galaţi, vindea baloane şi jucării, în parca-
rea din faţa Casei de Cultură a Sindicatelor, fără a deţine licenţă de 
comerţ stradal. Tânăra a fost amendată de către poliţiştii comunitari 
cu 40 lei.

Elena Parapiru

Tabăra 
„Alandala”
Pelerinaj 
prin centrul 
Galaţiului

Un nou pelerinaj prin 
oraş, cu lucrările realiza-
te de artişti plastici gălă-
ţeni în Tabăra de creaţie 
„Alandala”, este progra-
mat astăzi, în jurul prân-
zului. 

La ora 12,00, din cur-
tea Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi, va porni 
o caravană cu trei sculp-
turi, toate realizate din 
materiale reciclabile. 
Destinaţia este Grădina 
Botanică a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, unde vor rămâ-
ne expuse în perioada 
următoare. 

C.S.Carp

Comasare 
prin ordin 
ministerial
Agenţia locală 
de mediu 
dispare

Agenţia locală de me-
diu este la un pas de des-
fiinţare, după ce, miercuri, 
Ministerul Mediului şi 
Pădurilor a emis o hotărâre 
referitoare la reorganizarea 
şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale pentru Protecţia 
Mediului. Decizia respec-
tivă impune ca în judeţele 
unde deja funcţionează 
agenţii regionale pentru 
protecţia mediului să fie 
desfiinţate cele judeţene, 
iar acţiunile să fie coma-
sate. Contactată telefonic, 
directoarea agenţiei locale 
din Galaţi, Geanina Hanţă, 
a confirmat faptul că a re-
cepţionat pe sistemul in-
tern de comunicaţii un me-
saj oficial referitor la aceste 
modificări, dar că până 
acum nu a fost stabilit clar 
modul în care va fi aplicată 
hotărârea respectivă. “Am 
primit acest mesaj, însă 
aşteptăm publicarea ho-
tărârii în Monitorul Oficial 
şi apariţia normelor de 
aplicare pentru a putea şti 
ce decizii se impun”, ne-a 
spus Hanţă. 

Trebuie spus că, pe lân-
gă Galaţi, în aceeaşi situa-
ţie se află şi judeţele Bacău, 
Argeş, Dolj, Timiş, Cluj, 
Sibiu, Bucureşti. Ministerul 
şi-a motivat decizia preci-
zând că după comasarea 
agenţiilor prin absorbţie şi 
preluarea agenţiilor jude-
ţene de către cele regio-
nale se va crea o structură 
mai eficientă cu 8 agenţii 
regionale şi 34 de agenţii 
judeţene. În urma aces-
tei reorganizări, la nivelul 
ANPM şi al instituţiilor din 
subordine, se va reduce şi 
numărul de posturi, de la 
2.474 la 2.178.

În ceea ce priveşte redu-
cerea numărului de posturi, 
Geanina Hanţă a precizat 
că nici aici situaţia nu este 
clară şi că aceasta s-ar pu-
tea face, cel mai probabil, 
în funcţie de fiecare judeţ 
în parte şi de activităţile pe 
care agenţia le desfăşoară. 

Tudor Neacşu

Instructaj
PC şi atragerea 
fondurilor 
europene

O echipă de specialişti 
în atragerea fondurilor eu-
ropene va fi prezentă pe 
6 septembrie la Galaţi, a 
declarat ieri preşedintele 
Organizaţiei Municipale 
a PC, deputatul Bogdan 
Ciucă.  PC a început deja în 
ţară o campanie de instru-
ire a celor interesaţi să ac-
ceseze fonduri europene, a 
anunţat ieri purtătorul de 
cuvânt, la nivel naţional, al 
partidului, Ciucă precizând 
că, în ciuda sărăciei, multe 
comunităţi nu accesează 
fondurile europene salva-
toare. „Noi am început o 
serie de întâlniri, am vor-
bit cu o serie de specia-
lişti care se pricep la ceea 
ce înseamnă obţinere de 
fonduri europene. Absolut 
gratuit, aceşti specialişti îi 
instruiesc pe toţi cei intere-
saţi, indiferent de culoarea 
lor politică.” Astfel, conser-
vatorii au adresat invitaţii 
şi vor invita şi în continuare 
fermieri, investitori, oameni 
din administraţia locală gă-
lăţeană. Încă nu s-a stabilit 
locul cursului la care vor 
participa conservatorii din 
Tulcea şi Brăila. Astfel de 
instruiri au mai fost organi-
zate la Târgu Jiu, Hunedoa-
ra, Gorj, Mehedinţi,  iar  în  
acest weekend urmează 
Braşovul.

Victor Cilincă

Prin viitoarea lege a salarizării unitare

Dascălii, mai săraci ca niciodată
] Salariile profesorilor rămân cu 25 la sută mai mici ] Coeficienţii de ierarhizare sunt 

micşoraţi ] „Profesorii nu vor mai ajunge nici  în următorii cinci ani la nivelul salariilor pe 
care le-au avut înainte de diminuarea cu 25 la sută”, susţine liderul FEN, Constantin Ciosu 
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Chiar filmele americane ne-au învăţat cu 
teoria conspiraţiei! Cum să nu te gândeşti 
deci că intenţia lui Julian Assange, 

activistul de pe internet, cunoscutul fondator 
al site-ului deja celebru WikiLeaks, de a cădea 
cât de cât la pace cu Pentagonul, l-a scăpat de 
acuzaţia de viol în justiţia suedeză? Chiar dacă 
Pentagonul nu confirmă negocierile – vă aşteptaţi 
să le confirme, chiar dacă ele au existat? Dar şi  
că dezvăluirile de documente secrete pe care le-a 
făcut deja Assange şi ameninţarea cu publicarea a 
încă 15.000 documente secrete militare americane, 
mai deranjante,  a făcut ca aceeaşi justiţie suedeză 
să-l suspecteze în continuare de agresiune? Cel 
care a înfiinţat site-ul care face publice secretele 
zeilor lumii, un australian de nici 40 de ani, a fost 
recompensat, printre alte premii şi acuzaţii, cu 
Premiul Amnesty International (New Media), anul 
trecut, pentru investigaţii în Kenya.

Mergând pe aceeaşi teorie a conspiraţiei, poţi 
să te miri de ce activistul nu a fost chiar eliminat 
fizic? Sigur, acum e prea cunoscut cazul său, 
încât mai degrabă autorităţile americane au tot 
interesul să-l apere, să nu păţească din greşeală 
ceva… Ceea ce a făcut acum public australianul 
poate fi foarte, foarte grav la adresa SUA! După 

cum informa ieri agenţia Mediafax: „SUA sunt 
exportator de terorism, arată un raport secret al 
CIA publicat miercuri de WikiLeaks”. Cotidianul 
„Washington Post”, ediţia  online, atragea atenţia 
că aceasta ar putea afecta relaţiile cu aliaţii. Cum 
adică, ceea ce spun „băieţii răi”, de la lideri Al 
Qaida până la nesuferiţii de comunişti chinezi, 
este confirmat tocmai de prestigioasa organizaţie 
secretă americană, care nu o dată a fost acuzată 
că s-ar fi implicat în politică şi chiar în asasinarea 
unor lideri, inclusiv americani? 

Documentul n-ar fi scump nici dacă ar fi fost 
tipărit pe plăcuţe de aur: sunt doar trei pagini 
ale unui raport. Un document din luna februarie, 
întocmit de centrul de analize numit „Celula Roşie” 
a CIA (Agenţia Centrală de Informaţii). „Red 
Cell” a fost înfiinţat după atentatele teroriste din 
11 septembrie şi uite unde descoperă terorismul: 
acasă! Intervenţia în conflicte internaţionale implică 
reacţii teroriste ca răspuns, explică raportul! CIA 
a minimalizat, cum era şi de aşteptat, propriul 
raport: acesta „are doar rolul de a stimula gândirea 
şi de a prezenta diverse opinii”. Un eseu, cum s-ar 
zice... Dar sintagma „exportator de terorism” este 
mult mai uşor de reţinut şi nu va face deloc bine 
parteneriatelor din NATO şi cu UE!

Amurgul zeilor?

Românii, peste tot

Se pregăteşte 
expulzarea din Italia

Mai duri ca Sarkozy:   “Vom 
fi mai duri decât Sarkozy”, anun-
ţă ministrul de Interne al Italiei 
cu puţin înainte ca la Paris să 
înceapă reuniunea de pe 6 
septembrie, unde România şi 
Bulgaria nici nu au fost invitate. 
Reuniunea va dezbate proble-
ma imigraţiei şi expulzarea co-
munitarilor. Gazeta Românească 
din Italia a publicat un amplu 
material pe aceasta temă. De 
ce România nu este prezentă? 
De ce europarlamentarii români 
nu impun o măsură de respect 

pentru o ţară membră UE? Sunt 
întrebări la care încă se caută 
răspuns.

Festivalul Ohrid 2010: 
Grupul coral sound al Casei 
de Cultură a Studenţilor din 
Bucureşti participă în perioa-
da 26-30 august la cea de-a 
treia ediţie a Festivalului şi 
Concursului Internaţional 
Ohrid 2010 – Macedonia. 
„Actorul şi sălbaticii”, la 
Budapesta: Miercuri, 1 sep-
tembrie 2010, de la ora 19.00, 
Institutul Cultural Român din 

Budapesta oferă publicului ci-
nefil filmul artistic românesc 
„Actorul şi sălbaticii” (1975), în 
regia lui Manole Marcus. 

Seară de poezie la 
Birmingham: Fraternitatea 
Tinerilor Ortodocşi nepsis din 
UK în colaborare cu Parohia 
Ortodoxă Sf. Andrei din 
Birmingham organizează sâm-
bătă, 28 august, de la ora 18,00 o 
Seară de Poezie Creştină.

Romanian Global News 

Grecia

Ciocnire în aer

Luna viitoare

Medicii bulgari intră în grevă
[ Pacienţii au fost invitaţi să se alăture protestelor

Cu ocazia zilei de naştere
Michael, omagiat în oraşul natal

Reprezentanţii oraşului Gary din statul Indiana, oraşul natal al cântă-
reţului Michael Jackson, au anunţat că vor organiza o petrecere, intitu-
lată “This Is It”, în memoria artistului, sâmbătă, cu o zi înainte de data la 
care starul ar fi împlinit 52 de ani. Michael a murit pe 25 iunie 2009 la Los 
Angeles în urma unui stop cardiac cauzat de o supradoză de medica-
mente. În oraşul natal al regelui muzicii pop au debutat ieri mai multe 
acţiuni în memoria sa, care se vor derula pe parcursul a patru zile.

După restricţiile impuse de Rusia
Exporturile Moldovei, către România

Ministrul moldovean al Agriculturii şi omologul său român se vor 
întâlni, luni, la Iaşi pentru a discuta despre relaţiile comerciale bilate-
rale, după ce Rusia a suspendat importurile de fructe şi legume pen-
tru mai multe firme din Republica Moldova, a relatat Europa Liberă în 
pagina electronică. Rusia a suspendat marţi importurile de fructe şi 
legume a peste o sută de firme moldoveneşti.

Raport CIA, pe WikiLeaks:

SUA - 
”exportator de terorism”

Centură 
de castitate 
pentru bărbaţi

Un sex shop condus de un 
chinez a început să promo-
veze un nou produs destinat 
femeilor. Este vorba despre 
Centura de Castitate pentru 
Bărbaţi, potrivit Gizmodo. 
Pentru un preţ de doar 15,52 
dolari, doamnele şi domni-
şoarele care nu au încredere 
în iubiţi, pot achiziţiona unul 
dintre cele două modele de 
“cămăşi” de metal pentru 
penis, care menţin forma 
curbă şi orientată în jos a or-
ganului. Astfel, orice erecţie 
“nedorită” este pe loc înche-
iată.

Pentru 
parlamentare 
Venezuela, 
în campanie 
electorală

Campania pentru 
alegerile parlamentare din 
Venezuela a fost lansată 
miercuri, preşedintele Hugo 
Chavez aflându-se în prima 
linie, hotărât să păstreze 
majoritatea zdrobitoare pe 
care o deţine în Parlament, 
în pofida unei popularităţi 
în scădere. Venezuelenii vor 
vota la 26 septembrie pentru 
reînnoirea Adunării naţionale 
(Parlament monocameral), 
unde opoziţia este aproape 
inexistentă, după ce a 
boicotat scrutinul din 2005, 
o “eroare” pe care a anunţat 
că nu vrea să o repete. Hugo 
Chavez a fost nevoit să se 
confrunte, în ultimele luni, 
cu o criză energetică, o rată a 
infracţionalităţii “galopantă” 
şi o diminuare a creşterii 
economice, combinată cu 
un nivel ridicat al inflaţiei, 
tot atâtea subiecte deosebit 
de nepopulare. Potrivit 
Institutului de Sondaje 
Consultores 21, popularitatea 
preşedintelui se situează în 
jurul valorii de 37 de procente, 
după 11 ani la putere, un scor 
aflat departe de vârfurile 
istorice, ca cel de 71 de 
procente, în 2005, calculat 
anul trecut de societatea 
Datanalisis. Aceste date nu 
îl împiedică pe Chavez să se 
plaseze, din nou, în prima 
linie a campaniei Partidului 
Socialist Unit (PSUV), care se 
va confrunta cu o opoziţie 
cu siguranţă mult mai unită 
decât în anii precedenţi, 
dar care este, în continuare, 
slăbită. “Se vorbeşte, deja, 
despre listele lui Chavez, iar 
guvernul utilizează semnale 
care vizează o consolidare 
a poziţiei preşedintelui, 
în vederea conservării 
majorităţii parlamentare”, 
a declarat Saul Cabrera, din 
cadrul Consultores 21.

Franţa
A murit Michel 
Montignac

Michel Montignac, autorul 
celebrei cure de slăbire care 
îi poartă numele şi pe care a 
pus-o la punct în anii 1980, a 
decedat, duminică, la vârsta 
de 66 de ani, a anunţat ieri 
primăria oraşului francez 
Annemasse, unde locuia 
nutriţionistul francez. Acest 
fost copil obez, devenit 
director în industria 
farmaceutică, a hotărât să 
înceapă, în anii 1970, o serie 
de cercetări în domeniul 
nutriţiei, încercând să îşi 
rezolve propria problemă de 
greutate. Montignac a pus 
astfel bazele regimului său 
disociat - lipidele şi glucidele 
nu trebuie amestecate în 
timpul aceleiaşi mese -, 
care a adus o modificare 
radicală faţă de regimurile 
tradiţionale, bazate pe 
alimentaţia hipocalorică. 
Michel Montignac a testat 
regimul disociat pe el însuşi 
şi a slăbit 15 kilograme în 
doar câteva luni.

În mai multe ţări
Narcolepsie 
după vaccinarea 
anti A/H1N1?

Şase cazuri de narcolep-
sie la persoane vaccinate 
împotriva gripei cu virus A/
H1N1 au fost semnalate în 
Franţa, începând de luni, la 
Agenţia franceză de securi-
tate sanitară a produselor de 
sănătate (AFSSAPS), a anun-
ţat aceasta, ieri. Cinci dintre 
aceste cazuri au survenit 
după administrarea vacci-
nului Pandemrix, produs 
de laboratorul farmaceutic 
britanic GlaxoSmithKline 
(GSK) şi unul după adminis-
trarea vaccinului Panenza, 
de la Sanofi-Pasteur (grupul 
Aventis). “În acest stadiu, nu 
este stabilită o legătură între 
vaccinarea împotriva gripei 
A/H1N1 şi apariţia narco-
lepsiei”, subliniază, într-un 
comunicat, AFSSAPS, pre-
cizând că aceste cazuri vi-
zează trei copii şi trei adulţi. 
Agenţia adaugă că aceste 
date şi cele privind toate ca-
zurile europene “fac în pre-
zent obiectul unei evaluări 
de către Agenţia europeană 
a medicamentului (EMEA), în 
colaborare cu autorităţile de 
sănătate europene, printre 
care şi AFSSAPS”. Narcolepsia 
cu cataplexie este o boală 
rară caracterizată prin acce-
se de somn în timpul zilei, 
asociate cu “atacuri de ca-
taplexie”, relaxări bruşte ale 
musculaturii, declanşate de 
o emoţie puternică. După 
informaţiile difuzate la 18 
august de agenţia suedeză 
(şase cazuri de narcolepsie la 
una sau două luni după vac-
cinarea cu Pandemrix a unor 
copii cu vârste de 12 până la 
16 ani), mai multe cazuri de 
narcolepsie au fost semnala-
te în Finlanda (şase cazuri) şi 
în prezent în Franţa.

Sugestie franceză

Romii 
să se instaleze 

la Vatican

[Două avioane de luptă greceşti 
au intrat în coliziune în timpul zborului, 

în cadrul unei misiuni
Două avioane de luptă greceşti, de tip F-16, au intrat în coliziune ieri 

după-amiază în timpul zborului, a 
anunţat Ministerul grec al Apărării, 
citat de AFP. Conform sursei, un pi-
lot şi-a pierdut viaţa, iar alţi doi au 
fost răniţi. Coliziunea celor două 
avioane F-16, unul cu un singur loc 
şi celălalt cu două locuri, s-a pro-
dus în sudul insulei Creta, potrivit 
unei surse din Ministerul Apărării. 
“Tocmai am primit informaţia”, 
a declarat sub acoperirea anoni-
matului un purtător de cuvânt al 
Ministerului Apărării. “Trei piloţi 
sunt implicaţi, unul dintre ei a re-
uşit aparent să se catapulteze din 
aparat”, a adăugat el. Conform in-
formaţiilor de presă, doi piloţi au 
putut fi recuperaţi, dintre care unul 
era în stare gravă. Cele două avioa-

ne făceau parte dintr-o escadrilă 
de antrenament de şase aparate, 
plecate în misiune de la baza ae-
riană din Souda (nord-vest), a pre-
cizat Ministerul Apărării. Cadavrul 
pilotului mort a fost descoperit la 
câteva ore după accident de un 
pescar, care participa la căutări în 
zonă, potrivit postului public de 
televiziune Net. Piloţii avioanelor 
de luptă greceşti sunt în stare per-
manentă de alertă în zona Mării 
Egee, din cauza frecventelor in-
cursiuni ale aviaţiei turce în spaţiul 
aerian al regiunii disputate de cele 
două ţări. În cursul unui incident 
similar din 2006, un pilot grec a 
murit în urma coliziunii aparatului 
său de zbor cu un aparat turc.

Tot personalul medical din 
Bulgaria se pregăteşte pen-
tru declanşarea unei greve 
la nivel naţional, la jumăta-
tea lui septembrie, a anunţat 
Ţvetan Raicinov, preşedintele 
Sindicatului Medicilor bulgari, 
citat de Novinite.com. Raicinov 
a discutat ieri, într-o întâlnire cu 
preşedintele Uniunii Sindicale 
Podkrepa, Konstantin Trencev, 
despre criza din sistemul bul-

gar de sănătate şi despre redu-
cerea “la nesfârşit” a finanţării 
spitalelor. Ministerul Sănătăţii a 
admis miercuri că intenţionează 
să reducă drastic fondurile des-
tinate spitalelor de urgenţă şi 
unităţilor cu această specialitate 
din cadrul spitalelor. Raicinov şi 
Trencev au făcut apel către toţi 
pacienţii să se alăture proteste-
lor, pentru că ei sunt cei care au 
cel mai mult de suferit din cauza 

slăbiciunilor reformei în dome-
niul sănătăţii. Trencev a declarat 
că de vină pentru problemele 
din sistemul de sănătate - dar şi 
pentru aproape toate celelalte 
probleme, din cadrul sistemului 
de pensionare, în zona culturii şi 
în alte domenii -, este ministrul 
Finanţelor, Simeon Djankov. El 
a adăugat că premierul Boiko 
Borisov primeşte, adesea, infor-
maţii eronate.

SUA sunt exportator de te-
rorism, arată un raport secret 
al CIA publicat miercuri de 
WikiLeaks, un fenomen care, 
dacă va deveni o percepţie 
larg răspândită, va deteriora 
relaţiile cu aliaţii şi va scădea 
disponibilitatea acestora că-
tre activităţi “extrajudiciare”, 
relatează Washington Post 
online.

Aceasta este concluzia unui 
raport de trei pagini realizat, în 
februarie, de Celula Roşie (Red 
Cell) a Agenţiei Centrale de 
Informaţii (CIA), un centru de 
analize creat după atentatele te-
roriste de la 11 septembrie 2001 
de către directorul de atunci al 
Agenţiei, George Tenet, cu sco-
pul de a furniza analize “instan-
tanee” asupra “unei întregi serii 
de probleme analitice”. Intitulat 
“What If Foreigners See the 
United States as an «Exporter of 
Terrorism»?” (Şi dacă străinii per-
cep Statele Unite ca un “expor-

tator de terorism”), documentul 
îl citează, între alţii, pe David 
Headley, cu dublă cetăţenie pa-
kistaneză şi americană, pentru 
a demonstra că Washingtonul 
este un exportator de terorism. 
Headley a pledat vinovat, anul 
acesta, de acţiuni de monitori-
zare pentru susţinerea atacurilor 
de la Mumbay, în 2008, comise 
de Lashkar-i-Taiba, în care au fost 
ucise 160 de persoane. Gruparea 
i-a facilitat deplasarea între SUA, 
Pakistan şi India. Asemenea “ex-
porturi” nu sunt noi, se arată în 
raport. În 1994, un doctor evreu 
american, Baruch Goldstein, a 
emigrat din New York în Israel, 
s-a alăturat grupării extremiste 
Kach şi a omorât 29 de palesti-
nieni, în timpul unei rugăciuni, 
la Mormântul Patriarhilor, în 
Hebron. Acest atentat a de-
clanşat un val de atentate în 
autobuz, comise de o grupare 
extremistă palestiniană, în 1995. 
Purtătoarea de cuvânt a CIA, 
Marie Harf, a minimizat impor-

tanţa documentului. “Acest tip 
de produs analitic, identificat 
în mod clar ca provenind de la 
Celula Roşie a Agenţiei, are doar 
rolul de a stimula gândirea şi 
de a prezenta diverse opinii”. În 
timp ce experţii în lupta antite-
roristă se concentrează asupra 
ameninţărilor interne, al-Qaida 
şi alte grupări teroriste “ar pu-
tea să-şi fi intensificat recrutarea 
de americani care să opereze în 
străinătate”, subliniază raportul. 
Iar dacă această “marcă” devine 
cunoscută, partenerii străini ai 
Washingtonului ar putea deveni 
“refractari”, ar putea chiar cere 
“extrădarea de cetăţeni ameri-
cani” pe care-i suspectează de 
terorism. Refuzul Statelor Unite 
de a extrăda cetăţeni americani 
ar putea afecta alianţele, iar, “în 
cazuri extreme, ar putea deter-
mina unele Guverne să extragă 
în secret cetăţeni americani sus-
pectaţi de terorism provenind 
de pe teritoriul american”.

Deputatul european din par-
tea Frontului Naţional (de extre-
mă dreapta) Bruno Gollnisch a 
sugerat ca romii să se instaleze în 
“Piaţa Sfântul Petru” din Vatican, 
ca răspuns la apelul lansat de 
Papa Benedict al XVI-lea de a ac-
cepta “legitima diversitate uma-
nă”, interpretat ca o dezaproba-
re a politicii Parisului. “Papa să 
nu implice infailibilitatea sa în 
acest subiect”, a reacţionat vice-
preşedintele Frontului Naţional, 
cunoscut pentru apropierea sa 
de catolicii tradiţionalişti. “Cred 
că romii ar putea să se instaleze 
în Piaţa Sfântul Petru şi pe urmă 
mai vorbim”, a adăugat el. “Sunt 
puţin iritat de acest gen de dis-
cursuri ale unor clerici. Aş vrea 
să îmi spună dacă Franţa are da-
toria de a-şi deschide frontierele 
tuturor celor care vor să se insta-
leze aici”, a declarat Gollnisch. 
Deputatul european şi consilier 
regional în Rhône-Alpes a apre-
ciat, de asemenea, că Franţa ar 
trebui să renegocieze tratatele 
europene “care le oferă cetăţe-

nilor acestor ţări (de unde provin 
romii) dreptul de a veni în Franţa 
fără nicio autorizaţie prealabilă”.

Majoritatea francezilor 
aprobă expulzarea romilor

Majoritatea francezilor (48 
la sută) sunt de acord cu expul-
zarea romilor către ţările lor de 
origine, potrivit unui sondaj re-
alizat de institutul CSA şi publi-
cat ieri de Le Parisien, on line. 
Dintre cei chestionaţi, 42 la sută 
se opun aceste măsuri, iar 10 la 
sută nu s-au pronunţat. Acest 
subiect provoacă un important 
clivaj dreapta-stânga. Astfel, 
simpatizanţii dreptei (70 la sută) 
şi ai extremei drepte (83 la sută) 
aprobă această măsură, în timp 
ce simpatizanţii stângii o res-
ping în proporţie de 61 la sută 
(65 la sută susţinătorii PS şi 83 
la sută cei ai PC). Sondajul a fost 
efectuat prin telefon la 24 şi 25 
august, pe un eşantion naţional 
reprezentativ de 1.000 de per-
soane adulte.
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Mâine 
plecăm în Grecia

Dacă vă puteţi pregăti bagaje-
le pentru a pleca astăzi sau mâi-
ne în Grecia, atunci trebuie să 
ştiţi că ofertele sunt foarte bune. 
Sunt agenţii de turism care oferă 
sejur de opt nopţi cu mic dejun, 
la doar 139 de euro.  Preţul nu 
este pentru o persoană, ci pen-
tru două. „Plăteşti unu şi pleacă 
doi”, aşa sună oferta de 139 de 
euro pentru Grecia. Cu răbdare, 
puteţi găsi şi oferte de genul 
„plăteşti unu şi pleacă trei”, la 
acelaşi preţ de 139 de euro. Tre-
buie să ştiţi însă că transportul 
e pe cont propriu sau, la cerere, 
contra cost (aproximativ 60 de 
euro de persoană). Cel mai mare 
preţ pentru un bilet „last minu-
te” pentru Grecia, pe care noi 
l-am găsit pe internet este de 
290 de euro cu all inclusive pen-
tru opt nopţi. 

În condiţiile în care un bilet 
pentru un hotel din Grecia este 
de obicei peste 250 de euro de 
persoană, ofertele „last minute” 
sunt chiar foarte atractive.

Ora de cinema
Predators

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. În-
cepând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Predators”, o 
dramă interzisă copiilor sub 
18 ani.

Robert Rodriguez prezintă 
un nou capitol îndrăzneţ din 
universul Predator-ilor, PRE-
DATORS, turnat sub auspici-
ile creative ale lui Rodriguez 
la Studiourile Troublemaker 
ale realizatorului, situate în 
Austin, şi regizat de Nimrod 
Antal. În film, protagonistul 
este laureatul cu Oscar Adri-
en Brody (“Pianistul”), în rolul 
lui Royce, un mercenar care 
conduce şovăitor un grup de 
luptători de elită, care ajung 
să-şi dea seama că au fost 
aduşi împreună pe o planetă 
străină... ca pradă. Cu excep-
ţia unui doctor dizgraţiat, toţi 
sunt ucigaşi cu sânge rece - 
mercenari, membri Yakuza, 
deţinuţi, membri din Brigada 
Morţii - prădători umani care 
sunt acum, sistematic, vânaţi 
şi eliminaţi de o nouă rasă de 
prădători străini.

Pe lângă Brody, PREDA-
TORS îi mai are în distribuţie 
pe actorul premiat şi realiza-
torul de film Laurence Fish-
burne (seria “The Matrix”), To-
pher Grace (“Spider-Man 3”), 
Alice Braga (“I Am Legend”) 
şi Walton Goggins (“The Shi-
eld”). De asemenea, în ro-
luri cheie, mai apar omul de 
bază al lui Rodriguez, Danny 
Trejo, care a terminat recent 
de filmat un rol principal în 
viitorul film al lui Rodriguez, 
“Machete” şi campionul UFC, 
Oleg Taktarov (“National Tre-
asure”), Mahershalalhashbaz 
Ali (“The Curious Case of 
Benjamin Button”) şi Louis 
Ozawa Changchien (“Fair 
Game”).

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi 
pe adresa redacţiei, puteţi 
fi unul dintre câştigătorii bi-
letelor la cinema oferite de 
ziarul nostru.

T.Miron

Cine merge 
 la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema Ţiglina, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Elena Chirănuş şi Mihai 
Vlaicu.

Cei doi câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, după 
ora 12,00, pentru a-şi ridica 
premiile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Unde plecăm de acasă?

Vacanţe cu bani puţini

La prepeliţe, la turturele...

Cu siguranţă, pe cei mai muţi 
dintre vânători, nu neapărat do-
bânda din tolbă îi mână acum 
în preajma lanurilor de floarea- 
soarelui la turturele, ci fiorul 
acela al întâlnirii cu natura, cu 
locurile/sălaşurile sălbăticiu-
nilor înaripate. Acolo, în lunca 
Siretului, pe o mirişte de grâu, 
s-au înşirat, iată, în linie de lup-
tă, patru oameni verzi având în 
avangardă nelipsitul brac ger-
man fără de care orice întreprin-
dere de acest gen la prepeliţe 
nu are rost. În răstimpuri, câte 
o prepeliţă-două, fermecătoare 
şi surprinzătoare ghemotocuri 
zburătoare îi fac pe oamenii cu 
puşcă să tresară; pe alocuri, ră-
sună şi câte un bubuit…
Lanurile de floare deja sunt 
survolate de săgeţile zvelte ale 
neasemuitelor turturele. Nu 
vă speriaţi, iubitori de natură 
şi ai sălbăticiunilor, nu vor că-
dea jertfă prea multe astfel de 
zburătoare, întrucât doborârea 
acestora nu-i apanajul tuturor.
În tot judeţul, de-a lungul şi 
de-a latul luncilor, dar chiar şi pe 

Petreceri
Concerte 
la Galaţi

Astăzi începe weekendul, 
aşa că toată lumea îşi face 
deja planuri pentru petrece-
rea timpului liber. Toate clu-
burile din Galaţi au invitaţi 
speciali care vor mixa muzi-
că bună, spre deliciul dorito-
rilor de distracţie. Şi asta nu 
numai în această seară, ci şi 
mâine şi duminică.

Ce este nou însă în acest 
sfârşit de săptămână în ora-
şul de la Dunăre? Un mega-
concert susţinut de îndră-
gitul artist Alex Velea. După 
ce a încântat aproape toată 
ţara, a venit în sfârşit mo-
mentul ca Alex să ajungă la 
Galaţi. Fanii vor fi cu siguran-
ţă pe fază şi nu vor rata con-
certul artistului lor preferat.

După distracţia care se 
anunţă în acest weekend, 
veţi avea posibilitatea să vă 
trageţi sufletul până pe 2 
septembrie, când va avea loc 
un alt concert. Trupa Vama 
va ajunge şi ea pe melea-
gurile gălăţene pentru un 
concert de zile mari. Tudor 
Chirilă şi trupa sa vor susţine 
un concert la noi în oraş pen-
tru toţi cei care le apreciază 
muzica. E adevărat că nu s-a 
mai auzit de mult de ei, dar 
fanii nu dispar cu una, cu 
două, aşa că cei de la Vama 
vor fi aplaudaţi cu siguranţă 
atunci când vor cânta vechi-
le melodii.
Noi vă dorim distracţie plă-
cută şi un weekend cât mai 
frumos.

Teodora Miron

Duminică / Seară de jazz
Nume de excepţie din jazzul autohton vor concerta la acest sfârşit de 

săptămână pentru gălăţeni. Pedro Negrescu şi invitaţii săi, Tudor Parghel 
şi Sorin Terinte, vă aşteaptă duminică seară, de la ora 19,30, în Grădina 
„Leonard”. Spectacolul de jazz va începe cu un recital al trupei gălăţene 
„Peter Band Project”, care îi are în componenţă pe Petrică Şovăială, Ma-
rian Gheorghiu, Marian Sava şi Georgel Roşca. Cum concertele de jazz 
sunt destul de rare în oraşul nostru, n-ar trebui să rataţi întâlnirea de du-
minică, mai ales că intrarea vă costă doar 10,6 lei sau, dacă sunteţi elev, 
student sau pensionar, jumătate din acest preţ.

Orizonturile sunt deschise peste tot

Weekendul pescarilor şi vânătorilor

E criză, dar mulţi gălăţeni îşi doresc să plece măcar câteva zile din oraşul aglomerat. Dacă vă place aventura, serviciul 
vă permite să vă luaţi concediu de pe o zi pe alta, atunci intraţi repede pe internet şi procuraţi-vă bilete „last minute” pentru 
vacanţă.

Toate agenţiile din ţară au astfel de oferte, iar preţurile biletelor sunt cu mult mai mici decât în plin sezon sau dacă le-aţi 
fi cumpărat cu mult timp înainte. Nu vă trebuie decât răbdare să căutaţi cele mai bune oferte.

Noi am făcut un tur al ofertelor „last minute” şi am găsit multe variante, valabile pentru acest weekend.

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Sfârşit de gustar fierbinte, început de toamnă plină de nebănuite trăiri şi emoţii pentru slujitorii zeiţei Diana. S-au 
deschis orizonturile cinegetice scăldate în purpura zorilor şi a  asfinţitului. Doamne!, câte pregătiri, câte frământări 
sufleteşti vor fi avut vânătorii în lunga vară fierbinte ce a coincis cu prohibiţia la vânătoare. S-a deschis vânătoarea la 
mistreţi de la 1 august; la prepeliţe, turturele, guguştiuci, porumbei sălbatici de la 15 august; de la 1 septembrie 
urmează raţele şi gâştele, în general, păsările de baltă de interes cinegetic.

dealuri, vânătorii îşi pot ostoi se-
tea de umblet cu puşca în mână; 
dacă n-aţi făcut-o, weekendul 
acesta e cel mai apropiat prilej, 
nu-i aşa?

Ispite cu momeli şi fir întins

Pescarii sportivi, undiţarii? Şi-au 
făcut deja intrarea din moment 
ce de la Siret sau de la Dunăre, 
de la Şendreni sau de la Braniş-

tea, alde Sorin, Marius, Ion, San-
du dau zvon de pradă bogată. 
Colo un avat - la muscă, dincolo 
un somn - la rac sau la maţe,  mai 
încolo, pe Dunăre, o ştiucă - la 
blinker; peste tot, după ce apele 
Prutului, Siretului şi ale Dunării 
se vor fi limpezit, peştele adân-
curilor a început „să pună botul” 
la momeală. Momiţi-i aşadar, 
dragi ortaci pescari, iar dacă un-
dele apelor curgătoare nu sunt 

pe placul vostru încercaţi bălţi-
le şi chiar amenajările piscicole. 
C-o fi Potcoava, c-o fi Şovârca 
sau Maţa-Rădeanu, niciun gând 
nu e prea îndrăzneţ, niciun efort 
nu-i prea mare ca să vă procuraţi 
clipe de linişte, de emoţii pescă-
reşti şi încântare în mijlocul natu-
rii. Profitaţi de ea atât cât timpul, 
vremurile şi crizele de tot felul vi 
le vor mai permite.
Repet, dragii mei vânători şi pes-

cari sportivi, orizonturile voastre 
sunt deschise către cele patru 
zări ale judeţului. S-aveţi, nu 
spun ce, dar voi cei cu puşcă să 
aveţi „ceva” în traistă!, iar voi, 
pescari cu undiţe şi mulinete, 
s-aveţi parte de fir cât se poa-
te de întins. Asta, evident, spre 
destinderea voastră!

Ştefan Dimitriu
Foto: Marius Ţuca

La vecini, în Bulgaria

Ştim că e sfârşit de sezon al 
concediilor, dar asta nu înseam-
nă că nu puteţi pleca măcar un 
weekend la vecinii noştri bul-

gari. Agenţiile de turrism pun la 
bătaie pentru acest weekend, 
cu plecări chiar de astăzi, oferte 
interesante. Un exemplu este 
un sejur de trei zile la doar 36 de 
euro de persoană, în loc de 60 de 

euro. Oferta este pentru un hotel 
de trei stele, aflat foarte aproape 
de plajă.

Ofertele pentru Bulgaria sunt 
mai generoase decât cele din 
Grecia. Pentru ţara vecină, pu-

Bulgaria

La plajă în Grecia teţi găsi bilete „last minute” cu 
plecări chiar şi din 9 septembrie. 
Adică, vă puteţi chiar şi planifica 
vacanţa.

Oriunde în lume, 
în ultimul moment

Ofertele pentru Grecia şi Bul-
garia au fost doar două exem-
ple. Pe Internet, dacă daţi căuta-
re „oferte last minute”, veţi găsi 
foarte multe variante de vacanţe 
la bani puţini. Nu trebuie să uitaţi 
însă nici de programul „o săptă-
mână la mare”, prin care puteţi 
merge pe litoralul românesc cu 
doar 189 de lei de persoană la 
hoteluri de două stele.

După cum am mai scris, tot 
ce vă trebuie este răbdare să 
căutaţi, un şef înţelegător, care 
să vă permită să plecaţi în con-
cediu de pe o zi pe alta, şi câţiva 
bănuţi pentru a vă plăti sejurul. 
În rest… voie bună şi vreme fru-
moasă.

1 septembrie

Cristina S. Carp
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

„Dacă nu reuşim să facem 
ceva urgent, n-o să mai puteam 
trăi în propriile noastre case”, 
susţin alarmaţi mai mulţi loca-
tari ai blocului P2A din cartierul 
gălăţean I.C.Frimu. Problema 
comună a tuturor acestor oa-
meni emană din apartamentul 
cu numărul 85, situat la etajul al 
doilea al imobilului. Acolo locu-
ieşte singur, grav bolnav şi – din 
câte am putut vedea noi – supă-
rat foc pe lumea de dincolo de 
uşa garsonierei sale, un vârstnic 
ajuns la 71 de ani. O etate a în-
ţelepciunii, am putea crede. Pe 
acest om, care şi-a atras dez-
aprobarea tuturor, îl cheamă 
Ştefan Măghinici şi puţini sunt 
locatarii blocului P2A care şi-l 
amintesc într-o stare mai fericită 
decât cea în care se află acum. 
Vecinii pe care i-am găsit acasă 
la orele prânzului, zilele trecute, 
se plâng că mirosuri pestilenţia-
le răzbat din apartamentul bă-
trânului până în hol şi chiar până 
în propriile lor locuinţe. Se pare 
că Ştefan Măghinici a avut când-
va o familie. Acum, însă, a rămas  
singur şi nimeni nu mai ştie cum 
a fost viaţa lui, înainte de a se 
muta în garsoniera din I.C.Frimu. 
Un lucru e cert: bătrânul bea 
alcool şi ascultă muzică dată la 
maxim toată noaptea, sunt de 
acord toţi locatarii blocului pe 
care i-am intervievat. Mai rău, 
susţin oamenii, nu-şi face curat 
în casă şi trăieşte într-o mizerie 
cumplită, care tulbură traiul tu-
turor.  

Pentru 
că e prea bună
Legea scutirii 
de datorii 
la întreţinere, 
reciclată

Legea 175/2010 privind 
ştergerea penalităţilor la în-
treţinere, deşi aprobată de 
Parlament şi promulgată de 
preşedintele României, deşi 
în vigoare (a fost publicată 
la 20 iulie 2010, în Monitorul 
Oficial), trebuie să se întoar-
că la Parlament! Anunţul l-a 
făcut ieri chiar iniţiatorul 
legii, deputatul PC Bogdan 
Ciucă. Juristul gălăţean, 
membru al Comisiei juridi-
ce a Camerei Deputaţilor, a 
explicat că legea este atât 
de simplă şi uşor de aplicat, 
încât în teritoriu nu o înţe-
lege toată lumea: oamenii 
sunt obişnuiţi să primească 
normative de aplicare, ori 
această lege specială nu 
avea nevoie de aşa ceva. 
Deputatul va completa tex-
tul cu niscai lămuriri mură-n 
gură şi va trece din nou le-
gea prin Parlament şi la pro-
mulgare, din care este sigur 
că o să iasă fără probleme, 
ca şi prima dată. Iniţiatorul 
legii explică: dacă plăteşti 
datoria la zi şi te încadrezi 
în venitul de sub o mie de 
lei lunar pe membru de fa-
milie, administratorul aso-
ciaţiei de proprietari, care 
cunoaşte câţi membri de 
familie sunt, operează şter-
gerea penalităţii şi trimite 
lista cu cei şterşi la furnizor. 
Cei care beneficiază trebuie 
să aducă doar „fluturaşul” 
cu datele salariale din luna 
precedentă şi să declare pe 
propria răspundere că nu au 
şi alte venituri. Dacă mint, 
răspund în faţa justiţiei, con-
form legilor… Toate acestea 
trebuie „povestite” şi în tex-
tul legii, ca să nu fie inter-
pretate în fel şi chip, cum se  
întâmplă acum.

Deşi Legea 175 a fost cri-
ticată de furnizori şi asociaţii 
de proprietari din ţară, de-
putatul spune: „Este o lege 
foarte-foarte-foarte bună”, 
venită într-un moment bun, 
căci  iarna va mări preţurile 
la întreţinere.  Deputatul a 
discutat la Galaţi şi cu juriştii 
Apaterm şi Electrocentrale. 
El pune scăderea cu 30 la 
sută a încasărilor la întreţi-
nere pe seama reducerilor 
salariale şi de personal şi 
spune că, din contră, fără 
legea care i-a făcut pe mulţi 
datornici să plătească, în-
casările ar fi fost mult mai 
proaste.  „Nu trebuie să mai 
aşteptăm norme metodolo-
gice pentru această lege”, 
ne-a asigurat ieri parlamen-
tarul conservator – legea 
este în vigoare, „cine nu o 
aplică răspunde penal!” Iar  
dacă se vor mai aduce com-
pletări, acestea nu schimbă 
cu nimic lucrurile, doar pre-
cizează ceea ce era logic să 
se facă. Deputatul a discutat 
şi după apariţia legii cu re-
prezentanţii furnizorilor de 
servicii şi ai asociaţiilor de 
proprietari, cu locatari cu şi 
fără datorii şi admite că în 
prezent pot fi interpretate 
diferit, „cu sau fără rea-voin-
ţă”, unele prevederi ale legii. 
Deci, peste două săptămâni, 
Ciucă va depune un nou 
proiect de lege, care să nu 
mai permită interpretări. 

Ciucă nu crede 
în promisiunea 
Guvernului

„Un punct important” în 
noul proiect va viza rezolva-
rea problemei datoriilor între 
furnizorul de agent termic şi 
furnizorul de căldură şi apă 
caldă - în cazul Galaţiului, 
Apaterm şi Electrocentrale. 
Reprezentanţii Guvernului 
l-au asigurat, la discutarea 
Legii 175 în Cameră, că la 
apariţia legii se va emite o 
ordonanţă care să regle-
menteze acest lucru: ea n-a 
apărut! Ciucă nu crede că 
Guvernul se va ţine de cu-
vânt, cel puţin nu repede, 
astfel că va stipula lucrurile 
în noul proiect de lege.

Victor Cilincă

Din cauza 
autorităţilor
Până unde 
ne suportăm 
vecinii?

Domnul Liviu Baltă, care 
locuieşte pe strada Nicolae 
Bălcescu, a ajuns la capătul 
răbdării. Despre problema 
dumnealui aţi mai citit în 
“Viaţa liberă”, dar, cu toate 
acestea, nimeni nu a făcut ni-
mic. Vecinii săi locuiesc într-
un apartament al Primăriei. 
Din septembrie 2005 există 
o sentinţă definitivă şi ire-
vocabilă, obţinută de cei de 
la Primăria Galaţi, prin care 
familia de romi trebuie eva-
cuată din acel apartament. 
„Am cheltuit din pensia mea 
zeci de milioane pentru des-
fundatul canalizării (înfunda-
tă de 35 de ori), construcţia 
unui cămin intermediar pe 
coloana canalizării, înlocui-
rea conductei vechi cu altă 
vană, mărindu-i astfel dia-
metrul etc. Apartamentul 
meu a fost distrus de nenu-
mărate inundaţii, geamurile 
sunt îmbâcsite de grăsimi de 
mâncare aruncată de la etaj, 
pe fereastră etc. Acum, am 
făcut sesizare la Sanepid. Au 
venit în control şi mi-au dat 
o hârtie prin care se arată că 
acolo este focar de infecţie, 
din cauza canalizării înfun-
date”, ne-a povestit domnul 
Baltă. 

Se va rezolva...

Am luat şi noi legătura 
cu viceprimarul, domnul 
Nicuşor Ciumacenco, care 
ne-a spus că problema se 
va rezolva în aproximativ 
două săptămâni. „Deşi  exis-
tă hotărâre judecătorească 
definitivă şi irevocabilă de 
evacuare a familiei Ciuraru, 
evacuarea a fost amânată 
de către dl. primar, deoa-
rece membrii familiei s-au 
prezentat de nenumărate 
ori în audienţă la dânsul, 
obţinând această amânare. 
Familia având mulţi membri, 
se caută soluţii ca aceştia să 
fie mutaţi sau evacuaţi, în 
funcţie de decizia pe care o 
va lua dl. primar”, se arată în 
răspunsul trimis de Nicuşor 
Ciumacenco. Disperat de 
situaţia în care trăieşte, citi-
torul nostru i-a trimis un me-
moriu chiar şi preşedintelui 
ţării, care a repartizat petiţia 
la Ministerul Administraţiei şi 
Internelor pentru rezolvare. 
Cei din minister au trimis şi ei 
mai departe sesizarea către 
Prefectura Galaţi. Nici aici nu 
s-a rezolvat nimic, ci s-a tri-
mis mai departe petiţia către 
Primăria Galaţi. Adică, acolo 
unde mai era înregistrată de 
câteva ori chiar de cititorul 
nostru şi unde se caută solu-
ţii de cinci ani de zile.

Până când se va găsi o re-
zolvare, viaţa la bloc pentru 
Liviu Baltă este un adevărat 
coşmar. Un coşmar din care 
nu mai are speranţe că se va 
trezi…

Teodora Miron 

Coşmarul traiului la bloc   

[ Vecinii nu mai suportă mirosurile care răzbat din garso-
niera bătrânului Ştefan Măghinici[ Au spart uşa, crezând că 
vârstnicul e mort[ Trecând de prag, au păşit în infernul unui 
om care, deşi e grav bolnav, consumă alcool din belşug şi, evi-
dent, nu-şi poate îngriji gospodăria cum se cuvine [ Pentru 
vecini e o problemă fără soluţie [ Disperaţi, oamenii nu mai 
ştiu cărei autorităţi să-i ceară ajutorul 

Apartamentul 85: 
poartă deschisă spre infern

La bloc

Nici Primăria şi nici Direcţia 
Judeţeană de Sănătate Publică 
(DJSP) nu pot face însă nimic. 
Situaţia dramatică în care Ştefan 
Măghinici şi-a adus vecinii pare 
fără ieşire.    

„Am spart uşa, 
credeam că a murit!” 

„De când sunt eu aici, din 
1992,  au tot fost probleme de 
felul acesta, ne spune adminis-
tratorul Asociaţiei de Proprietari 
numărul 766, Mariana Dobre. 
Mirosul emanat din apartamen-
tului 85, al lui Ştefan Măghinici 
este insuportabil, iar vecinii vin 
la asociaţie, ca să se plângă”. 

Administratorul ne poves-
teşte şi că, la finele lunii trecute, 
alături de un echipaj al Poliţiei, 
vecinii bătrânului au spart uşa 
apartamentului 85, crezând că 
proprietarul a murit în casă. De 
fapt, omul era încă în viaţă, dar, 
trecând de prag, vecinii au pă-

şit în infernul unui om care nu 
poate şi nici nu vrea să mai aibă 
grijă de sine. 

„Ceea ce am găsit înăuntru 
este greu de descris, spune 
Mariana Dobre. Toată mân-
carea pe care i-o cumpără un 
băiat era stricată, pentru că fri-
giderul din apartamentul lui nu 
funcţionează. Ştefan Măghinici  
era căzut pe podea, cu sticla de 
vin în mână, iar prin casă colcă-
iau viermi mari cât degetul şi 
gândaci. Ce să vă mai spun şi 
despre mirosuri… absolut insu-
portabile.” 

Bătrânul a fost luat cu am-
bulanţa şi dus la spital. Suferă 
cu picioarele şi se mişcă greu. 

Iar consumul de alcool cu sigu-
ranţă nu face decât să-i înrău-
tăţească starea. După două zile 
de spitalizare, a fost externat şi 
adus înapoi acasă. Şi toate pro-
blemele au reînceput. 

Cu toate insistenţele admi-
nistratorului, Ştefan Măghinici 
nu vrea să ne deschidă uşa ca 
să-şi spună propria variantă a 
poveştii. Tot aşteptând ca omul 
să se răzgândească şi să ne pri-
mească în casă, stăm de vorbă 
cu câţiva dintre vecini. 

Indignare generală: 
„Noi ce vină avem?” 

Una dintre vecinele lui Ştefan 
Măghinici, Emilia Vicol, decla-
ră: „Nu se poate să trăim aşa. 
Apartamentul ăsta e un focar de 
infecţie. Am impresia că ne-am 
putea îmbolnăvi şi numai de la 
miros. Eu stau la etajul III, dar aici, 
la etajul II, vecinii au scos şi gea-
murile de la ferestrele de pe 
scară ca să poată respira. Sunt şi 
copii mici pe aici, care sunt în şi 
mai mare pericol”. Din nefericire, 
niciun vecin de palier al bătrâ-
nului nu este acasă. O găsim însă 
pe vecina din apartamentul de 
deasupra, Lenuţa Doroşin. „La 
mine iese mirosul şi pe la prize. 
Am ajuns să stau cu prosopul 
îmbibat în spirt pe figură, ca să 
pot respira. În permanenţă am 

beţişoare parfumate aprinse în 
casă, dar nu fac faţă şi tot miroa-
se îngrozitor. Au fost seri în care 
am plecat să mănânc la copii, 
pentru că la mine acasă îmi era 
atât de greaţă din cauza mirosu-
lui, că nu puteam să înghit”, se 
plânge femeia. 

Toţi vecinii spun că bătrânul 
dă muzica tare începând cu mie-
zul nopţii şi până dimineaţă şi le 
tulbură odihna. 

În discuţie intervine şi femeia 
de serviciu a scării, Ana Vasile. 
„Şi eu locuiesc aici şi mă ocup 
şi de curăţenie. Acum vreo doi 
ani, a venit o soră a lui Ştefan 
Măghinici şi m-a plătit să-i fac 
curat în casă. Nici nu vă puteţi da 
seama ce înseamnă să faci curat 
acolo! E de nesuportat!”. Se pare 
că această soră, de asemenea în 
vârstă, locuieşte de mult timp în 
Statele Unite. Ar mai avea şi nişte 
rude prin Micro 39, dar de care 
vecinii nu prea ştiu nimic.

În garsoniera groazei!     

În cele din urmă, Ştefan 
Măghinici acceptă să deschidă 
uşa. Nu vrea să vorbească cu 
noi. Fără niciun chef şi vizibil cu 
capsa pusă, îi răspunde doar 
Marianei Dobre, administratorul. 
Mirosurile fetide ne iau cu asalt. 
„Nu vă speriaţi, acum e bine, să fi 
văzut cum era când am spart noi 
uşa”, ne spun oamenii rămaşi pe 
coridor.  

Bărbatul stă pe un fotoliu, în 
camera garsonierei sale. E mur-
dar, fumează demonstrativ şi se 
uită la noi încruntat. 

„Ce miros iese din casa mea, 
dom’le?” ne întreabă înciudat. 
Spune că nu vrea să-i facă ni-
meni curăţenie în garsonieră 
pentru că se descurcă şi singur. 
Deşi mirosul mâncării uitate de 
cine ştie câtă vreme pe aragaz 
le-ar putea face viaţa grea şi 
unor musafiri cu stomac mai 
tare decât al nostru, Ştefan 
Măghinici se întreabă mirat: 
“Cum să fie mâncarea mea stri-
cată? Nu-i adevărat, lăsaţi-o 
acolo!”. Vorbele îi sunt scurte 
şi aspre. N-are chef de vizite 
acum.   

Recunoaşte că vecinul din 
apartamentul de dedesubt (cel 
care ne-a sesizat la redacţie, 
cerându-ne ajutorul) i-a repa-
rat şi utilat baia. Dacă n-ar fi fă-
cut-o, probabil că omul de bine 
n-ar fi scăpat nici până astăzi de 
apa care se scurgea din baia bă-
trânului în propriul apartament. 

Îi este Ştefan Măghinici recunos-
cător vecinului? Nici vorbă. 

În garsoniera vârstnicului to-
tul este peste măsură de murdar 
şi miroase… 

Bună pace: autorităţile sunt 
neputincioase

“Singurul lucru pe care l-am 
putea face, în urma constată-
rii unei astfel de situaţii, ar fi să 
îl amendăm. Şi nu credem că 
acest lucru se doreşte, dat fiind 
că nu va rezolva problema”, ne-a 
spus şefa Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Liliana Moise.  

“Dacă vorbim despre un pro-
prietar de apartament, nu pu-
tem face nimic”, ne spune şi pur-
tătorul de cuvânt al Primăriei, 
Nicoleta Manole. 

În aceste condiţii, singura 
speranţă a vecinilor care tră-
iesc acest coşmar ar fi ca Ştefan 
Măghinici să lase totuşi pe cine-
va să îi cureţe locuinţa. Ionel, în 
vârstă de 30 de ani, este cel care 
îi face aprovizionarea. Se pare că 
tatăl său şi Ştefan Măghinici se 
cunosc demult. 

“Eu îi cumpăr doar mânca-
re, nu şi băutură, spune Ionel. 
Vânzătoarele de la chioşc îmi 
sunt martore. Băutura şi-o cum-
pără singur.” Tânărul spune că 
va încerca să îi aducă lui Ştefan 
Măghinici o femeie care să îi 
facă ceva curăţenie prin casă. 
Asta, dacă va dori şi bătrânul,  
evident.  

O lume nedreaptă 

Oricum ar fi, e nedrept că ve-
cinii lui Ştefan Măghinici trebuie 
să trăiască un asemenea calvar în 
propriile case. Sunt cu toţii plăti-
tori de impozite, aşa că în casele 
şi pe coridoarele lor ar trebui să 
fie un aer la fel de curat ca în toa-
te celelalte apartamente şi scări 
de bloc. Din nefericire, nu e aşa, 
iar oamenii văd cum problema 
lor se banalizează şi aproape că 
nu mai impresionează pe nimeni. 
Ştefan Măghinici este, evident, 
liber să facă ce doreşte în garso-
niera sa. Dar libertatea proprie 
se opreşte atunci când încalci 
cu bună ştiinţă dreptul celorlalţi 
la o viaţă normală. Vârstnicul ar 
trebui ajutat să-şi întreţină starea 
de sănătate şi curăţenia din gar-
sonieră. Numai că niciuna dintre 
legile create în ultimii 20 de ani în 
România nu pare să se refere la 
astfel de situaţii.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Rugăminţi lipite pe pereţi
Viaţa la bloc are şi părţi bune, şi 

părţi rele, dar şi unele amuzante. 
Cu foarte scurt timp în urmă, 
când urcam obosită scările să 
ajung acasă, după o zi de muncă, 
nu mică mi-a fost mirarea să 
găsesc, la etajul III, un anunţ pe 
unul dintre pereţi. Cum orice 
hârtie lipită pe pereţi (nu de alta, 
dar aşa se fac anunţurile pentru 
locatarii unei scări) poate anunţa 

o chestie importantă (cum că ţi 
se opreşte apa sau că nu vei avea 
gaze în ziua următoare) m-am 
oprit să citesc. Foaia A4 lipită pe 
perete nu ne anunţa nici că nu 
vom avea apă şi nici alte lucruri 
importante. Un vecin, ajuns 
probabil în culmea disperării, îşi 
dorea să fie eliberat uscătorul de 
rufe. „De două luni aşteptăm să 
ne înapoiaţi uscătorul de rufe! Vă 

rugăm, nu fiţi inumani!”, stătea 
scris lângă uşa unui apartament 
de la etajul III. 

Nu pot să vă spun dacă 
uscătorul de rufe a fost sau nu 
eliberat între timp, dar important 
este faptul că oamenii din ziua 
de azi învaţă repede cum să le 
atragă atenţia vecinilor.  Scripta 
manent!

Text şi foto: T.M.   

Ştefan Măghinici 
ne priveşte dezgustat din fotoliu: 

de ce ne permitem să-l deranjăm?

Mizerie cruntă 
şi mâncare 
cu miros
insuportabil

În casa 
vârstnicului 
nu se intră 
cu una, cu două

Vecinii au ajuns la limita răbdării

Bătrânul 
o ţine pe a lui: 

el nu deranjează 
pe nimeni
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Din Sportul

gãlãþean

În ziarul de mâine 
Programul meciurilor turului Ligii a II-a 

şi Ligii a III-a de fotbal 

Victor Piţurcă - 
cu acte în regulă 
la Craiova! 

FOTBAL. Fostul manager 
al Stelei, Victor Piţurcă, a 
semnat, ieri, un contract 
pe trei ani cu gruparea 
Universitatea Craiova.”Am 
semnat pe trei ani. Nu-i 
putem fixa obiectivul lui 
Victor Piţurcă, el va conduce 
de acum Universitatea”, 
a spus Mititelu. Patronul 
craiovean a precizat că 
Victor Piţurcă îi va avea în 
staful tehnic pe Florin Marin, 
Ovidiu Costeşin şi Gabriel 
Boldici. El a menţionat că 
noul preşedinte al clubului 
va fi Silvian Cristescu.

TRANSFERURI. Finanţa-
torul FC Steaua, Gigi Becali, 
a anunţat că atacantul 
grupării Unirea Urziceni 
Marius Bilaşco a semnat 
un contract cu Steaua, 
iar George Galamaz a 
confirmat, prin impresarul 
său, că va juca la formaţia 
din Bulevardul Ghencea. 
“La ora asta nu putem să 
vorbim decât despre Bilaşco 
şi Galamaz. Brandan nu a 
confirmat că vine la Steaua. 
În primă instanţă a refuzat, 
a zis că dă răspunsul pe 1 
septembrie, acum să vedem 
dacă ne mai interesează pe 
noi. Bilaşco a semnat, iar 
Galamaz a confirmat prin 
impresar”, a spus Becali.

ÎMPRUMUTURI. Preşe-
dintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a confirmat că 
la echipa clujeană va sosi, 
sub formă de împrumut, 
atacantul brazilian Anselmo 
Ramon Alves Herculano, 
de la gruparea Cruzeiro. 
Referitor la împrumutul 
unui alt jucător - italianul 
Ferdinando Sforzini, care 
a fost adus de la Udinese 
- Iuliu Mureşan a precizat 
că antrenorul Andrea 
Mandorlini a avut un cuvânt 
important de spus în acest 
transfer.

TENIS. Victor Hănescu 
(locul 54 ATP) a ratat, ieri, 
calificarea în sferturile de 
finală ale turneului de la 
New Haven, dotat cu premii 
în valoare de 663.750 de 
dolari, fiind învins în turul 
trei, cu scorul de 7-6 (7/4), 
6-7 (4/7), 6-4, de cehul 
Radek Stepanek, numărul 
30 mondial. Hănescu, cap de 
serie numărul 16, a obţinut 
pentru accederea până în 
turul trei 20 de puncte şi 
10.060 de dolari.

GIMNASTICĂ. Marian 
Drăgulescu a declarat că a 
primit un avertisment din 
partea Federaţiei Inter-
naţionale de Gimnastică, 
precizând că în prezent a 
îndeplinit toate procedurile 
legate de controalele anti-
doping. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Liga a III-a 
	   	 Obiectivul echipei Oţelul II 

Turneul final al Campionatului Naţional de baschet 
pentru juniori - Under 14

Echipele gălăţene 
au debutat cu dreptul

Atleţii 
de la LPS - 
în tabăra
de pregătire 
montană 

[ Direcţia pentru 
Sport a oferit un stagiu 
de pregătire la altitudine 
pentru atleţii de la Liceul 
cu Program Sportiv. 
Aceştia urmează să se 
antreneze în tabăra de la 
Piatra Neamţ în vederea 
participării, la începu-
tul lunii septembrie, la 
Campionatele Naţionale 
de cros. Antrenoarea 
Maricica Ciocan a de-
plasat următorul lot 
de sportivi: Andreea 
Georgiana Dobre, Ni-
coleta Hodorogea, 
Alexandra Harapcea, 
Ramona Chiroşcă, Aru-
na Ştefănescu, Carmen 
Ştefan, Mihaela Sâr-
mache, Antonia Donose 
şi Ionuţ Cosmin Neculiţă.

[ În continuarea pe-
riplului ardelean, spor-
tivii de la C.S. Municipal 
Dunărea vor participa, la 
Braşov, la Campionatele 
Naţionale de patinaj vi-
teză role pentru juniori 
şi seniori. Antrenorul 
Dorin Radu i-a înscris în 
concurs pe Sorina Iancu, 
Alexandru Cornea şi 
Florin Postelnicu.

[ Rezultate ale tenis-
manilor de la Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S la Turneul 
Internaţional ‘’Istirig Cup 
U 14’’ de la Balş:  Raluca 
Belehuz - Ioana Buzelean 
(LPS CSS Constanţa) 4-6, 
3-6 şi Andrei Crapcenco 
- Bogdan Alin Bristan  
(C.S.M. Deva)   6-2, 3-0 
retras. 

[ Federaţia Română 
de Fotbal a dat publici-
tăţii lista observatorilor 
de arbitri de fotbal pen-
tru Liga a III-a în sezonul 
2010/2011. Din Colegiul 
Judeţean Galaţi au aceas-
tă calitate George Iulian 
Bedreagă, Marian Carp, 
Nicoleta Chirilă, Mihai 
Păiş şi Marian Stanciu.

[ Popicele feminine 
gălăţene vor fi prezente 
în sezonul viitor doar în 
competiţia junioarelor. 
Din lipsă de fonduri, echi-
pa Voinţa nu va mai par-
ticipa în Divizia Naţională 
de senioare. Junioarele 
au început antrenamen-
tele  sub îndrumarea 
antrenoarei Elena Roşca. 
Acestea se vor confrun-
ta în Seria a II-a, ală-
turi de Conpet Petrolul 
Ploieşti, Rapid Bucureşti 
şi Petrolul Băicoi. 

[ Profesorul Marius 
Nicoară face selecţie pen-
tru completarea clasei a 
V-a (atletism) a Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi. 
Selecţia are loc în fiecare 
zi, de luni până joi inclu-
siv, între orele 8.15 – 9.30, 
la Stadionul „Dunărea”.

Gh. Arsenie 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

HANDBAL - 
„Cupa Oţelul”

Oţelul - Tomis Constanţa 30-19, 
într-un meci de verificare

Nae Burcea, 
pe buzele 
adolescenţilor

Numele fostului mare 
fotbalist Nicolae Burcea, 
decedat anul trecut, va fi 
în acest weekend în prim-
planul sportului-rege 
din Galaţi, pe Stadionul 
„Siderurgistul” urmând să 
se desfăşoare a doua ediţie 
a Memorialului său. Se vor 
duela juniorii B (născuţi în 
anii 1994 şi 1995) de la Oţelul, 
FCM Dunărea, LPS Galaţi, 
Academia „Gheorghe Hagi”, 
Astra Ploieşti şi FC Braşov. 
Primele jocuri ale turneului 
organizat de Oţelul, FCM 
Dunărea, LPS şi AJF Galaţi 
vor avea loc astăzi, după 
următorul program: Oţelul 
– Astra (ora 10.00) şi Braşov 
– Academia Hagi (ora 20,00). 
„Ne dorim să fie un turneu 
foarte bun, mai ales că se va 
juca în sistem unsprezece la 
unsprezece, pe teren mare. 
Din păcate, Nae va fi prezent 
doar din Ceruri la această 
manifestare fotbalistică”, 
a declarat Ilie Hagioglu, 
director sportiv la Oţelul. 

Dănuţ Lungu

Oţelul are probleme de lot
Pentru meciul cu FC Braşov, de duminică (ora 18.00 – GSP TV), tehnicianul 

Oţelului nu va putea miza pe trei titulari din partida cu Universitatea Cluj, de la 
Alba Iulia. Mijlocaşii Gabriel Giurgiu şi Răzvan Ochiroşii sunt accidentaţi, în timp 
ce atacantul Csaba Borbely a fost suspendat o etapă în urma eliminării suferite 
săptămâna trecută. Giurgiu şi Ochiroşii ar putea rata şi deplasarea de la Vaslui, ei 
suferind câte o entorsă: primul la gleznă, iar celălalt la genunchi!

Dănuţ Lungu

„Mobilier inutilizabil”

20 de lei la tribuna I, 15 lei la a 
doua şi 10 lei la peluze. Acestea 
sunt tarifele practicate de 
gruparea locală de prim eşalon 
pentru partida de duminică, 
cu FC Braşov, din etapa a VI-a a 
campionatului. Nu-i vorba de 
vreun meci de-o importanţă 
ieşită din comun, la mijloc este 
o campanie umanitară iniţiată 
de echipa antrenată de Dorinel 
Munteanu. „Căminul de Bătrâni 
de pe Domnească a fost recent 
renovat, însă mobilierul a ră-
mas acelaşi, vechi, aproape 
inutilizabil. S-au cheltuit nişte 
bani pentru reabilitarea stabi-
limentului, însă n-au mai rămas 
bani şi pentru mobilier. Or aşa 
ceva nu este normal”, susţine 
Marius Stan, directorul general 

FOTBAL					     Oţelul joacă pe mai multe planuri: calitate şi caritate

Bilete mai scumpe cu Braşovul!
[ Ca să ajute Căminul de Bătrâni „Sf. Spiridon”, de pe strada Domnească, 
oficialii clubului de Liga I au decis ca toate încasările de la partida de 
duminică să fie donate acestui stabiliment[ „Pentru ca suma să fie cât mai 
importantă, am decis să mărim puţin preţul biletelor”, a anunţat Marius 
Stan, directorul general al roş-alb-albaştrilor, cel mai ieftin tichet urmând să 
fie la peluză, şi anume 10 lei  

al „oţelarilor”, jucătorii clubului 
gălăţean hotărând să presteze 
duminică în special pentru 
persoanele de vârsta a treia care 
nu s-au mai întâlnit de multă 
vreme cu noţiunea de confort.   

E nevoie de un miliard 
şi jumătate (lei vechi)

Suma necesară achiziţionării 
de mobilier nou pentru azilul 
de pe Domnească se ridică 
la 150.000 de lei, „una deloc 
neglijabilă”, după cum susţine 
şi tehnicianul formaţiei care 
duminică va ţinti alte trei 
puncte pentru a rămâne în 
preajma podiumului Ligii I. 

„Persoanele care vor asista la 
Tribuna Oficială vor face donaţii 
pentru acest Centru. Casiera 
noastră va fi special acolo 

pentru a strânge aceste fonduri. 
Toţi banii încasaţi la meciul cu 
Braşovul vor merge la Căminul 
de pe Domnească, iar dacă nu 
vom reuşi din prima, la partida 
următoare vom apela la aceeaşi 
măsură. Totuşi, aşteptăm şi 
alte firme să ni se alăture în 
demersul nostru”, adaugă şeful 
Oţelului. 

„Speranţe de Oţel”

Campania umanitară a echi-
pei        dunărene    se     înscrie      
într-un registru intitulat „Spe-
ranţe de Oţel”, cu motoul 
„Milităm pentru un Fotbal de 
Caritate”, fotbaliştii roş-alb-
albaştri reu-şind în trecut să 
ridice, din fonduri proprii, un 
parc de joacă la Biserica „Sf. 

Mina” şi să ofere un acoperiş 
familiei Haivas, care îşi ducea 
traiul la marginea unei râpe din 
cartierul Micro 17. 

„Avem un motiv în plus 
să ne dorim cât mai mult 
obţinerea victoriei în partida 
cu FC Braşov. Vrem să răsplătim 
suportul fanilor”, conchide 
fostul internaţional Dorinel 
Munteanu.

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro Jucătorii 

Oţelului 
vor presta 
duminică 

pentru 
puncte 

şi pentru 
mobilierul 

bătrânilor de 
la Căminul 

„Sf. Spiridon”	
 din Galaţi

Ieri au continuat partidele 
turneului final al Campionatului 
Naţional de baschet juniori - 
Under 14. După cum se ştie, 
Galaţiul găzduieşte competiţia 
fetelor, dar şi a băieţilor - în total 
aici evoluând 16 echipe.

Iată rezultatele înregistrate 
ieri în cele două săli: feminin: 
KSE Tg. Secuiesc - CSS Reghin 
34-87, Colegiul Naţional “Mihai 
Eminescu” Oradea - LPS Alba Iulia 
62-56, CSS Bega Timişoara - MC 
Cluj 46-65  şi Olimpia Bucureşti - 
Phoenix Galaţi 51-74; masculin: 
CSS Târgovişte - LPS Piteşti 70-61, 
Phoenix Cluj - CSS Sf. Gheorghe 
68-64, CSS Viitorul Mobitelco 
Cluj - CSS Bega Timişoara 63-62, 
în cele mai echilibrate meciuri 
ale turneului, şi Steaua Magic 
Bucureşti - Phoenix LPS Galaţi, 
acest din urmă meci terminân-
du-se după închiderea ediţiei 
ziarului nostru.

Revenim la evoluţiile echipe-
lor gălăţene din prima zi a me-
ciurilor din grupe.

[ La feminin, Phoenix 
Paneurogal - Colegiul   Naţio-
nal “Mihai   Eminescu”  Oradea 
77-41. Elevele lui Mugurel 
Lepădatu au întâmpinat o rezis-
tenţă dârză doar în primul “sfert” 

(22-24), pentru că în următoarele 
au luat jocul pe cont propriu, 
finalmente obţinând o victorie 
categorică.

“Cinciul” de bază a fost ur-
mătorul: Andreea Coja, Teodora 
Neagu, Sica Cuzic, Mara Popescu 
şi Raluca Neculache. Au mai ju-
cat: Bianca Nini, Andreea Creţu 
şi Ana Amirei. 

A arbitrat cuplul Ciprian 
Ciocan (Cluj) - Vlad Mihnea (Iaşi).

[ Băieţii de la Phoenix LPS 
au susţinut primul joc în com-
pania colegilor de la  Phoenix 
Cluj. Superiori pe toate planu-
rile, foarte tinerii baschetbalişti 
gălăţeni - antrenaţi de Gelu 
Cazanoschi - s-au impus extrem 
de clar: 98-54.

Arbitri: Alina Dincă (Bucureşti) 
şi Dan Anica (Târgovişte).

Gălăţenii au început meciul 
cu următorul “cinci”: Tudorache, 
Diaconu, Popa, Hoza şi Coman. 
La realizarea splendidului suc-
ces au mai participat: Stanciu, 
Cuţaru, Atanasiu, Mihail, Mihăilă 
şi Tudose. 

[  Programul de astăzi - ul-
tima zi a meciurilor din grupe 
- se prezintă astfel: masculin, 
ora 13,00 (Sala Şcolii Gimnaziale 
Nr. 3): CSS Viitorul Cluj - CSS 

Târgovişte, Steaua - Phoenix 
Cluj, CSS Bega Timişoara - LPS 
Piteşti şi Phoenix LPS Galaţi - CSS 
Sf. Gheorghe; feminin, ora 11,00 
(Sala Liceului Metalurgic): CSS 
Bega - KSE Tg. Secuiesc, Olimpia 
Bucureşti – Colegiul Naţional „M. 
Eminescu” Oradea, MC Cluj - CSS 
Reghin şi Phoenix Paneurogal 
Galaţi - LPS Alba Iulia. 

[ Sâmbătă şi duminică sunt 
programate meciurile semifinale 
şi finalele (locurile I-II şi III-IV). La 
aceste ultime faze ale importan-
tei competiţii naţionale a bas-
chetbaliştilor juniori şi-au anun-
ţat participarea două persona-
lităţi de vază: Carmen Tocală 
- preşedintele F.R. Baschet, şi 
Mircea Matei - ministru secretar 
de stat în Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Învăţământului.

[ Meciurile sunt conduse de 
următorii opt arbitri: Alina Dincă 
(Bucureşti), Andrada Csender 
(Timişoara), Ciprian Ciocan 
(Cluj), Mihnea Vlad şi Dragoş 
Barbu (Iaşi), Valentin Negrea 
(Constanţa), Marius Alexandru 
Iepure (Rm. Vâlcea) şi Dan Anica 
(Târgovişte). Observator din 
partea F.R. Baschet este Ioan 
Constantin, antrenor federal. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Astăzi, de la ora 18,00, se 
dispută jocurile primei etape a 
Ligii a III-a la fotbal, echipele din 
Galaţi fiind repartizate în Seria I. 

Politehnica Galaţi va juca 
acasă, pe Stadionul „Siderur-
gistul”, cu Rapid CFR Suceava. 
Meciul va fi arbitrat de Gică Mihai 
(Focşani) - asistat de Cătălin 
Teodor (Brăila) şi Alexandru 
Midvichi (Tulcea); observator - 
Ion Harabagiu (Bacău). 

Oţelul II va juca în deplasare, 
la Cetatea Târgu Neamţ, partida 
urmând să fie condusă de o 
brigadă de arbitri formată din  
Alexandru Samoilă (Focşani) – 
asistat de botoşănenii Ciprian 
Iovu şi Iulian Brânză; observator 
- Ştefan Patrichi (Vaslui). 

Delegările oficialilor din 
Colegiul de Arbitri Galaţi sunt 
următoarele: în Seria I, Mihai Păiş 
şi George Bedreagă - observatori 
la Mesagerul Bacău - C.S.M. 
Focşani, respectiv, C.S.M. Oneşti 
- F.C.M. Bacău. 

În Seria a II-a, Marian Carp 
- observator la meciul ABC 
Stoicescu Buzău - Dunărea 
Călăraşi, iar în Seria a III-a, brigada 
Florin Macovei, Sandu Lupoae, 
Florin Vişan va conduce jocul 
Conpet Ploieşti - F.C. Târgovişte. 

[ Mâine, în Liga a II-a, FCM 
Dunărea va întâlni Gloria Buzău 
(Stadionul „Dunărea”, ora 11.00), 
meci arbitrat de bucureşteanul 
Mugurel Vădan. 

Gh.Arsenie 

Ieri dimineaţă, în Sala 
„Siderurgistul” au avut loc pri-
mele două confruntări din cadrul 
„Cupei Oţelul”. În primul meci al 
zilei, HC Dunărea Brăila a întâlnit 
echipa pregătită de profesorul 
Cornel Bădulescu, HCM Roman. 
La capătul a 60 de minute de joc, 
tabela a indicat un scor egal: 30-
30 (14-17).

Meciul al doilea le-a opus pe 
gazdele de la Oţelul Galaţi şi 
Tomis Constanţa. Prima repriză 

a stat sub semnul echilibrului, 
desprinderea jucătoarelor noas-
tre concretizându-se după mi-
nutul 20. La pauză a fost 10-7, iar 
în final elevele antrenorului Liviu 
Paraschiv s-au impus cu scorul 
de 30-19. 

Oţelul a jucat în formu-
la: Mihaela Blaga, Ramona 
Bocăneală, Loredana Nica – 
Cătălina Cioaric 6, Diana Druţu 
4, Alina Branişte 4, Georgeta 
Grigore 3, Manuela Rădulecu 3, 

Carmen Gheorghe 3, Nicoleta 
Tudor 2, Daciana Curtean 1, Delia 
Mărginean 1, Nicoleta Iacob 1, 
Iulia Artean 1 şi Paula Pavăl 1 şi 
Maricica Trandafir.   

Ieri după-amiază s-au dispu-
tat meciurile: Tomis - Roman şi 
Oţelul – Dunărea. Astăzi sunt 
programate ultimele două con-
fruntări, de la ora 9.30: Dunărea 
– Tomis şi Oţelul – HCM Roman. 

M.Chiriliuc 

Creşterea şi formarea 
de jucători...

Echipa a doua a Clubului 
Oţelul are acelaşi obiectiv ca şi 
în anii trecuţi pentru sezonul 
competiţional care debutează 
astăzi – creşterea şi formarea de 
jucători care ar putea fi promo-
vaţi la prima formaţie. În ultima 
ediţie, de pildă, de la gruparea 
antrenată de cuplul Vivi Stamate 
- Tudorel Pelin, au ajuns sub ba-
gheta lui Dorinel Munteanu trei 
jucători, dintre care primii doi au 
reprezentat cum se cuvine fotba-
lul gălăţean. Este vorba despre 
Ionuţ Neagu, Cornel Râpă – de-
veniţi, în acest sezon, jucători de 
bază! – şi bosniacul Sipovici. 

Pregătirile din această vară au 
debutat încă de pe 12 iulie. Pe 
lângă obişnuitele antrenamente 
au avut loc şi cinci meciuri, dintre 
care două oficiale – contând pen-
tru „Cupa României”. Cele două 
partide au fost Viitorul Ianca (4-0, 

în deplasare) şi Politehnica Galaţi 
(2-3 după executarea loviturilor 
de departajare). Au fost şi trei 
jocuri de verificare: 1-1 cu CSM 
Focşani, 7-1 cu CSS Tecuci (am-
bele în deplasare) şi 5-0 cu FCM 
Dunărea II. În total au fost marca-
te 19 goluri şi 5 primite. 

Lotul cu care Oţelul II abor-
dează actualele meciuri oficiale 
din acest sezon se prezintă astfel: 
Bârlădeanu şi Bermudez – Marus, 
Dumitraşcu, Stoica, Grosu, 
Gâţă, Murgoci, Rusu, Negoescu, 
Bertea, Miron, Chebac, Chipirliu, 
B. Tache, Ginghină, Blănaru, 
Coropcă, Butoi, Gohoreanu şi 
Avram. Noutăţile se numesc 
portarul Bârlădeanu (transferat 
de la Iaşi), Coropcă (junior, de la 
Dinamo Bucureşti), Butoi (Farul 
Constanţa), Rusu şi Gohoreanu – 
promovaţi din pepiniera proprie. 

Gh. Arsenie     
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      		
	              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC‑188295)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Centru consultanţă, înfiin-
ţări societăţi, modificări acte 
în regim de urgenţă, preţ 
avantajos. Tel. 0741498658, 
0236416919. (0099726/NC-
270351)

• Credite în condiţii avan-
tajoase! Pentru relaţii 
sunaţi sau daţi mesaj cu 
textul “credit” la numarul 
0720720551. (0099811/NC-
271134)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0099504/
NC-268125)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• SC Design 3D SRL execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005559/
NC-269984)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet laminat, izo-
laţie, preţ foarte mic. 0746287638. 
(005619/NC-270245)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri. Oferim seriozitate şi compe-
tenţă. Tel. 0741263981. (0099765/NC-
270861)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0755851083. (005887/NC-271007)
• Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii, tencuieli, faianţări, rigips, zidă-
rii. 0756613849. (000019/NC-271103)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet, lambriu, rigips. Tel. 
0742870202. (000018/NC-271104)
• DJ, ocazii festive, filmare şi fotografie, 
Canon HD fără limită, experienţă, pro-
fesionalism. 0741657527. (0099781/
NC-271191)
• Amenajări interioare, reparaţii, con-
strucţii, placări polistiren. 0741742826. 
(005982/NC-271200)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare la o calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (006010/
NC-271212)
• Alpinist utilitar execut placări cu po-
listiren, la cele mai bune preţuri. Tel. 
0745465158. (000032/NC-271278)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (000026/
NC-271281)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (000120/
NC-271456)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (000129/
NC-271461)
• Izolaţii polistiren, hidroizolaţii, ten-
cuieli, zidărie, avantajos. 0748946448. 
(000163/NC-271554)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006104/NC-
271644)

• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000196/NC-271711)
• ###Închiriez schelă### completă 
(21 h), până la etaj 4, 1000 lei /lună. 
0741924783. (0099830/NC-271716)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, izolaţii 
polistiren. 0743484826. (006195/NC-
271758)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, faianţări, izolaţii. 0741305147. 
(006244/NC-271854)
• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, zidării, tencuieli, placări 
polistiren, zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, instalaţii electrice şi sanitare, 
parchet laminat, rigips. 0747762938. 
(006239/NC-271858)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Curse aeroport, 300 lei, maşină per-
sonală. Tel. 0742573873. (000253/NC-
271908)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, glet, zugrăveli, rigips etc. Tel. 
0747572190. (000259/NC-271915)
• Termoizolaţii cu schelă metalică, 
construcţii vile, case, amenajări, la 
preţ de criză. 0756983606. (000304/
NC-272059)
• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. PREŢURI 
DE CRIZĂ, CALITATE. 0724347728. 
(08/10/cs/62/NC-272089)
• Curse aeroport. Tel. 0741482827. 
(000345/NC-272162)
• Alpinism utilitar realizăm termoizo-
laţii la orice înălţime. Tel. 0744199986. 
(000350/NC-272163)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fier-
forjat.ro. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(000359/NC-272271)
• Vând piatră naturală Dobrogea, fini-
sată şi natur. 0769657096, 0755228918. 
(000379/NC-272297)
• Placări gresie, faianţă, gips car-
ton, zugrăveli, amenajări la cheie. 
0755228918, 0769657096. (000379/
NC-272298)
• Execut confecţii metalice, porţi, gard, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (006388/
NC-272315)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (006387/NC-272316)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000355/NC-
272423)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, case şi terase 
din lemn, mobilier la comandă. Tel. 
0754843935. (000397/NC-272428)

Mica Publicitate Mica Publicitate
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• ##Cabinet medical dr. Huţuleac 
Florian#, str. Oţelarilor nr. 17, bl. D11A, 
parter, consultaţii fără programare, 
înscrieri pe listele medicului de fa-
milie. Tel. 0740196159. (0099884/NC-
272466)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, faianţări, rigips, 
parchet, duşumele, sobe cărămidă. 
0754309681. (006478/NC-272578)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005835/
NC-266797)
• ŞCOALA ŞOFERI B “NOTA 10” 
face înscrieri pentru ultima serie 
cu incredibilul 500 lei/ dosar. NU 
rata ultima şansă! Dogăriei 92, 
0756067386. (0099793/NC-271618)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, Ford 
Transit. 0741599823. (009806/NC-
267474)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere la cheie Print Copy 
Refill, Prepay (echipamente, stoc 
marfă, fond comercial), zonă cen-
trală (Tribunal), amortizare rapidă. 
0723363048. (006137/NC-271580)
• Cedez afacere +societate comerci-
ală, preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006160/NC-271679)
• ###Cedez club### (discotecă) nou re-
novată, la cheie, 8 km de Galaţi, 14000 
E sau variante. 0741924783. (0099830/
NC-271715)
• ###CASE MARCAT FISCALE### 
Datecs, Eltrade, Netmedia, S&D de la 
###399 lei###+ TVA, bdul G.Coşbuc 
195, 0721945500. (0099816/NC-
271803)
• Doresc colaborare posesor apara-
te Poker. 0744551855. (006287/NC-
271987)
• Vând afacere la cheie, măcelărie com-
plet echipată, vad excepţional (Piaţa 
Micro 17), preţ avantajos. 0728979605. 
(08/10/pc/04/NC-272030)
• SC vinde cafe-bar utilat complet, 
Piaţa Centrală. Tel. 0749095930. 
(006423/NC-272479)
• Vând societate catering la cheie, cu 
contracte în funcţiune. 0730450944. 
(0099923/NC-272580)

• Vând afacere profitabilă, vad for-
mat, poziţie excelentă. 0726771804, 
0725639518. (006278/NC-271966)

• Şofer B, C, E, D, card, atestat, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (005660/
NC-270256)

• Şofer B,C,E, atestate, card, solicit an-
gajare. Tel. 0744544345. (000275/NC-
271972)

• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0746895563. (004431/NC-266493)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând garaj zona Ţiglina II (spate 
Poliţia Judeţeană), 5.500 E neg. Tel. 
0768830366. (009228/NC-269298)
• Garaj cu beci, 20 mp, Potcoava de 
Aur. 0743768938. (009775/NC-270236)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(005599/NC-270248)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Boltă dublă Eternitatea, central. Tel. 
0744693911. (009982/NC-270879)
• Vând maşină tencuit şi generator cu-
rent. 0745532633. (000043/NC-271149)
• Vând baloţi lucernă, 7 lei neg. 
0729896844. (00083/NC-271235)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (006026/NC-271246)
• Vând mese +scaune, cuptor pizza, 
vitrină caldă etc. Tel. 0754722728. 
(000122/NC-271558)
• Donez căţel alb cu ochi albaştri, 10 
săptămâni. 0766313342. (000183/NC-
271685)
• Vând semicavou Cimitir Eternitatea, 3 
locuri şi loc de oseminte, foarte avan-
tajos. Tel. 0741767740, 0724110105. 
(000191/NC-271707)
• Vând orzoaică, 6 lei /kg. Tel. 
0236324846. (006230/NC-271826)
• Vând calculator şi acvariu. Tel. 
0743020567. (000234/NC-271876)
• Vând presă ulei la rece, capacita-
te 150 kg floarea-soarelui /oră. Tel. 
0744251186. (000260/NC-271913)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0766953787. (006282/NC-271962)
• Vând navete 1/2 cu sticle, butoa-
ie fag /stejar, bibliotecă living. Tel. 
0747293382. (006275/NC-271968)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• Bicicletă. Tel. 0745591512. (000333/
NC-272169)
• Sufragerie + cameră tineret, maşină 
spălat, masă 6 persoane cu scaune, 
covor persan, Tv Sharp, Tv Phillips, 
haină nutrie, 2 cojoace bărbăteşti, 2 
haine piele şi altele. Tel. 0757170478. 
(000332/NC-272170)

###Vând garaj### zonă centrală, toa-
te utilităţile. Tel. 0757154285. (006338/
NC-272172)
• Vând căpşuni producţie proprie. Tel. 
0745587686. (000319/NC-272193)
• Vând dozatoare suc, frigider, ma-
şină spălat automatică, generator 
curent 2,5 kW, aparate pop-corn. Tel. 
0757802271. (000353/NC-272244)
• Vând porci şi purcei de carne. Tel. 
0746577583. (006330/NC-272264)
• Ocazie! Garaj beton Şcoala Nr. 
17, Micro 19, 3000 E. 0765482098. 
(006374/NC-272293)
• Vând crom pentru tăbăcit piei (bi-
cromat de sodiu). Tel. 0723985032. 
(006264/NC-272358)

• ###Vând### covor persan manu-
al 4x3 m, deosebit, foarte ieftin. Tel. 
0236332632, 0764449264. (006324/
NC-272371)
• Vând ciobănesc german (pui lup). Tel. 
0749056148. (006363/NC-272373)
• Vând pianină Cherny, stare exce-
lentă. Tel. 0236413620, 0752304426. 
(006408/NC-272380)
• Vând butoaie şi căzi de stejar. Tel. 
0748673663. (006394/NC-272397)
• Vând un loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, 4.000 lei. 0741433625. 
(006325/NC-272411)
• Vând loc central (boltă), Eternitatea, 
rog seriozitate. 0236328769, orele 
17,00-19,00. (000354/NC-272418)
• Vând moară porumb, com. Piscu. 
0743529415. (000432/NC-272452)
• Vând maşină de cusut Ileana cu masă. 
Tel. 0745359718. (006419/NC-272458)
• Vând garaj din beton tip BPI, 22 
mp, fără loc, 4.000 lei. 0741937604. 
(000451/NC-272533)
• Vând schelă Italia, preţ de criză. 
0748288290. (006457/NC-272552)
• Două cruci mari din ciment mozaicat, 
grilaj metalic pentru două locuri şi lap-
top. 0722483420. (006465/NC-272556)
• Vând urgent pui Rottweiller 4 luni, 
350 lei. 0749184825. (006466/NC-
272569)
• Dormitor sculptat, stare perfectă, 
450 lei. 0740588600. (000381/NC-
272294)
• Vând garaj Micro 21, în spa-
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC-272568)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr bijuterii, pietre, antichităţi, 
diverse. Tel. 0721281681. (000154/NC-
271518)
• Cumpăr rafturi magazin şi vitri-
ne din sticlă sau pall, stare f. bună. 
0766721233, 0743186437. (000157/NC-
271520)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)

• Vlad Anişoara anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD- Amplasare locuinţă unifamilială 
p+m, din Galaţi, str.Lunca Siretului 
nr.61, T9, P27/1, lot 4 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, te-
lefon 0236466683, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0099820/NC-271489)
• SC Arcelor Mittal Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr.1, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei de emitere a Autorizaţiei Integrate 
de Mediu revizuite pentru activitatea 
de producere fontă şi oţel, desfăşu-
rată pe amplasamentul din Galaţi, 
str. Smârdan nr.1, jud. Galaţi. Motivul 
care a stat la baza luării acestei deci-
zii a fost: activitatea societăţii asigură 
conformarea cu cerinţele europene 
şi normele legale privind protecţia 
mediului. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00-14.00, 
până la data de 27.09.2010. (0910gc15/
NC-272432)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Vineri, 27 August 2010

11
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând urgent garsonieră, Micro 40, 
bl.C5, 23 mp, preţ convenabil. Telefon 
0721077488. (000046/NC-271161)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, par-
ter, mobilată, negociabil. Telefon 
0749528879. (000149/NC-271473)
• Vând garsonieră Micro 40. 
0754821404. (08/10/ext/50m/NC-
271830)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• Vând garsonieră Port, 31000 neg. 
0749565023. (000376/NC-272290)
• Vând garsonieră Micro 40, ieftin. Tel. 
0236468730. (000421/NC-272442)

• P.f. vând garsonieră Port, et. 7, 32.000 
lei. Tel. 0728845764. (000428/NC-
272448)
• Vând garsonieră, Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (006451/NC-272501)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, simplă, 
15500 E. 0747708566. (08/10/bc/7/NC-
272505)
• Vând garsonieră A7, Ţiglina. 
0754097350. (000458/NC-272508)
• Ţiglina, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (006436/NC-272519)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
29500 lei. 0756907647. (006433/NC-
272521)
• Vând urgent garsonieră Port, 4/7, 
îmbunătăţită, 35000 lei. 0742950244, 
0742779668. (08/10/bc/4/NC-272561)
• Urgent, garsonieră Gară, 350 mil. Tel. 
0741104642. (000471/NC-272562)
• Vând urgent garsonieră lângă 
Tribunal, amenajată birou. 0744338138. 
(006475/NC-272573)

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER	 - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F	 - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT	 - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS	 - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU	 - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU	 - 110.000 RON NEG

2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE	 - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON	 - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE	 - 42.000 E NEG
2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE	 - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT	 -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU	 - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT	 - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA	 -25.000E NEG

TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP	 -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP	 -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU	 -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M	 -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA	 -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT	 - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT	 - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 - 350E/LUNA

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla, 	 75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T, 	 25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt, 	 117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, 	 87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt, 	 95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler, 	 39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie, 	 93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM, 	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent, 	160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie, 	 40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent, 	175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu, 	 43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, 	 75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera 	 59.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon	  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, simplu, liber, 42mp 	 93.000lei
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla 	 110.000lei neg
2 cam M 17, et. 4, conf. 1, Tp, CT 	 105.000lei
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu 	 90.000lei
2 sdec TIG 1, et. 4, simplu 	 93.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 8/9, simplu 	 100.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp 	 105.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei
2 sdec Centru, et. 3/4, Tp 	 130.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, simplu, 58mp 	 145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, simplu 	 150.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat 	 39.000E
2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp 	 43.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie 	 48.000E
3 sdec M 17, B-uri, et. 1/4, simplu 	 28.000E
3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 	 130.000lei 
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM 	 160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu 	 165.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp 	 185.000lei neg
3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai 	 200.000lei
3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb 	50.000E 
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg

1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p 	 150E/luna
2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat 	 140E/luna
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp	  220E/luna

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• Vând o cameră zona Viaduct. Tel. 
0749463065. (006007/NC-271218)
• Vând apartament o cameră, re-
cent îmbunătăţit, Mazepa, G-uri. Tel. 
0745622141. (000166/NC-271557)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
General (Extra). Tel. 0745820174. 
(000232/NC-271878)

• 1 cameră mobilată, utila-
tă, Siderurgiştilor, 20000 euro. 
0749565023. (000366/NC-272211)
• Vând 1 cameră, et. 1, Nae Leonard, 
D8, îmbunătăţit, 90.000 lei. Tel. 
0745651268. (006347/NC-272250)
• Pf vând apartament 1 cameră, IREG, 
parter, 100.000 lei. Tel. 0727143765. 
(0099870/NC-272252)
• Vând cameră, dependinţe, liberă, cu-
rată, etaj 1, Micro 40, negociabil. Tel. 
0757571381. (000339/NC-272268)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 38 
mp, central. Tel. 0721280768. (006409/
NC-272377)
• 1 cam. Mazepa, trm, g,f, liber, 23000 E. 
0747708566. (08/10/bc/7/NC-272504)
• Mazepa, 7/10, simplu, 85000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272522)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, bloc mixt, sau spaţios, 
parter, 30000 E, schimb cu 2-3 camere 
+diferenţă. Tel. 0755921637. (006458/
NC-272527)

• PF vand ap 1 camera Mazepa 2 im-
bunatatit 0748842152 (08/10/cs/05/
NC-272589)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099783/NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (006467/NC-
272565)

• Apartamente cu una 
cam. la roşu, 50000 lei, la 
cheie 70000 -160000 lei. 
0751183601. (0099921/NC-
272563)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, Mazepa 2, etaj inter-
mediar, curat, 150000 lei. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (009713/NC-
250801)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)

• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă su-
perliniştită, merită văzut, 38000 E neg. 
0746795000, 0743023321. (005276/
NC-269000)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0610gc23/NC-270645)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere, et.4, cu toate îmbunătăţirile, 
foarte frumos, 39.000 E, negociabil. 
0723514108. (009921/NC-270823)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• P. fizică 2 cam., 4/4, 50 mp, Micro 17, 
preţ avantajos. 0756431061. (08/10/
bc/46/NC-270971)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, în bună stare, nemodernizat 
şi mobilat, Ţiglina I, bl.G2, ap.1, parter. 
Tel. 0749170452. (000033/NC-271111)

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec. 
62 mp, Baia Comunală, preţ 190.000. 
0741284390. (000050/NC-271166)
• 2 camere M16, parter, lux, cu grădi-
nă, 140.000 lei. 0753315168. (006035/
NC-271254)
• Vând 2 sdec. Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 
93.000 lei. Tel. 0745310841. (000114/
NC-271387)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, Aurel Vlaicu. 0742944285. 
(000168/NC-271561)
• 2 camere, Centru, P-uri, 5/7, îmbu-
nătăţiri. 0729829487. (006145/NC-
271583)
• M17, 2 camere, 3/4, B-uri. 0756810318. 
(006145/NC-271584)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (006091/NC-271640)
• 2 camere Mazepa, etaj 2, CT, 145.000 
lei. 0757921394. (000182/NC-271683)
• P.F ap. 2 camere, circular, et. 2, 
Micro 17, 130.000 lei. Tel. 0746891349. 
(006181/NC-271693)
• Vând apartament 2 camere Mazepa. 
Tel. 0753354903. (006214/NC-271840)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Vând ap. 2 camere zonă bună, ne-
gociabil. Tel. 0747181135. (006188/NC-
271764)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 19, 
în spate la Parma, 105000 lei neg. Tel. 
0749784570. (006113/NC-271823)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. +extin-
dere balcon, 70 mp, p/4, Micro 20. 
0753562061. (006216/NC-271838)
• Vând urgent apartament două ca-
mere Mazepa 2, preţ 150000 lei. 
0745644116. (006252/NC-271847)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
R8, 3/4, contorizat total, semimobilat. 
Tel. 0755212690. (000239/NC-271872)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere sdec., 
Micro 19, et. 2, în spate la Parma, îm-
bunătăţit, curat. Tel. 0764864506. 
(000235/NC-271875)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 
21, superîmbunătăţită, 88000 lei. 
0747430914. (000221/NC-271887)

• Apartament 2 cam. decomandate, 
zona Siderurgiştilor Vest, utilat, parter, 
cu posibilităţi de extindere, 45000 E. 
0751183502. (006286/NC-271984)
• Vând apartament 2 camere (man-
sardă), zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (006291/NC-272027)
• Vând 2 decomandate Mazepa I, 
et. 3, simplu. Preţ 125.000 lei fix. Tel 
0762293243 (08/10/cg/35/NC-272037)
• Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)
• Persoană Fizică vând 2 semideco-
mandate, Ţig. 2, simplu, 1/4, urgent, 
116.000 neg., 0749 377 277. (08/10/
cs/61/NC-272074)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere, etaj 1. Telefon 0753114457. 
(000301/NC-272099)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate. Tel. 0742422153. (000357/
NC-272154)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0741208493. (006315/NC-272180)

• Vând 2 camere Micro 20. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272255)
• 2 dec. Micro 18, Spital Judeţean. Tel. 
0745533216. (006337/NC-272260)
• 2 cam. Ţiglina I, 4/4, simplu, 85000 lei. 
Tel. 0749565023 (000366/NC-272278)
• 2 camere semimobilat, Micro 19, 
îmbunătăţit, 85000 lei. 0749565023. 
(000366/NC-272279)
• Ţiglina 2 parter, balcon, 50 mp, 
120000 lei. 0724080416. (08/10/bc/3/
NC-272283)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, la PS-uri, etaj 3/8, stradal, pretabil 
sediu firmă, negociabil. 0745266959. 
(006364/NC-272288)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 130000 lei. 
0753315168. (00373/NC-272291)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0758241449. 
(006375/NC-272292)
• Vând 2 decomandate Micro 16, 
conf. I, liber, curat, 1,040 mld neg. 
0745757189. (000378/NC-272299)

• Apartament bilateral, dec., 2 came-
re, Nae Leonard, parter. 0762268830. 
(006379/NC-272303)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, îmbună-
tăţiri, preţ negociabil. Tel. 0740118820. 
(000383/NC-272305)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, mo-
bilat sau nemobilat. Tel. 0752538168. 
(000387/NC-272306)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Vând apartament 2 camere, la che-
ie, Mazepa, 47000 E. 0735211902, 
0723627611. (000388/NC-272327)
• ###Vând### apartament 2 came-
re Micro 16, recent ultraîmbunătăţit 
exterior, interior, mobilat nou. Tel. 
0236332632, 0764449264. (006324/
NC-272370)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-272376)
• Vând 2 camere în rate pe 15 ani, direct 
proprietar, Micro 39A, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-272379)

• Persoană vând apartament 2 ca-
mere decomandate, et. 1, stradal, 
Siderurgiştilor, zona IREG, liber. Tel. 
0336109027, 0723171550. (006203/NC-
272407)
• Vând 2 camere M20, et. 1, 0754810202. 
(000355/NC-272420)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
parter, Micro 19, vizavi de Billa, neg. 
Tel. 0748802988. (000427/NC-272447)
• Vând ap. 2 camere, et. 4, Francezi, pe 
Faleză sau schimb cu 3 camere plus 
diferenţă. 0727913370, 0236432812. 
(000430/NC-272450)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272470)
• P.f. vând apartament 2 cam., et. 1, 
Mazepa II. Tel. 0746050766. (000442/
NC-272514)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, str. Domnească nr. 10, 
ap. 10, bl. R10, Centru. 0236413434, 
0766238460, 0766234770. (006440/
NC-272517)

Gars Port,et intermed,TM,F,P	 35.000 RON NEG                                                                                                                                            
Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP	 43.000 Ron
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac	 63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon	 52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,7/7,P,G,F	 21.000 E
Ap 1 cam ICF, 2/4, CURAT	 85.000 LEI
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie	 60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB	 110.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon	 135.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat	 120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb	 100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM	 90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLAT	 115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER	 140.000 lei 
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc	 30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX, 2BALC	 45.000 E NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc	 36.000 E neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit, 2 balc	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f	 147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU	 140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB	 125.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU	 160.000 lei 

3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb	 175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc	 175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP	 48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac	 125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc	 51.000 E
3 dec M 17,et.4,TM,G,F,P	 125.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -  Tel :  0742.779.668

· 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi 	 15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp
· Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp	 130.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP 	 95.000 E 
· Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 200.000 E

INCHIRIERI  OFERTE

Gars M 19, mobilata-utilata	 350 lei 
Ap 1cam Maz.2,mobilat,utilat,lux	 750 lei 
Ap 2 cam Tig 2. SEMImobilat	 600 lei neg
2 dec M 17, mob-utilat,LUX,	 180 E 
2 dec Sid  et.4  NEmobilat	 500 LEI 

Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 1/4, simplu, 115.000 lei
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
2 camere

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla	 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM	 43.000 E neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon	 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu	 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p	 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 165.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber	 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2.sdc M-19 p/4 AC,g,f,p Liber	 90.000 neg
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber	 135.000 ron
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec M-20 7/8 55 mp Simplu	 115.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu	 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC	 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu	 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu	 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu	 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat	 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM	 85.000 ron	
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane	 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f	 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f	 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext.	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 175.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living	 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.	 45.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t	 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber	 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu	 190.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa 30 Decembrie,4/4, confort I, 
gresie, faianţă, parchet, AC, ter‑
mopan, tâmplărie PVC, uşă me‑
talică, recent renovat, liber. Preţ 
52.000 euro. Tel. 0723166260.

• Vând apartament Siderurgiştilor 
Vest, 3/4, 2 camere, îmbunătăţiri, 
centrală termică, aer condiţionat. Tel. 
0236494333, 0762624247. (006442/
NC-272518)
• 2 decomandate Micro 18, 110000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272524)
• Vând ap. 2 camere Siderurgiştilor, 
SD-uri, etaj 2, 2 balcoane, renovat, 
mobilat. Tel. 0743924221. (000462/NC-
272532)
• Micro 18, etaj 1, CT, tp, 173000. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272545)
• Vând apartament cu 2 camere Micro 
20, 140000 lei. 0740678926. (000468/
NC-272558)
• 2 decomandate N. Leonard, etaj 2, 
36000 euro. 0742950244, 0745946946. 
(08/10/bc/4/NC-272560)

• 2dec M40 .2/4 imbunatatit 20.000E 
0748842152 (08/10/cs/05/NC-272590)
• 2 dec SID-VEST 3/4 145 000 lei 
0748842152 (08/10/cs/05/NC-272591)
• PF VAND 2CAM DEC 
INBUNATATIT,55MP,TEL 0752291025 
(SMS/PF/272596)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, M21. 0740056412. (vl/NC-
272599)
• Apartament capăt troleu, 43 mp, îm-
bunătăţit, foarte ieftin. 0722129309. 
(000486/NC-272607)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilitate 
rate. 0733449103. (0099783/NC-
271232)
• Persoană fizică, 2 camere deco-
mandate, etaj 2, Mazepa 2, 57 mp, 
145000 negociabil. 0754541572. 
(006075/NC-271449)

Piaþa
Imobiliarã

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 92 
mp. Tel. 0744529101. (008627/NC-
267056)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere, conf. 1, sdec., 
68 mp, 2 balcoane, et. 4/4, izolaţie 
nouă, zona Piaţa Mare/ Obor, preţ 
38.000 E. iulian.mircea@arcor.de. Tel. 
004921531396802, după ora 18,00. 
(8/10/ext./24m/NC-268972)
• 3 decomandate, Centru, bloc 
Albatros, fără intermediari. Tel. 
0236415038. (005277/NC-269315)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)
• Vând apartament. Tel. 0754503748. 
(006002/NC-271216)
• P.f. vând ap. 3 camare, ICFrimu, et. 
4, full, neg. 0744154109. (005964/NC-
271285)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0746393304. (000066/NC-271207)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, deosebit, hol cu ferestre, 3 
balcoane, 2 băi, centrală, îmbună-
tăţiri, 2 apartamente pe nivel, 4/4, 
Siderurgiştilor 27, bl.C1, ap.59, preţ 
65.000 E, negociabil. Tel. 0743163402. 
(005751/NC-270811)
• P.F. vând apartament 3 camere dec. 
Ţig. 2, lux (50 000 E) sau schimb cu 4 
cam sau casă exclus Aviaţiei. Telefon: 
0741 224 005. (08/10/cs/57/NC-
271289)
• P.f. vând ap. 3 sdec., Micro 19, G, F, 
AC, centrală. 0741772545. (006114/NC-
271600)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
et. 4/4, Micro 13B, 30.000 E. Tel. 
0744939439, 0752920240. (006151/NC-
271668)
• 3 dec., Mazepa 1, parter cu grădină, 
lux complet. 0723563395. (000206/
NC-271739)
• 3 camere, Micro 19, etaj 4, 1 mld. 
0757921394. (000182/NC-271818)

• P.f. vând ap. 3 cam. la V-uri, et. 3, Micro 
19, îmbunătăţit recent, centrală, mobi-
lat, preţ negociabil, 62000 euro. Relaţii 
la 0747291841. (006158/NC-271819)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, zona IREG, 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0748645341, 
0336804422. (006250/NC-271849)
• Vând urgent ap. 3 camere sdec., conf. 
I, Micro 19, negociabil. 0236443077. 
(006249/NC-271850)
• ###Vând 3 camere### dec., mul-
tiple îmbunătăţiri, Mazepa I, et. I. 
0755626340. (000261/NC-271934)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
Micro 16. Tel. 0751481107. (000368/
NC-272210)
• Vând apartament 3 camere, 76 mp. 
Tel. 0740185502. (000321/NC-272233)
• Pf vând sau schimb apartament du-
plex, dec., modern, Mazepa II, 115 mp, 
accept variante, preţ negociabil. Tel. 
0722745976. (000349/NC-272238)
• Vând 3 camere Micro 18. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272256)

• Vând ap. 3 camere la IREG, aproxima-
tiv 100 mp, contorizat, mobilat, utilat 
lux, 53.000 E, sau variante, merită 
văzut. Tel. 0749083729. (000320/NC-
272266)
• Particular vând apartament 3 camere 
decomandat, etaj 3/4, Piaţa Centrală 
(Baia Comunală). Tel. 0723170221, 
0749112213. (006361/NC-272272)
• 3 decomandate Micro 20, spaţios, etaj 
intermediar, 150000 lei. 0747999950. 
(08/10/bc/3/NC-272282)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
et. 3/4, Parfumul Teilor, preţ 42500 E 
negociabil. 0724995318. (006366/NC-
272287)
• Vând 3 cam. Micro 17, parter, urgent. 
0749565023. (000376/NC-272289)
• Vând /schimb 3 cam., dec., et. 4/4, 
zona Nae Leonard, preţ 200000 lei, 
exclus agenţii. 0732358088. (006378/
NC-272304)
• P.f. vând 3 cam. I.C.Frimu, parter. Tel. 
0747553418. (000391/NC-272325)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-272382)
• 3 cam. Dunărea, etaj intermediar, 
îmbunătăţiri, 150000 lei. 0747708566. 
(08/10/bc/7/NC-272503)
• 3 camere central, decomandat, par-
ter. 0236414467, 0723030231. (000445/
NC-272515)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date cu îmbunătăţiri, zona I.C.Frimu, bl. 
K2A, et. 2. Tel. 0748865323. (000441/
NC-272516)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39B, bl. Y21, etaj 4, negociabil. 
0723488866. (006432/NC-272520)
• Vând apartament 3 cam. sdec., 
etaj 2, Micro 19, ultraîmbunătăţit. 
0743924221. (000462/NC-272529)
• P.f. apartament 3, Micro 19, 2 I.C.Frimu. 
0744363189. (000461/NC-272536)
• Micro 21, Cozamin, 80 mp, etaj 3. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272547)
• I.C.Frimu parter, balcon, 180000 lei 
neg. 0747934519. (08/10/bc/10/NC-
272574)
• 3 dec ICF inbunatatit 45.000E 
0748867345 (08/10/cs/05/NC-272592)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
,IMBUNATATIT,ETAJ 1 ,ACCES RAPID 
TRANSPORT,SUPERMARKET,PIATA
,MOBILAT SAU NEMOBILAT .PRET 
NEGOCIABIL TELEFON 0726330913 
(SMS/PF/272597)
• Vând apartament nou la man-
sardă, 3 camere, preţ negociabil. 
Relaţii la 0729037235. (04/10/cs/44/
NC-272087)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, Centru, 
V3A, superîmbunătăţit, semimobilat, 
calitate, 88 mii E. Tel. 0745340463. 
(004059/NC-265010)

• Apartament în bloc nou, s =110 mp, 
toate camerele cu vedere la Dunăre. 
0722579368. (009627/NC-269714)

• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând ap. 4 camere Centru, et. 4/4, îm-
bunătăţiri, preţ neg. Tel. 0745031112, 
0730609460. (009761/NC-270244)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• 4 camere, Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-271251)
• P.f. vând apartament 4 camere, 110 
mp, et. 1, Nae Leonard, deosebit 
amenajat. 0756020141. (000052/NC-
271268)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0758486447, 0756566707. (005994/
NC-271270)
• Vând ap. 4 camere, 90 mp, îmb., 
55.000 E. 0742384159. (006120/NC-
271587)
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viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

• Vilă locuibilă, zonă liniştită, sat Costi. 
0757851950. 

(000087/NC-271247)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 280 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (000190/NC-
271708)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mo-
bilat, bl. Vega, Ultimul Leu, 115.000 
E neg. 0758091470. (0061723/NC-
271694)
• Vând apartament patru camere. Tel. 
0766662485. (006217/NC-271837)
• P.f 4 cam, dec, spaţios, bloc nou, îm-
bunătăţit, vedere Dunăre, 75.000 euro. 
Tel. 0746070404. (000299/NC-272100)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272474)
• P.f. vând ap. 4 camere, et. 4, Micro 19, 
U-uri. Tel. 0742145170. (000447/NC-
272510)
• 90 mp, 2/4, decomandat, 165000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272523)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• P.f. cumpăr apartament o cameră. 
0747610898. (006305/NC-272139)
• Cumpăr 1 cameră indiferent de 
probleme juridice. 0749565023, 
0744200881. (000366/NC-272212)
• Cumpăr apartament 1 cameră, zona 
Aviaţie. 0723200832. (006405/NC-
272383)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Ofer 25.000 E pentru apartament 
2 camere, exclus parter şi et. 4. 
Tel. 0755869172, între 16,00-20,00. 
(006029/NC-271347)

• Cumpăr 2 camere indiferent zonă 
sau probleme juridice. 0749565023, 
0744200881. (000366/NC-272213)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
banii cash. Tel. 0766489111. (08/10/
gc/33/NC-272328)
• P.f. cumpăr două camere decoman-
date sau semidecomandate confort I, 
etaj intermediar, ofer 110000 lei. Tel. 
0749880162. (006427/NC-272468)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpar 3 cam N. Leonard S-uri sau 
R-uri, M17 F-uri str. Frunzei sau P. 
Centrala A-uri. 0753116230 (0810gc04/
NC-272296)
• Cumpăr 3 dec. peste 80 mp. 
0744840641. (006462/NC-272525)
• Cumpăr 3-4 camere Micro 17, 18, 
21, parter, plata cash. 0745/526231. 
(08/10/cs/06/NC-272582)
• Cumpăr 3-4 camere Micro 38, 39, 
exclus etaj 4. Ofer 160.000 cash. 
0754/267318. (08/10/cs/06/NC-
272583)

• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-272535)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (08/10/cs/06/NC-261085)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)

• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Vând/ schimb casă la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (009076/NC-269289)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (009579/NC-270514)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând/ schimb casă modernă, recent 
construită, st.500 mp, sc.120 mp, gard 
bolţari, porţi metalice, în comuna 
Tudor Vladimirescu, la DN 25. Telefon 
0744779065. (005652/NC-270821)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/
NC-270853)
• Vilă P+M, zona General, sc =200 mp, 
st =400 mp. 0743135826. (000074/NC-
271222)
• Vând urgent casă 1/2 în com. 
Smârdan, sat Cişmele, preţ conve-
nabil şi negociabil. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând convenabil casă Tg. Bujor, 
1200 mp, nouă, mansardă, apă baie, 
cu apartament sau variante, preiau 
datorii. Tel. 0754355280. (006144/NC-
271582)
• Vând casă cu 680 mp, toate utilită-
ţile, două deschideri, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271675)
• Vând casă Soveja. 0723243538. 
(08/10/ext/49m/NC-271677)
• Vând /schimb casă nouă 4 camere 
Smârdan cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0745225631. (006196/NC-271757)
• Vând casă nouă 2 camere, hol, baie, 
bucătărie, gresie, faianţă, termopan, 
boiler electric, com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea, preţ negociabil. 0753909626. 
(006228/NC-271831)
• Vând casă Şendreni. Informaţii tel. 
0757574595. (006215/NC-271839)
• VÂND DREPT LITIGIOS PENTRU 
CASĂ ÎN BRĂILA, ZONĂ CENTRALĂ. 
0745430424. (006253/NC-271846)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. 
(006245/NC-271853)
• Vând urgent casă şi apartament com. 
Pechea, preţ negociabil. 0731138135. 
(006240/NC-271859)
• Vilă Nae Leonard, la cheie, pentru 2 
familii, living, 2 bucătării, 4 dormitoa-
re, 4 băi, foişor, utilităţi lux, 150.000 
euro neg. Tel. 0742522703. (000237/
NC-271874)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Vând casă nouă în cartier nou 
Tuluceşti, cu mansardă, utilităţi. Tel. 
0745272545. (006254/NC-271889)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (006276/NC-
271967)
• Vând casă com. Smârdan, cartier nou, 
an 2010, 100 mp parter, 100 mp man-
sardă, proprietate sau schimb maşi-
nă plus diferenţă. Tel. 0758323356, 
0757304181. (000283/NC-271992)
• Vând casă Smârdan, 110000 lei ne-
gociabil. 0746070399. (000293/NC-
272021)

• Vând casă nouă în comuna Tuluceşti, 
15500 euro. Tel. 0744270701. (000292/
NC-272023)
• Vând vilă nouă în Şendreni, carti-
erul nou. 0756983606. (000304/NC-
272058)
• Casă str. Chicuş 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 155.000 
neg., 0743925230. (08/10/cs/61/NC-
272073)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 
mp, p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ li-
ving+ bucătărie, ultraîmbunătăţită, 
50.000 E, neg, variante. 0743827674, 
0745499831. (000315/NC-272090)
• ###Pf vând### casă demolabilă 430 
mp. Tel. 0757154285. (006338/NC-
272174)
• Vând convenabil casă ultracentrală, 
100 mp. Tel. 0722622913. (006319/NC-
272186)
• Vând casă cu mansardă la intrare 
în comuna Smârdan, 175.000 lei. Tel. 
0749915548. (006201/NC-272197)
• Vând casă comuna Smulţi. Tel. 
0753293104. (000236/NC-272200)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (000371/NC-272208)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând casă 2002, 550 mp, toate uti-
lităţile, str. Unirii. Tel. 0746045213. 
(000317/NC-272234)
• Vând sau schimb casă nouă la gata, 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(006330/NC-272263)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (000342/NC-272265)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere 
+dependinţe. 0760990880. (08/10/
ext/57m/NC-272280)
• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (006380/NC-272314)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0763054942. (006351/NC-272374)
• Vând /schimb casă +diferenţă, 
Dogăriei 114. Tel. 0745378371. (006410/
NC-272375)
• Vând casă bătrânească cu 18 ari şi 
un hectar extravilan. 0740778237. 
(006400/NC-272388)
• Vând casă bună Vrancea, com. 
Dumitreşti, la preţ de criză sau schimb 
cu garsonieră Galaţi. 0742614534. 
(000422/NC-272444)
• Vând urgent casă modernizată, 
com. Piscu. 0743529415. (000432/NC-
272451)
• Vând casă nouă, 2008, toate utilită-
ţile, com. Şendreni, zona Traian sau 
schimb cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0747076900. (000433/NC-272453)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (000457/NC-272507)
• Vând casă zonă centrală (bănci), 3 
camere decomandate, toate utilită-
ţile, singur în curte. Tel. 0742908460. 
(000446/NC-272511)
• Casă Iveşti, 3 camere, 60000 lei. 
0746265625. (006462/NC-272554)
• Vând casă demolabilă Parc CFR. 
0747591865, 0757759074, 0740072850. 
(006477/NC-272579)
• Vând vilă str. Domnească 201. 
0754434182. (000459/NC-272606)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb casă nelocuibilă, cu 1800 mp 
teren, în centru, com. Vânători, cu ap. 
3 camere. Tel. 0740774832. (007948/
NC-265114)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb teren Smârdan, cartierul 
nou, cu maşină. 0721197912. (005936/
NC-270988)
• Schimb/ vând casă Şendreni, lux, 
cu apartament 3 dec., fără diferenţă. 
0746551187. (005936/NC-270990)
• Schimb, vând teren +casă cu apar-
tament 3 camere. Tel. 0752303301. 
(000146/NC-271474)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb apartament 3 camere 
Brăila cu 2 camere Galaţi, Ţiglina 1-2, 
Mazepa. Tel. 0731997020. (006165/NC-
271653)
• Schimb casă Independenţa cu apar-
tament Galaţi, casă cu 5 camere, cu 
toate utilităţile, ca la bloc, livadă, vie, 
10 ari teren. 0751418067. (006302/NC-
272140)
• Schimb ap. 2 camere, plus diferenţă, 
3 camere sau vând 120.000 lei. Tel. 
0751865070. (006309/NC-272185)
• Schimb 2 dec, poziţie excelentă 
Billa-Kaufland, pentru căsuţă modes-
tă Galaţi. 0753955100. (006219/NC-
272360)
• Schimb 1 cameră bloc Salcia, 4/4, 
cu 2 camere Mazepa +diferenţă. 
0770627885, 0336428128. (000426/
NC-272389)
• Schimb ap. o cameră Bucureşti pen-
tru silimar Galaţi +diferenţă, sau ap. 
2 cam. Tel. 0720414589. (006393/NC-
272395)
• Schimb /vând casă 3000 mp, 
com. Munteni, cu ap. 2 camere. Tel. 
0236497186. (000334/NC-272403)
• Schimb apartament trei camere cu 
două sau curte, gaze. 0236462207. 
(00613/NC-272469)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Caut apartament garsonieră închirie-
re pentru două eleve, preferabil Micro 
19. 0745560611. (006037/NC-271385)
• Caut apartament nemobilat, Ţiglina 
I-II. 0336/881786, 0754/267318. (08/10/
cs/06/NC-272585)
• PF INCHIRIEZ GARSONIERA, 
APARTAMENT1-2CAMERE 0747299289 
(SMS/PF/272598)

• Caut să închiriez cafe bar (bodegă) 
cu vad format. 0751086895. (0099830/
NC-271625)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(000216/NC-269158)
• Bucureşti, convenabil, cameră mo-
bilată în apartament nelocuit, uni-
versităţi, Metro, Timpuri Noi, pentru 
o studentă. 0236418070, 0726134004, 
0727851584. (005190/NC-269304)
• Bucureşti, apartament 3 camere, lân-
gă Facultatea de Drept. 0751167540. 
(005303/NC-269336)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Închiriez casă str. Domnească nr. 82, 
pretabilă restaurant, birouri, grădiniţă. 
Tel. 0722562629. (005655/NC-270261)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I sau 
regim hotelier. Tel. 0766634926, 
0755524549. (005831/NC-270783)
• Primesc în gazdă 1 elev, Micro 20. 
0746849752. (009945/NC-270796)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0755851083. (005887/NC-
271008)
• Închiriez garsonieră sau vând, bl. G5. 
0745532633. (000043/NC-271150)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat. Tel. 0767048025. (005996/
NC-271192)
• Înhiriez apartament nemobilat. 
0740677541, după ora 17,00. (006000/
NC-271214)
• Apartament 4 camere, utilat, se-
mimobilat, lângă ASE. 0740410559. 
(000085/NC-271250)
• Închiriez apartament 2 camere, M17, 
nemobilat. 0722487770. (005977/NC-
271279)
• Cameră decomandată două 
fete, paturi separate, salariate. Tel. 
0740694004. (000068/NC-271338)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 39B, mo-
bilat şi utilat modern. Tel. 0740670952. 
(000095/NC-271381)
• Central, 2 camere, utilat, mobilat, 
1100 lei. 0741051229. (006063/NC-
271431)
• Închiriez cameră, bucătărie, baie, 
condiţii bloc la casă unor 2 familişti. 
Tel. 0746013582. (000124/NC-271463)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0741179430. 
(000148/NC-271472)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re, mobilat, utilat, în Mazepa II, par-
ter, preţ 300 E. Tel. 0724996776, 
0742098514. (000135/NC-271521)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0741630394. (000165/NC-271550)
• Primesc în gazdă 2 eleve nefumă-
toare. Tel. 0748618459. (006095/NC-
271641)
• Închiriez ap. de lux pe Faleză. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271673)
• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa şi apartament 3 camere, 
parter, posibil birouri, Ţiglina. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271676)
• Închiriez apartament 2 camere, 
proaspăt renovat, mobilat, Micro 18, 
et. 2. Tel. 0752315953. (006154/NC-
271681)

• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
TP, AC, semimobilat., 160 E neg. Tel. 
0745308207, 0764175575. (000199/NC-
271704)
• Închiriez 2 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat nou, CT, AC etc. Tel. 0743946846. 
(006208/NC-271809)
• Primesc eleve în gazdă. Tel. 
0236467025, 0756632527. (006202/
NC-271812)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(006229/NC-271829)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, zona 
Ţiglina II. Tel. 0749966584. (006223/
NC-271835)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, str. Basarabiei, bloc, mobilat 
şi utilat complet, la persoane nefumă-
toare, exclus firme, preţ 210 E negocia-
bil. 0721397440. (006243/NC-271855)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740856438. (000242/NC-271869)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, I.C.Frimu, bl. S7, 500 lei 
negociabil. 0740338914. (006257/NC-
271898)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei /noapte. 0757537109. (000269/
NC-271950)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere mobilat, utilat complet, Ţiglina 
3. 0744705276. (000274/NC-271953)
• Închiriez /vând apartament două 
camere, nemobilat. 0721072763. 
(006273/NC-271970)
• Închiriez 3 camere, mobilat, utilat, 
250 euro. 0746581121. (08/10/bc/46/
NC-271983)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
0749516874. (006287/NC-271986)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17. 
Relaţii tel. 0748217688. (000298/NC-
272042)
• Primesc fată în gazdă. 0749407354. 
(006298/NC-272047)
• Apartament o cameră decomandat, 
spaţios, modernizat, complet dotat, 
mobilat, centrală proprie, parter, zona 
Piaţa Energiei, prefer familie, 600 lei. 
0726293296. (000303/NC-272060)
• Închiriez apartament 2 camere, et.2, 
zona IREG (Siderurgiştilor), cu centrală, 
mobilat lux, termen lung. 0741097142. 
(006288/NC-272103)
• Primesc în gazdă elev /elevă de la LVA 
sau student /studentă, rog seriozitate. 
0740080903. (006336/NC-272131)
• Închiriez apartament zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0755052300. 
(006318/NC-272187)
• Primesc două eleve în gazdă. Tel. 
0723572985. (000327/NC-272192)
• Închiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, preţ 200 euro. 
0742504332. (000372/NC-272207)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, lux, Doja. Tel. 0742955683. (006018/
NC-272229)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0742589239. (006346/NC-272241)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. Tel. 0742079208. (006349/
NC-272247)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 38. Tel. 
0747435542. (006348/NC-272249)
• Particular închiriez ap. 2 camere, ne-
îmbunătăţit, gol, zona Gh. Doja. Tel. 
0336803962, 0765311782. (006333/
NC-272262)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră, zona băncilor, mobilat lux, AC. 
0747353387. (000380/NC-272295)
• Închiriez garsonieră complet utilată, 
zona Port. 0746269385. (006376/NC-
272301)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
4, mobilat, Centru. Tel. 0740315490. 
(000313/NC-272355)
• Închiriez cameră la casă. Tel. 
0724032225. (006363/NC-272372)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751851183. (006406/NC-272381)
• Primesc în gazdă băiat. 0758923555. 
(006395/NC-272394)
• Închiriez cameră la 2 fete, zona Spicu. 
Tel. 0236491700, 0742858140. (006392/
NC-272398)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
utilat lux, panoramă Dunăre, 250 E. 
0770711636. (000410/NC-272406)
• De închiriat garsonieră mobilată, în 
Bucureşti, zona M. Bravu şi în zona 
Electroaparataj. Relaţii tel. 0744840137. 
(000329/NC-272410)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, în 
Dunărea. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(000335/NC-272414)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. 
Tel. 0755633155. (000398/NC-272435)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 came-
re, mobilat, utilat, în Ţiglina I, Saturn. 
Tel. 0748217548. (000400/NC-272437)
• Închiriez 2 camere Mazepa II. Tel. 
0743824592. (000402/NC-272440)
• P.f. închiriez 3 camere, centrală, AC, 
ICFrimu, mobilat, utilat. 0753673925. 
(000420/NC-272443)
• Închiriez, mobilat, utilat, 2 camere, 
Centru, 250 E. Tel. 0722488477 sau 
0722771333. (000423/NC-272445)
• Apartament 2 camere lux, Faleză, 
dotare completă. Tel. 0749095930. 
(006423/NC-272477)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat, Mazepa. Tel. 0746263340. 
(006452/NC-272502)
• Închiriez apartament mobilat, parter, 
Maşniţă. Tel. 0741026035. (000456/NC-
272506)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0754434182. (000459/NC-272531)
• Primesc 2 băieţi în gazdă, nefumători. 
Tel. 0744294262, 0747311309. (006431/
NC-272542)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 
0744952636. (006438/NC-272543)
• 3 camere Centru, V-uri, m+u, 220 
euro. 0754628112. (08/10/pc/10/NC-
272548)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu două camere, complet utilat. Tel. 
0755594477. (000440/NC-272549)
• 2 camere Centru, m+u lux, 250 euro. 
0754628112. (08/10/pc/10/NC-272550)
• 2 cam. central, ultradotat. 
0749572306, 0744281824. (006456/
NC-272551)
• Ofer cameră la două eleve sau stu-
dente. Tel. 0236418445. (006460/NC-
272553)
• 2 dec. mobilat, Micro 21, 500 lei. 
0741680721. (000466/NC-272555)
• Primesc o fată în gazdă. 0748926283. 
(000470/NC-272559)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilat, 550 lei. 
0752913096. (08/10/bc/10/NC-272575)
• Garsoniera Tig 1, bl.A1 , et.1, birou 
0748867345 (08/10/cs/05/NC-272587)
• Gars.Tiglina 1 parter A-uri curate 
450lei 0748867345 (08/10/cs/05/NC-
272588)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (vl/NC-268489)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744606609. (000101/
NC-271371)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (08/10/
cs/11/NC-265385)
• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ca-
binete medicale, zona Tribunal. 
0745324473. (005754/NC-270555)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/NC-
270594)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez spaţiu comercial str. Saturn, 
72 mp, 800 E/ lună. Tel. 0722435169. 
(0099776/NC-271142)
• Capăt troleu M19, 20 mp, 1.000 lei. 
0753315168. (006035/NC-271253)
• Închiriez bar +terasă, Centru, 170 mp, 
800 E/ lună, pe termen lung (5 ani). Tel. 
0722784510. (005867/NC-271313)
• Spaţii 20-80 mp birouri, magazin 
prezentare, Coşbuc. 0721945500. 
(0099816/NC-271454)
• Spaţiu medici familie, clinică p+1. 
0721945500. (0099816/NC-271455)
• Închiriez teren 200 mp str. Caşin. Tel. 
0754722728. (000122/NC-271559)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000169/NC-271562)
• P.f. închiriez spaţiu central, chirie 
avantajoasă. 0721890686. (000198/
NC-271667)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp cu 
utilităţi, Piaţa Ruşilor, Micro 17, vad 
excelent. 0763100013. (000476/NC-
271712)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg sau 
1/2, nou, stradă trafic (auto) intens (str. 
Basarabiei, zona Tribunal vechi), desti-
nat comerţ, producţie, cabinet repre-
zentanţă +curte interioară (bonus) 3,5 
euro mp. Tel. 0766448665. (006168/
NC-271731)
• Spaţiu comercial etaj +mansardă, 100 
mp, Ţiglina 2. 0723563395. (000206/
NC-271741)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/
NC-271886)
• Închiriez garaj, Micro 21, spate 
Kaufland, convenabil. 0745100707. 
(000252/NC-271909)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0742294233. (0099865/NC-272048)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru orice acti-
vitate. Tel. 0236467102. (006310/NC-
272184)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0726794115. 
(006323/NC-272189)
• Ofer spaţiu comercial complet utilat, 
30 mp, 2 camere, pretabil magazin, bi-
rouri, sediu firmă etc. Tel. 0770487153, 
0336801131. (000369/NC-272209)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003975/NC-
232834)

• SC Rom Decor angajează 
montator parchet laminat, 
montator uşi, lăcătuş. CV-
urile se depun în str. Radu 
Negru colţ cu b-dul G.Coşbuc 
(zona Patinoar). 0236470407. 
(0099824/NC-271506)

• ANGAJEZ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ PT. FAST-FOOD. 
0754900654, 0740693315. (009826/
NC-270436)

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (009515/NC-211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)

• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• S.C GAMACRIS angajează cocător cu 
experienţă minim 2 ani şi modelator. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţiglina I. (0099819/NC-
269147)
• SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0744207103. (005833/NC-270830)
• Angajez secretară rusă -română, po-
sibil studentă. 0732805668. (009988/
NC-270936)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi, brutar- patiser. Relaţii 
la telefon 0728418414. CV la email re-
staurantalltime@gmail.com (0099807/
NC-270957)
• Videochat legal caută colaboratori 
la domiciliu. 0741657527. (0099781/
NC-271181)
• Angajăm patiseri cu experienţă. 
0747065531. (006001/NC-271189)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• SC Kalhat Construct angajează al-
pinist pt. placări exterioare. Relaţii 
0743957706. (006032/NC-271240)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0336432680, 0770778010. (000107/
NC-271357)
• Angajăm manichiuristă, experienţă 
gel şi acryl. 0753891928. (0099817/NC-
271370)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
Telefon 0740633291. (000143/NC-
271470)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV +poză la fontrevi@yahoo.
com. (0099790/NC-271491)
• Angajez manichiuristă, 0742469072 
şi frizer 0756103972. (006106/NC-
271494)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal, Coşbuc 113. 0756806412. 
(009991/NC-271496)
• Angajăm bucătar şi aj. bucătar cu 
experienţă, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe, strada Domnească nr.87. Tel. 
0761093864. (000155/NC-271501)
• Caut cunoscător limba engleză pen-
tru pregătire. 0724275074. (006123/
NC-271509)
• Angajăm modelatori covrigi cu ex-
perienţă. 0754722728. (000122/NC-
271522)
• Angajăm urgent salahor şi vânză-
toare bar. 0766721233, 0743186437. 
(000157/NC-271526)
• Caut oferte pentru masaj la domici-
liu. 0755455794. (000158/NC-271528)
• Menaj uşor. 0732805668. (000158/
NC-271529)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0744300661. 
(006141/NC-271546)
• Societate comercială angajez cocător 
şi modelator pâine, cu experienţă. Tel. 
0741640564, între orele 8,00-20,00. 
(006162/NC-271595)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non-stop cu CM. Tel. 0744770013, 
0745659242, 0762676970, 0762677305. 
(0099833/NC-271652)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
îmbrăcăminte şi încălţăminte. Tel. 
0756435289. (006182/NC-271654)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10/bc/38/NC-271655)

• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe, aspect plăcut, barmani cu 
experienţă. Relaţii tel. 0740169851. 
(0099797/NC-271659)
• Societate angajează promoter. 
Condiţii: aspect plăcut, disponibilita-
te pentru ore suplimentare, permis 
conducere, comunicativ, experienţă 
în promovarea produselor noi. Relaţii 
tel. 0740169851. (0099797/NC-271660)
• Sunteţi asistent sau asistent de far-
macie şi doriţi un venit suplimentar? 
Tel. 0757072495. (006172/NC-271662)
• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pentru 
autobetonieră, autobasculantă 25 t 
(articulată). În acest sens solicităm un 
dosar care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; carte de muncă - 
copie; carte identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesiona-
le. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, ser. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 125. 
(08/10/gc/34/NC-271666)
• SC angajează operator masă auto-
mată de tăiat geam, cunoştinţe PC şi 
geamgiu. Tel. 0744637898. (0099838/
NC-271734)
• SC Total Construct SRL, distribuitor 
materiale de construcţii, angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă în 
domeniul materialelor de construcţii. 
Rugăm CV la fax 0236323722 sau total.
construct@yahoo.com. (0099837/NC-
271735)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (006192/NC-271759)
• Angajez cocător şi modelatoare 
pâine cu experienţă. 0742791969. 
(006206/NC-271777)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Doriţi activitate suplimentară după 
orele de program? Tel. 0748034143. 
(006172/NC-271796)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe şi ajutor bucătar. 0757681231. 
(0099840/NC-271805)
• Angajez vânzătoare bar. 0747830046. 
(000227/NC-271845)
• Angajez bonă. Tel. 0744626802. 
(006242/NC-271856)
• Angajez bonă îngrijire copil 2 ani. Tel. 
0756022434. (006235/NC-271864)
• Depozit de materiale angajează 
stivuitorist şi muncitor necalificat. 
0746159213, 0236440090. (0099854/
NC-271866)
• Angajez manichiuristă şi cosme-
ticiană cu experienţă. Relaţii tel. 
0744533292. (000248/NC-271890)
• Restaurantul Beti Gioni angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
0758780869. (000257/NC-271916)
• ##Spălătorie auto### angajează 
persoană cu experienţă în polish şi 
tapiţerii auto. 0751086895. (0099857/
NC-271925)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie şi magazin 
alimentar. Tel. 0769038109. (006266/
NC-271926)
• Caut şoferi profesionişti pentru UK. 
Tel. 0742826888. (08/10/ext/53m/NC-
271946)
• Angajez modelatoare covrigi, chiar 
şi începătoare. 0741114481. (000271/
NC-271948)
• SC angajează zugrav, rigipsar, faian-
ţar, dulgher, zidar. Tel. 0755031723. 
(000276/NC-271971)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
Tel. 0765257105. (000288/NC-272003)
• SC angajează 2 femei de serviciu. Tel. 
0236434401. (0099846/NC-272004)
• Angajăm şofer profesionist catego-
riile B,C,D1 pentru convenţii Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (0099849/NC-
272046)
• Angajez vânzător cu experienţă 
mobilă şi covoare. Tel. 0747991693. 
(000314/NC-272068)
• Angajez deliver, posesor permis cate-
goria B, cu experienţă în domeniu mi-
nim 1 an. Tel. 0722834260. (0099850/
NC-272094)
• Angajez ospătăriţe. 0744551855 
(006284/NC-272102)
• Producător tâmplărie PVC şi aluminiu 
angajează confecţioner /montator cu 
experienţă. Tel. 0729035591. (006306/
NC-272113)
• Angajez muncitori necalificaţi, încăr-
cători fier vechi, salariu 1000 lei net. 
Tel. 0236449227. (006320/NC-272116)
• Angajez secretară, posibil studen-
tă, condiţii excelente. 0755455794. 
(000336/NC-272121)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(006332/NC-272123)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad; MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în domeniul 
confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC min. 
1 an. CV-urile se depun la adresa str. 
Tecuci nr. 159 sau email angajari.gl@
gmail.com. (0099868/NC-272127)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740337456. (08/10/pc/07/NC-
272141)
• Angajăm un tencuitor şi un gle-
tuitor, experienţă minim 5 ani. Tel. 
0740661236. (000351/NC-272144)
• Firmă de soft angajează translator 
- secretară cu cunoştinţe solide de 
limbă franceză, cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. 0741539547. 
(0099872/NC-272145)
• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)
• Angajăm programator PHP/MySQL, 
experienţă minim un an sau proiecte 
realizate. 0741539547. (0099872/NC-
272148)

• Restaurant Garden Pub angajăm 
ospătar, curs igienă. 0745105336. 
(006355/NC-272150)
• SC Pletios SRL angajează perso-
nal: bucătărie, ospătari, barman, cu 
contract. Informaţii tel. 0749506301. 
(006357/NC-272160)
• Doresc urgent un meseriaş bun să-
mi repare frigiderul. Tel. 0236327041. 
(006356/NC-272161)
• RCS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează în Galaţi junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţi-
ale prin încheierea de contracte cu 
persoane fizice la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, mezanin, sau 
prin fax la 0336400445. (0099904/NC-
272177)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(006368/NC-272204)
• Restaurant Nic-Nic Faleza Dunării 
angajează bucătăreasă. Relaţii tel. 
0728028335. (0099906/NC-272205)
• Societate comercială angajează ma-
istru sau inginer în construcţii, munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în construc-
ţii. Tel. 0236322211. (08/10/bc/25/
NC-272218)
• SC angajează bucătari şi ospătari. Tel. 
0740997809. (006372/NC-272245)
• Angajăm cu experienţă Sidex lăcă-
tuşi, sudori, instalator industriali, elec-
tricieni, vulcanizatori benzi. Selecţia 
zilnic, ora 10,00 (nu sâmbătă şi du-
minică), pe bdul George Coşbuc 432 
vizavi de Galmopan, incinta Petrom. 
(000377/NC-272251)
• Angajez vânzătoare chioşc şi per-
sonal fast -food. Tel. 0744179416. 
(000384/NC-272259)
• SC angajează zidar, faianţar, dulgher. 
Tel. 0751020190. (006381/NC-272313)
• SC TANGO SRC ANGAJĂM 
MANIPULANŢI DEŞEURI FEROASE ŞI 
NEFEROASE. SALARIU MOTIVANT. 
CEREM SERIOZITATE ŞI PUTERE DE 
MUNCĂ. CV-URILE SE DEPUN ÎN STR. 
STELEI NR 44. TELEFON 0762 246 107. 
(08/10/cs/29/NC-272338)
• Societate de echipamente navale 
angajează: 2 sudori cu experienţă în 
domeniul construcţiilor metalice na-
vale; 2 lăcătuşi cu experienţă în mon-
taj mecanisme navale; 1 maistru pre-
lucrător prin aşchiere pentru sectorul 
strunguri. Condiţii suplimentare de 
angajare: diplomă sau atestat de ca-
lificare. Informaţii suplimentare la tel. 
0236448931, int. 141, sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 12, 
serviciul Resurse Umane. (0099880/
NC-272368)
• Angajăm şoferi permis conducere 
cat. BE şi CE. 0751115690, 0745105229. 
(0099869/NC-272369)
• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă pentru producţie ex-
port. Tel. 0236312528. (0099912/NC-
272386)
• Angajăm femeie de serviciu pentru 
blocuri la Asociaţia Proprietari Nr. 
102. Tel. 0722771333. (0099913/NC-
272387)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână, pentru noapte, 21,00-5,00. 
Tel. 0744912835. (006322/NC-272409)
• Recrutăm consultanţi financiari. CV la 
dan.iorga@bcrasigviata.ro. (006415/
NC-272415)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Restaurantul Cafe Anglais angajea-
ză bucătar şi personal pentru spălat 
vase. Relaţii la 0236495522. (00642/
NC-272427)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0744117377. (006421/NC-272430)
• Angajez vânzător tarabă legume 
-fructe. Tel. 0744117377. (006421/NC-
272431)
• SC angajez mezelar. Tel. 0236319091, 
orele 8,00-10,00. (006435/NC-272471)
• Angajez barman cu experienţă 
pentru cafenea, locaţie centrală. Tel. 
0729918483. (006437/NC-272478)
• Societate angajează sortatori deşe-
uri plastic. 0236310809. (0099915/NC-
272483)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL, lemn 
şi tapiţeri. Tel. 0757834850. (000435/
NC-272484)
• SC angajează modelator pentru co-
vrigărie cu experienţă. 0751034402. 
(000437/NC-272485)
• SC angajează conducători auto pro-
fesionişti, cu experienţă min. 7 ani 
pe autobasculante. Tel. 0751801856. 
(0099917/NC-272487)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţie, pizzar. Relaţii tel. 0755789498. 
(006443/NC-272491)
• Fast -food angajează personal. Relaţii 
tel. 0763782354. (006443/NC-272492)
• Producător tâmplărie PVC angajea-
ză confecţioneri cu experienţă. Tel. 
0755233911. (006449/NC-272493)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări. CV-ul la adresa de email 
mchiriac@simbainvest.ro sau fax 
0236448505. (0099888/NC-272494)
• Angajăm muncitori în construcţii: 
1 dulgher, 1 fierar betonist, 1 lăcă-
tuş, muncitori nec. Tel. 0755081012. 
(00048/NC-272495)
• Ubimedia angajează reprezentant 
vânzări B2B, posesor permis auto, ex-
perienţă dovedită în vânzări şi studii 
superioare. CV la 0236334004, mail 
alex.raca@ubimedia.ro. (0099890/NC-
272498)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă. Str. Tecuci 168A, tel. 
0236463021. (0099889/NC-272499)
• SC AKKA angajează muncitori cu ex-
perienţă în montajul ferestrelor şi 
uşilor termopan. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0099889/NC-272500)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)

• Angajăm şofer B,C,E. Email distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (000464/NC-
272539)
• Angajez zidari. Tel. 0762624450. 
(006481/NC-272564)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment financi-
ar -contabil, cunoscătoare contabili-
tate de gestiune şi producţie inclusiv 
închiderea balanţei şi bilanţului, cu ex-
perienţă operare programe Light 2000 
şi GesPro. CV la email: topmeatfood@
yahoo.com sau nr. de fax 0236334101 
şi interviu zilnic în str. Traian nr. 437 
Galaţi. (08/10/bc/23/NC-272576)
• ANGAJAM TAMPLAR PAL 
.TEL.0756218569 (SMS/PF/272593)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă minim 2 ani, domeniul cafenea. 
0756895423. (000481/NC-272603)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269781)
• Restaurant Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi ospătar cu experi-
enţă. Tel. 0734225005. (0099905/
NC-271249)
• Angajez şofer cat. B, vechime min. 
5 ani, carte muncă, seriozitate. Tel. 
0751539425. (0099796/NC-271649)
• Societate de construcţii angajea-
ză operator JCB, zidari, fierari beto-
nişti, dulgheri, necalificaţi. Relaţii 
0236445333. (0099800/NC-271754)
• Angajăm vulcanizator auto. 
Relaţii la 0729037235. (04/10/cs/44/
NC-272088)
• Covrigăria Bonipan 
(Siderurgiştilor, staţia Gh. Doja) 
angajează modelator şi cocător. Se 
oferă CM, salariu 800-1200 lei net, 
experienţa este obligatorie. Tel. 
0728093999. (0099907/NC-272226)
• Societate de distribuţie angajea-
ză gestionar cu experienţă. Tel. 
0720533804. (0099886/NC-272473)

• Profesional Textil angajează croi-
toreasă cu experienţă pentru pro-
ducţie uz hotelier. Se oferă salariu fix 
+bonusuri vânzări. CV-urile se trimit 
la new.profesional@yahoo.com. 
(0099576/NC-269342)

• Angajăm electronist reparaţii apa-
rate sudură CO2 şi electrod. Relaţii 
0213464027, email: asgconta2005@
gmail.com. (08/10/ext/29m/NC-
269623)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT PE 
URMĂTOARELE POSTURI: SPECIALIST 
CONSTRUCŢII TIPARE, LUCRĂTOR 
MASĂ CROIT, CONFECŢIONER 
TEXTILE CU EXPERIENŢĂ, VÂNZĂTOR 
MAGAZIN DAVIS. SALARIU 
MOTIVANT. RELAŢII 0236460358, 
0744642090. (0099813/NC-271193)

• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi la termoizolaţii cu polistiren 
(plata la metru pătrat). Telefon: 0741 
224 005. (08/10/cs/57/NC-271288)

• Christian Company angajează şofer 
autofunerară, nefumător, preferabil 
pensionar. 0746205205. (0099787/
NC-271447)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză personal cu experienţă în do-
meniu şi ucenici pentru calificare. 
0746205205. (0099787/NC-271448)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari -zugravi. CV-urile se 
pot transmite prin fax la numărul 
0236460587 sau prin e-mail la offi-
ceinstalatii@romlotus.ro. Relaţii la 
tel. 0748040771. (08/10/ext/48m/
NC-271551)

• Societate cu sediul în Galaţi având 
ca obiect de activitate procesarea 
cărnii de pasăre angajează contabil 
cu experienţă. Tel. 0236449442, fax 
0236449443. (0099834/NC-271658)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pen-
tru auto multifuncţională pentru 
răspândit emulsie bituminoasă. În 
acest sens solicităm un dosar care 
să conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă - copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, ser. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (08/10/gc/34/NC-271665)

• Angajez modelator covrigi cu ex-
perienţă. 0748030546. (006191/NC-
271760)

Diverse
Prezicătoare

 • Puterile şi tămăduirea dnei Vasilica 

vă ajută să scăpaţi de farmece, bleste-
me, cununii, boli, dezleagă orice fel de 
boli incurabile, aduce persoana iubită 
în 5 ore, rezolvare 100%. 0731203412, 
0753704462. (000305/NC-272057)
• Gina, mulţumesc tămătuitoarei 
Natalia pentru dezlegarea de bleste-
me şi ajutor în familie. Dezleagă far-
mece, cununii, scoate argintul şi oferă 
talismane. Tel. 0755272968. (000267/
NC-271924)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006352/NC-272152)

• Angajez vânzătoare plimbă tava. 
0748030545. (006191/NC-271761)

• ENA GRUP Dealer SEAT şi Kia an-
gajează: vopsitor, pregătitor vop-
sitor, mecanic, tehnician diagnoză, 
electrician-electronist, responsabil 
piese auto. Cerinţe: experienţă mi-
nimă, profesionalism şi seriozitate. 
Beneficii: salarizare motivantă, parti-
cipare la traininguri specifice fiecărei 
poziţii. CV-urile vor fi trimise la adre-
sa de mail enache.mitica@enagrup.
ro sau la fax 0236499333 (08/10/
mr/24/NC-271842)

• SC Terracons Civic SRL angajează 
cu carte de muncă zidari, dulgheri 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236459039. (0099841/NC-271881)

• Eekels România angajează inginer 
cu experienţă în punere în funcţi-
une a instalaţiilor electrice nava-
le. Doritorii pot trimite CV la fax 
0236448371 sau email ekl@eekels.
ro. (0099874/NC-272022)

• Tipografia EVRIKA EURODIPS anga-
jează agent comercial cu experienţă 
şi posesor carnet auto categoria B. 
Depunerea CV-urilor se va face nu-
mai personal, la sediul societăţii - str. 
Unirii 183, în zilele de 30 şi 31 au-
gust, orele 9,00-12,00. Relaţii supli-
mentare la telefon/fax 0236462799. 
(0099848/NC-272036)

• Angajăm personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0748514584. 
(000429/NC-272390)

• Angajez barman -ospătar, Micro 
17. Tel. 0748471338. (006404/NC-
272438)

• SC Saltempo SRL, fabricarea pro-
duselor din carne, angajează meze-
lari, calificaţi, ambalatori. Se oferă: 
salariu motivant şi corelat cu per-
formanţele, tichete de masă, dezvol-
tare profesională, transport. Relaţii 
la tel. 0236406363, 0236406364, tel. 
mobil 0751180209 sau ru@saltempo.
ro. (08/10/mr/28/NC-272467)

• Night Club angajează dansatoare cu 
şi fără experienţă. Tel. 0746454020. 
(000463/NC-272541)

• SC Dedal Bahamat SRL angajează 
inginer constructor şi tehnician con-
structor. 0236464747, 0748155530, 
luni -joi, 8,00-16,00; vineri 8,00-
13,00. (0099922/NC-272581)

• Societate angajează operatoa-
re pentru sală jocuri. 0753507120. 
(006480/NC-272600)

• Angajez ingineri electric cu ex-
perienţă în construcţii navale. 
CV fax 0236313135, e-mail: offi-
ce.hidromecanica@gmail.com. 
Tel. 0751117628. (0099919/NC-
271026)

• Angajez ajutor bucătar. Relaţii 
0731335006. (0099853/NC-
271783)

• Societate comercială cu sediul în 
Şendreni angajează şofer profesi-
onist cu atestat pentru maşini de 
mare tonaj. Se cer: experienţă şi 
seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat, salariu 
1200 lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(08/10/bc/27/NC-272219)

• SC angajează montatori cu ex-
perienţă în tâmplărie Al şi PVC şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
primesc la romeo@romalimul.ro 
relaţii la 0745-998876. (0810gc23/
NC-272396)

• ANGAJĂM FRIZERIŢĂ. 
0747772136.
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Comemorãri

Mica Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Meditaþii
Vânzări

Utilaje agricole

Pierderi

Cursuri

• Angajaţii Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi sunt alături de co-
legul lor, căpitanul Olec 
Susanu, în aceste clipe 
cumplite, când unicul fiu, 

în vârstă de numai patru 
ani şi şapte luni, a trecut 
în lumea îngerilor. 

Împărtăşim cu adânc re-
gret suferinţa familiei 
îndoliate. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească!

OVIDIU SUSANU, 

Vânzãri
Electronice

Licitaþii

Citaţii

• SC Frigorex SRL anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii raportului pri-
vind impactul asupra mediului, care 
integrează concluziile studiului de 
evaluare adecvată pentru proiectul 
Dotare firmă cu echipamente perfor-
mante, propus a fi amplasat în intra-
vilan comuna Braniştea, sat Braniştea, 
jud. Galaţi. Tipul deciziei posibile lu-
ate de APM Galaţi poate fi emiterea 
sau respingerea acorului de mediu. 
Raportul poate fi consultat la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, şi la sediul SC Frigorex 
SRL din Galaţi, str. Constructorilor, 
Complex Dorna, Ţiglina II, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,30-14,00. 
Documentul menţionat este disponi-
bil şi la următoarea adresă de internet 
www.apmgl.ro. Dezbaterea publică 
a raportului privind impactul asupra 
mediului va avea loc la Primăria co-
munei Braniştea, în data de 17.09.2010 
începând cu ora 13,00. Publicul intere-
sat poate transmite în scris comentarii 
/opinii /observaţii privind documen-
tele menţionate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
până la data de 17.09.2010. (0099882/
NC-272586)

Diverse

• A plecat să fie alături de îngeri SUSAN 
OVIDIU. Regretăm profund dispariţia 
ta noi, prietenii tăi de joacă, şi părinţii 
noştri. Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul nevinovat. (000419/NC-272366)
• Am cunoscut un îngeraş... cu nume-
le 

SUSAN OVIDIU..., dar prea devreme 
a plecat dintre noi lăsând în urma lui 
bunătate, iertare, iubire şi clipele fru-
moase petrecute împreună. Vom fi 
mereu cu gândul la tine şi niciodată 
nu vei fi singur. Sincere condoleanţe 
părinţilor îndureraţi. Fam. Hondrilă, 
fam. Bălan. (006425/NC-272459)
• Colectivul cadrelor didactice de la 
Grădiniţa Nr. 56 "Anastasia" anunţă 
trecerea în nefiinţă a copilului 

SUSAN OVIDIU. Dumnezeu şi îngeraşii 
să te ocrotească. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. (006426/NC-
272465)
• Sincere condoleanţe dnei prof. 
Putineanu Ionica din partea colectivu-
lui Şcolii Gimnaziale Nr. 3 Galaţi la tre-
cerea în nefiinţă a soţului. Dumnezeu 
să-l odihnească. (006445/NC-272490)
• Vă anunţăm cu regret în suflet moar-
tea prea fulgerătoare a celui care a 
fost MARCEL POPTEANU. Corpul ne-
însufleţit se află depus la Biserica Trei 
Ierarhi, Mazepa. Dumnezeu să te ier-
te, MARCELE. Familia Popa. (006441/
NC-272460)

• Mioara Bota, Diana şi Nicu transmi-
tem sincere condoleanţe şi suntem 
alături cu sufletul de Luci şi Cătălin 
pentru cel care a fost PUTINEANU 
ION (BLONDU). (006446/NC-272488)

• Îngerul Domnului a venit şi a spus 
vino, chinul tău s-a sfârşit. Viaţa e un 
drum cu multe scări. Mama mea 

SIBINOVICI SOFIA le-a urcat curajoa-
să, cuminte, puternică până la ultima 
suflare unde cerul a îmbrăţişat-o cu 
dragoste. Odihnă veşnică cu zâmbet 
fermecător şi suflet de aur pentru 
eternitate. Înmormântarea astăzi, 
ora 11,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Fiica Camelia şi familia. (006417/NC-
272384)

• Sincere condoleanţe şi regrete 
eterne pentru PUTINEANU ION 
(BLONDU). Fam. Băiatu. (006447/NC-
272489)

• Cu mare durere în suflete regretăm 
decesul fulgerător al prietenului nos-
tru de suflet ing. PUTINEANU ION. 
Foştii colegi îşi vor aminti cu respect 
şi recunoştinţă de cel care a fost şe-
ful secţiei Slebing -ULP aproape 20 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (006455/NC-272528)

• Cu mare durere anunţăm trece-
rea în eternitate a bunului nostru 
prieten MARCEL POPTEANU. Fraţii 
Grecu, Gicu, Luş, Romeo, Eduard. 
(000474/NC-272570)

• Cu durere şi regrete în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a fi-
ului şi fratelui nostru MARCEL 
POPTEANU. Înmormântarea sâmbă-
tă, 28.08.2010, ora 12,00, Biserica Sf. 
Trei Ierarhi. Părinţii şi fraţii. (006476/
NC-272572)

• Cu multă durere în suflet regre-
tăm decesul bunului nostru vecin 
PUTINEANU ION. Familia Costianu 
Eugeniu şi Marian. (000483/NC-
272602)

• Locatarii de la scara 2, bloc P4, 
Mazepa, regretă moartea pre-
matură a bunului lor vecin ION 
PUTINEANU şi sunt alături de fa-
milia îndurerată. Dumnezeu să-l 
ierte. (000444/NC-272463)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 162 
Mazepa deplânge trecerea în 
eternitate a celui care a fost un 
om deosebit ION PUTINEANU. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. (000443/NC-
272464)

• Cu regret greu de expri-
mat în cuvinte anunţăm 
decesul neaşteptat al cus-
crului nostru, 

inginer 
PUTINEANU ION. 

Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Iuliana şi Dan 
Bogdan. (000436/NC-
272461)

• Cu mare durere în suflet 
anunţăm decesul fulgerător 
al celui care a fost un soţ şi 
tată devotat, 

inginer 
PUTINEANU ION. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi lumină. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
Trei Ierarhi. Slujba de înmor-
mântare va avea loc sâm-
bătă, 28 august, ora 12,00. 
Soţia, fiul, nora şi nepoţica. 
(000436/NC-272462)

• Astăzi, 27 august 2010, se împlinesc 
3 (trei) ani de când ceasul de la bordul 
navei "Colegiu" de la Universitatea 
"Dunărea de Jos", pe care a condus-o 
şi a comandat-o, s-a oprit pentru tot-
deauna. Timona nu mai răspunde la 
comenzile căpitanului 

VELICU C. TUDOREL, căci moartea ne-
miloasă şi fulgerătoare l-a luat dintre 
noi la numai 53 de ani aşezându-l în 
oceanul de stele. La plecare în voiaj îi 
urăm vânt bun din pupa, acum îndure-
raţi pentru tot restul vieţii. Odihneşte-
te în linişte şi pace. Fam. Chiriţă şi 
Neluţa Chebac. (006220/NC-272352)
• Astăzi, 27 august 2010, se împlinesc 
3 (trei) ani de când ai plecat din lumea 
asta şi despărţirea a fost grea. 

Au rămas un dor şi un nume ce-i scris 
pe crucea ta şi crucea ta stă dreaptă, 
cu aripile-n vânt, parcă cu drag ne-
aşteaptă la tristul tău mormânt. Să ai 
lumină şi odihnă veşnică. Dumnezeu 
să te ierte. Fam. Cornelia şi Petrache 
Văcăruş. (006221/NC-272353)
• S-au scurs 2 ani de la trecerea în nefi-
inţă a unicului meu fiu 

TOFAN SILVIU, 38 ani. Nu mi-au rămas 
decât cei doi nepoţei care-mi alină 
dorul şi singurătatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte. Mama. (009289/
NC-272362)
• Pioasă amintire la un an de la dece-
sul dragului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

CATANĂ ATANASE VALERIU (SICU). Vei 
fi veşnic în inimile noastre. Familia. 
(006345/NC-272364)

• ANUCA, 

au trecut 8 ani de zile cu multe la-
crimi şi durere... şi azi mi-e dor la fel 
de mult de tine. Nu ai spus la nimeni 
un cuvânt şi ai plecat în altă lume... 
dar sigur îngerii au grijă de tine. Nu 
te voi uita niciodată, colega şi prie-
tena mea. Cole´ Alina. (006316/NC-
272351)

• La împlinirea a 18 ani de la dispa-
riţia 

dr. POPA DAN, şef secţie Chirurgie, 
Spitalul de Copii, 

un pios omagiu. Spirit generos, 
consacrat îngrijirii medicale, să-i 
păstrăm neştearsă luminoasa amin-
tire. Fam. dr. Popa Dan. (006401/NC-
272365)

• Un gest de recunoştinţă şi de 
pioasă aducere aminte pentru 
cel care a fost tehnician arhitect 
RĂŞCANU EMIL. În apropierea 
împlinirii a 7 ani de la trecerea sa 
în eternitate, familia îi invită la 
comemorare pe toţi cei care l-au 
cunoscut, iubit şi apreciat, sâm-
bătă, 28 august 2010, ora 11,00, 
satul Bursucani. Fam. Răşcanu 
Ioan, Răşcanu Emil Sorin, Dragu 
Nicolae. (006331/NC-272363)

• Tristeţe, dor şi lacrimi pe mormântul 
soţului şi tatălui 

BABOI ANTON la 8 ani de la despăr-
ţirea sa de lumea noastră eternă. 
Omagiu omului deosebit, veşnică 
recunoştinţă sufletului generos celui 
care ne-a dăruit cei mai frumoşi ani 
şi ne-a scutit de grijile vieţii, vei trăi 
mereu prin ceea ce ai sădit în inimile 
şi mintea noastră. Te pomenim şi te 
iubim în veci. Familia. (00399)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând putere, boxe, convenabil. 
0741657527. (0099781/NC-271186)
• Vând combină frigorifică Arctic, 
210 l, perfectă stare. Tel. 0749105647. 
(000256/NC-271917)
• Vând frigider congelator nou, cinci 
milioane. Tel. 0236826440. (000132/
NC-272361)
• Vând calculator, bormaşină Bosch, 
Black-Decker. Tel. 0770627245. 
(000424/NC-272446)

• Numiţii Rantea Grigore, Rantea Ionică, 
Urcă Lenuţa, Curteanu Maria, Mica 
Maricica, Stan Vasilica, Tudose Sandu, 
Rusu Ancuţa, Tudose Costică şi Rantea 
Nicuşor sunt citaţi la Judecătoria 
Tecuci în dosarul nr. 3841/324/2008 
în calitate de pârâţi pentru partaj suc-
cesoral, în data de 1.09.2010, ora 9,00. 
(000452/NC-272496)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: aparta-
ment cu o suprafaţă utilă de 69,07 mp, 
compus din 3 (trei) camere şi depen-
dinţe şi 3 (trei) balcoane în suprafaţă 
de 14,84 mp, precum şi cota indiviză 
de 0,012% din suprafaţa de folosinţă 
comună a imobilului, asupra terenului 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp, respectiv cota indiviză 
de 0,012% situat în cartier Mazepa 
I, str. A. Lăpuşneanu nr. 41, bl. B2, sc. 
1, et. 4, ap. 9, loc. Galaţi, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 3.09.2010, ora 
11,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0099559/NC-269667)
• Colegiul Tehnic Paul Dimo din Galaţi 
scoate la licitaţie suprafaţa de 1 mp 
în vederea închirierii. (0099860/NC-
272019)

• PIERDUT METIS PECHINEZ ÎN 
24.07.2010, PĂDUREA GÂRBOAVELE 
- TABERELE ŞCOLARE, RĂSPUNDE LA 
NUMELE MARIO, RECOMPENSĂ 1500 
LEI. TEL. 0749761688. (000268/NC-
271951)
• Pierdut căţeluşă neagră păr scurt, 
fără coadă, cu zgardă roşie, talie me-
die, Caniche, în zona Micro 17. Vă rog 
sunaţi la tel. 0744261365. (000431/NC-
272393)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Tuchiluş Remus. Se declară nul. 
(0099883/NC-272412)

• Pierdut act de concesiune nr. 4420 
din anul 1993 pe numele Grecu Teodor 
şi Grecu Cezarica pe locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P14, R5, L32. Se decla-
ră nul. (0099878/NC-272426)
• Pierdut contract de închiriere spa-
ţiu locativ încheiat cu Primăria Galaţi 
şi Ali Mihai. Se declară nul. (0099887/
NC-272476)
• Pierdut act de concesiune nr. 42/1920 
pe numele Coşca Carol pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
18, rândul 4, locul 7. Se declară nul. 
(0099916/NC-272486)
• Pierdut carnet student Seria Violeta. 
Se declară nul. (0099918/NC-272497)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 3196/1991 între 
OJVL Galaţi şi Verdeş Ioan şi Tudora 
pentru apartamentul situat în cartier 
Ţiglina 2, bl. G1, ap. 38. Se declară nul. 
(0099920/NC-272530)
• Petea Sound SRL declară nul certifi-
catul constatator punct de lucru str. 
Melodiei nr. 1. (0099891/NC-272577)

• Cabinet stomatologic oferă reduceri 
pensionari, elevi, studenţi, urgenţe 
24 din 24. 0749287983, 0765262188. 
(000401/NC-272439)
• Acordeonist condus nunţi, DJ, for-
maţie. 0743915568. (08/10/ext/49m/
NC-271605)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei 
integrate de mediu nr. 15/03.07.2006, 
în scopul desfăşurării activităţii IPPC 
de decapare -zincare şi a activităţilor 
conexe acesteia. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activi-
tăţii pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00, la sediul ARPM 
Galaţi şi APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul APM Galaţi 
sau la sediul ARPM Galaţi. (08/10/
ext/41m/NC-270909)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Ofer meditaţii limba engleză, 20 lei/ 
oră. 0732805668. (009988/NC-270938)
• Română şi franceză- orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000218/NC-
271802)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000290/NC-272001)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(000216/NC-269157)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)

• Consulting Safety MN SRL organi-
zează curs de prim ajutor. Informaţii 
0721332260. (006464/NC-272544)

• Semănătoare SP8 +plug. 0734208285. 
(009816/NC-270368)
• Vând combină de recoltat cereale 
John Deere 430, preţ negociabil. Tel. 
0761147951. (000048/NC-271160)
• Vând plug şi disc. Tel. 0758603135. 
(000063/NC-271327)
• CSEU pentru siloz, pompă erbicidat 
completă, originale Italia. 0752523796, 
0731523707. (006186/NC-271765)
• Vând combină New Holand 2,6 mp. 
Tel. 0236324846. (006237/NC-271827)
• Presă balotat nemţească, 1200 E ne-
gociabil. Tel. 0747572190. (000259/NC-
271914)
• Vând tractor U650 cu RK făcut. Tel. 
0758309345. (000286/NC-272006)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata-libera.ro

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 27 August 2010

17
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Mica Publicitate Colegiul de Industrie Alimentară “Elena Doamna” Galaţi cu 
sediul în str. Domnească nr. 169 aduce la cunoştinţă  oferta locurilor 
disponibile pentru anul şcolar 2010 – 2011,  în următoarele domenii:

Clasa Forma de învăţământ Nr.locuri Domeniul

a X-a  Liceu seral 10 Tehnician în prelucrarea produselor 
de origine animală

a 
–XI-a An de completare zi 40 Turism şi alimentaţie

a 
–XI-a An de completare zi 20 Industrie alimentară

a 
XII-a

Liceu zi – Rută 
progresivă 15 Industrie alimentară

a 
XII-a

Liceu zi – Rută 
progresivă 15 Servicii

I Şcoală Postliceală zi 30 Industrie alimentară

Informaţii la telefon 0236 465551.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Opel Astra 1.6, benzină, 2002, recent 
import Germania, full. 0741401725. 
(009719/NC-270011)
• Vând Logan, an 2008, varianta kiss.
fm, preţ neg. 0755050385. (005642/
NC-270366)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Vând Audi A6 S line, full option. 
Se acceptă variante. Relaţii la tel.: 
0722639403. (08/10/cs/15/NC-270478)
• Vând dubă Fiat Ducato, stare per-
fectă. Tel. 0757819762. (009802/NC-
270505)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând Logan 1,4, 2008. Tel. 0751547119. 
(000035/NC-271114)
• Vând Dacia Papuc izotermată cu (fără) 
aparat climă Zanotti. 0723627433. 
(005983/NC-271178)
• Vând Dacia Break, roşie, 2002, injec-
ţie. 0744852023. (006025/NC-271234)
• Vând Dacie pt. Remat, 1200 lei. Tel. 
0756300029. (005854/NC-271314)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (006006/NC-271331)
• Dacia 1310 Break, injecţie, 2002, 
albă, prim proprietar, 78000 km, bine 
întreţinută. 0744233920. (006068/NC-
271428)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002, 
proprietar. Tel. 0761649487. (000145/
NC-271483)
• Logan Laureate 2008, AC, unic pro-
prietar. 0745363930. (006108/NC-
271497)
• Opel Vectra, înmatriculat, preţ 4700 
lei. Tel. 0743752224. (000138/NC-
271510)
• Vând Opel Vectra 2003, 2 DTI, 5300 
E negociabil. 0730605421. (006126/
NC-271514)
• Vând Break 1996, GPL, alarmă, închi-
dere. 0755165945. (000151/NC-271516)
• Golf 4, 1,9 motorină, 2001, climă, full 
electric, servo total, impecabilă, im-
port Germania. 0746168183. (000161/
NC-271536)
• Logan 2005, gri perlă, unic proprie-
tar. 0743008280. (000168/NC-271538)
• Vând sau schimb Kia Picanto 2005, 
47000 km, 4000 E. 0723035223. 
(000174/NC-271548)
• Matiz 2007, 103 mil. neg. 0741129811. 
(006152/NC-271590)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Vând voucher Remat, dosar complet. 
0745280272. (000185/NC-271627)
• P.f. vând Dacia carosată. Tel. 
0721890686. (000198/NC-271657)
• Audi A4, an 1996, unic proprietar, 
full option, înscrisă 2009, 3400 E neg. 
0745469158. (000475/NC-271746)
• Vând scuter Malagutti F12, 2003, 50 
cmc. Tel. 0749480163. (006202/NC-
271811)
• Vând Solenza diesel, 2004, 90000 
km, 7500 lei. Tel. 0745132654. (006247/
NC-271851)
• Vând BMW 320 CI, 2003, negru, 
coupe, GPL, variante. 0756314839. 
(006237/NC-271861)
• BMW 525i, an 1989, ITP expirat, sta-
re funcţională, preţ 900 euro neg. 
0740785753. (006258/NC-271897)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 131 CP, full, 
an 2003, proprietar, preţ 7500 E neg. 
Tel. 0729418020. (000270/NC-271949)
• Skoda Fabia 2007, benzină, full 
electric, înmatriculată, 6000 km. 
0743092977. (006270/NC-271958)
• Vând Dacia Break 1977, stare bună, 
negociabil. 0751305707, 0748523999. 
(006283/NC-271988)
• Vând urgent Solenza 2003, albă, în-
grijită, proprietar, 7500 lei, negociabil. 
0744614466. (006295/NC-272024)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000297/NC-272043)
• LT 46 (detarat) 1998, două uşi culisan-
te. 0742433556. (000316/NC-272091)

• Curăţăm şi recondiţionăm tapiţerie 
piele, volan piele, arsuri ţigară, îndo-
ituri în tablă, fără revopsire, polish, 
ceruire. 0756093505. (0099867/NC-
272115)
• Vând Dacia an 2000, pe injecţie, 
60000 km, proprietar. Tel. 0740245938. 
(000322/NC-272117)
• SuperNova 2001, climă, 72 mil. neg., 
merită văzută. 0746370749. (006343/
NC-272119)
• Vând voucher legalizat, negocia-
bil. Tel. 0742430689, 0236423876. 
(006329/NC-272122)
• Vând Papuc 2 locuri, 1995, 20 mil. 
0741482827. (000344/NC-272142)
• Vând Daewoo Leganza 1999, 8000 lei 
neg. 0740319126. (000348/NC-272143)
• Vând voucher Dacia. Tel. 0722397564. 
(000356/NC-272156)
• Vând tichet Rabla. 0726200216. 
(006362/NC-272171)
• Vând Cielo Executive 2002 şi Mazda 
6 din 2006. Tel. 0747042253. (000365/
NC-272173)
• Cedez leasing Logan MCV 7 locuri, 
achitat 31/48 rate, an 2008, 4200 E neg. 
Tel. 0745673624. (006367/NC-272217)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Ford Fiesta 1997, 1800 E, Ford Fiesta 
2000, 2550 E, proprietar. 0749633675. 
(000374/NC-272228)
• Vând Dacia Papuc 1998 în bună stare 
de funcţionare. 0722965248. (006376/
NC-272253)
• Toyota Yaris 2005, full, înmatriculată, 
4700 euro. Tel. 0762268830. (006379/
NC-272258)
• Opel Vectra 2,2 DTH, 2003, full. 
0755164607. (000363/NC-272274)
• Opel Astra G, 1,6, benzină, Germania, 
full, 2002. 0744163663. (000363/NC-
272275)
• Vând Ford Mondeo 2.0 tdci, 130 cp, 
2004, 185000 km, gri, climă, abs, 6600 
euro. 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
272339)
• Vând Dacia 1999 cu GPL omologat. 
Tel. 0744687213. (000407/NC-272354)
• Fiat Albea 2007, 30 mii km. 
0744108878. (000263/NC-272356)
• Vând Dacia Papuc 1999, benzină. 
0753673925. (000420/NC-272385)
• Tichet Rabla. 0721792331. (000395/
NC-272402)
• Vând remorcă ARO, tip Medgidia. Tel. 
0741172674. (006413/NC-272408)
• Vând Logan 2007, 28000 km, gri 
metalizat. 0743073034. (006416/NC-
272413)
• Vând tichet program Rabla. Tel. 
0756042267. (000413/NC-272416)
• Dacia Solenza 1,9, diesel, 78000 km 
reali. 0751090131. (000415/NC-272417)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 4x4, 
benzină, 1,6, 2004 şi 2002, faţă. Tel. 
0751896955. (000414/NC-272419)
• Vând voucher maşină. 0722262282. 
(006412/NC-272421)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 lo-
curi, 2005, 10000 lei. 0236440090, 
0755139410. (0095879/NC-272422)
• Vând Cielo 2004, perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0741580988. (006394/
NC-272429)
• Renault Megane Bicorp, an 2004, 
diesel, stare perfectă, 4500 euro. Tel. 
0724322048. (006399/NC-272434)
• Vând Dacia Logan, ABS plus, 1,5 DCI, 
60000 km, oct. 2007, întreţinută, unic 
proprietar, 4300 euro neg. 0753331833. 
(006422/NC-272436)
• Vând Dacia Papuc izotermă. Tel. 
0744693556. (006435/NC-272472)
• Vând Dacia Solenza şi Papuc, 4x4. 
0743513793. (006434/NC-272475)
• Papuc diesel 2004, 2 locuri, 8000 lei. 
0771603815. (006436/NC-272480)
• Vând Cielo Executive cu fabri-
caţie 2002, km rulaţi 18700, stare 
excepţională, pentru a vedea str. 
Culturii 15. 0236413434, 0766238460, 
0766234770. (006440/NC-272481)
• Vând cupon Rabla, negociabil. 
0728157920. (006459/NC-272526)
• Audi A6, 2,0 TDI, 2005, unic propri-
etar, toate opţiunile. 0767277755. 
(000375/NC-272571)
• ###Autocamion### Renault 8x4, 
an 1999, volan dreapta, 15.000 E. 
0752425460. (000485/NC-272604)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate 
actele. 0766421851. (005839/NC-
271315)
• Vând VW Passat, an fabricaţie 
2001, 1,9 TDI, 131CP, argintiu, ur-
gent. 0770686991. (006350/NC-
272153)
• Vând Hyudai Accent 1,5 crdi, 2007, 
76000 km, negru, 5500 euro nego-
ciabil, 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272341)
• Vând Kia ceed 1,4 mpi, 2008, 
56000 km, negru 3 uşi,ac , ABS, 
10 airbag-uri, 6700 euro negocia-
bil, 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
272342)

• Vând Fiat linea 1,3 mjet, 2007, 
74000 km, vişiniu, climă, ABS, 7500 
euro, accept un voucher, 6500 
euro. 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
272343)

• Vând Laguna III 2.0 dci 150 cp, 
2008, 8900 km, gri, climă, pilot, ABS, 
ESP, nouă a fost 23800 euro, 18000 
euro, accept un voucher, 17000 
euro. 0755044866. (08/10/cs/01/NC-
272344)

• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante ali-
aj, 4 geamuri electrice etc. Relaţii 
la telefon: 0744517280. (08/10/
cs/63/NC-262268)

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă cetăţenii municipiului Galaţi că, 
din data de 27.08.2010 până în data de 
6.09.2010, staţia din Centru (Nicolae 
Bălcescu) va fi mutată pe strada Brăilei.

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae 

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. 
Tel. 0741097144. (000190/NC-
271709)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru depozit, 2 
camere la casă particulară, 32 mp. Tel. 
0722409078. (006335/NC-272261)
• Închiriez garaj ultracentral. Tel. 
0236413620, 0752304426. (006408/
NC-272378)

• Vând Daewoo Matiz-AC ,2006, 
albastru, 76000 km, 2500 euro ne-
gociabil. 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-272345)

• Vând Logan MCV 1,6 16 V 105 cp, 
2008, 27000 km, gri, AC, 5900 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-
272346)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia fabricaţie 1995-2003, 
funcţională. 0757505502. (006111/NC-
271508)
• Cumpăr maşină auto pentru progra-
mul Rabla. 0745418586. (000185/NC-
271628)
• Cumpăr maşini auto nefuncţionale, 
avariate. 0749454940. (000185/NC-
271630)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)

• După un eşec te simţi golit 
de orice sentiment de iubi-
re, chiar de tine însuţi, dar 
Dumnezeu are grijă să aline 
suferinţele şi să redea lumi-
na. TU eşti lumina trimisă! 
Ca un curcubeu ai apărut pe 
cerul vieţii mele şi lumina ta 
benefică mi-a încălzit inima 
şi sufletul. Blândeţea cu 
care m-ai învăluit, mi-a re-
dat încrederea în dragoste. 
LA MULŢI ANI, SCUMPUL 
MEU PUTINEI DUMITRU. 
TE IUBESC! MIHAELA. 
(006300/NC-272367)

• Inginer caut soţie 18-28, trimiteţi SMS 
0755455794. (009988/NC-270934)
• Tânără, drăguţă, situaţie bună, 35 ani, 
1,70, 68 kg, doresc cunoştinţă tânăr, 
drăguţ, serios, cu situaţie bună pen-
tru prietenie, căsătorie. Numai SMS 
0757766241. (000210/NC-271736)

Piaþa
Imobiliarã

• Şcoala Gimnazială NR. 16 “Nicolae 
Bălcescu” închiriază o sală de clasă 
între orele 17,00-20,00. Relaţii la tel. 
0723688199. (0099914/NC-272449)
• Spaţiu comercial 60 mp, pregătit pen-
tru afaceri. 0236467333, 0754528821. 
(006450/NC-272512)
• Închiriez spaţiu 36 mp, lângă Şcoala 
3. 0742731701. (006464/NC-272557)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (08/10/
bc/34/NC-268465)

• Închiriez spaţiu pretabil atelier 
auto, tuning auto, depozit, pro-
ducţie. Apă curentă, 220/380, gaze 
+curte aferentă, vad deosebit. Tel. 
0744709520. (0099696/NC-270419)

• Închiriez spaţii depozitare /pro-
ducţie de la 100 mp (spate Metro). 
Tel. 0731335006. (0099853/NC-
271781)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(000405/NC-267445)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/NC-
270222)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• Teren Tirighina, 1 ha, 10 E/mp. 
0726186658. (005734/NC-270501)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0610gc23/
NC-270642)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778759. (005909/
NC-270981)
• Şendreni 5700 mp- 70 m deschide-
re la DN şi 8300 mp cu drum acces la 
DN, 6 E/mp, negociabil. 0749635300, 
0723066806. (000020/NC-271102)
• Teren 400 mp, zona Flora, Atlantic. 
Tel. 0749052523. (005961/NC-271141)
• Teren stradal 450 mp, str. Basarabiei. 
Tel. 0786803967. (006003/NC-271217)
• 130 mil., 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (8/10/gc/33/NC-271352)
• 1.000 mp intravilan Vânători, 20.000 
E. 0765543100. (8/10/gc/33/NC-
271353)
• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0732138283. (006064/NC-271430)
• Teren 750 mp Schela, utilităţi, con-
venabil. Tel. 0746013582. (000124/NC-
271462)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (000123/NC-271466)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• Vând 400 mp teren în Micro 17. Tel. 
0744559595. (000137/NC-271513)
• Vând teren intravilan, sat Costi. Tel. 
0753342766. (000167/NC-271560)
• Vând 500 mp teren intravilan, com. 
Tuluceşti. 0728535808. (006130/NC-
271563)

• Vând teren în Fileşti 7.500 mp sau 
parcelat. 0757307294. (006086/NC-
271635)
• Vând teren 270 mp, cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (006103/NC-
271645)
• Vând teren sat Costi, 1088 mp. Tel. 
0740045649. (000179/NC-271672)
• Vând 1000 mp cu utilităţi, sat Costi, 
str. Liliacului nr. 25. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271674)
• Vând 250 mp teren, str. Arcaşilor, 50 
E /mp neg. 0765442057. (006178/NC-
271689)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând teren liber construcţii, 400 mp, 
str. Caşin (Flora). 0748025996. (006205/
NC-271779)
• Vând teren lângă şosea, Folteşti, 
1300x41 m, bun pentru construcţie 
aeroport. Tel. 0236324846. (006230/
NC-271828)
• Vând teren 462 mp, Bădălan. Tel. 
0723823885. (006227/NC-271832)
• Vând teren la intrarea în oraşul Bălan 
(Harghita), 2 ha, 10 euro /mp negocia-
bil. 0752039930. (006225/NC-271833)
• Teren st =7636 mp, d =36,16, Drum 
Centură terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. Se acceptă şi variante. 0752201851. 
(000228/NC-271844)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
620 mp, preţ 150 E /mp negociabil. 
0742426279. (006241/NC-271857)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006236/NC-271863)
• Vând teren 1100 mp, sat Costi, 15 E /
mp. 0723608326. (000225/NC-271883)
• Vând lot 500 mp, zona IRICAD, 
Vânători, 14 euro /mp. Tel. 0745359085. 
(000244/NC-271894)
• Teren Schela, toate utilităţile la stra-
dă. 0727326208. (006255/NC-271899)
• Vând teren intravilan 5500 mp, com. 
I.C.Brătianu, Zaclău. Tel. 0743045755. 
(006262/NC-271904)
• ###Vând 5000 mp### Agrogal, 
Brateş, 3,5 euro /mp. 0744600727. 
(000261/NC-271935)
• Vând teren com. Smârdan, 4200 mp 
la şoseaua principală, 5 E /mp, 3 des-
chideri. Tel. 0757304181. (000283/NC-
271993)
• Vânători, 630 mp, intravilan, ieşirea 
spre Odaia, 6000 euro fix, 0756 386 
496. (08/10/cs/61/NC-272075)
• Vând 1400 mp teren la Tuluceşti, con-
struibil, utilităţi, apă şi gaze, 12 E /mp. 
0745685368. (006354/NC-272151)
• Vând teren str. Domnească, 650 mp. 
Tel. 0722506108. (000356/NC-272155)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Smârdan, 9 E neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272165)
• Vând 700 mp intravilan, Smârdan, 
250.000 neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272166)
• Teren 820 mp deschidere la DN 
26, zona Petrom. Tel. 0742433556. 
(000316/NC-272195)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
110 E /mp. 0747999950. (08/10/bc/3/
NC-272281)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Loturi case, zona vile Vânători, in-
travilan, utilităţi. 0741010010. (08/1/
gc/33/NC-272331)
• ###Proprietar### 500-700-1000 
mp, zona Smârdan, cartier vile. Tel. 
0741677350. (007213/NC-272348)
• Vând teren casă, 1200-1300 mp, 
cu viţă-de-vie pe rod, în comuna 
I.C.Brătianu (Zaclău). Tel. 0742303407. 
(000258/NC-272357)
• Vând teren extravilan, 2 ha, sat 
Rogojeni. 0758481370. (006226/NC-
272359)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren la şosea, intravilan, 
900.000 mp, sat Tătarca, neg. şi vie 
nobilă 2 ha. Tel. 0236420568. (006402/
NC-272400)
• Vând teren intravilan, 1.000 mp, 
d= 28, zona Calea Prutului. Tel. 
0745099992. (000417/NC-272401)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376. (000416/NC-272404)
• Pentru terenul din str. Tecuci 
(Maşniţă) sunaţi acum. 0742502502. 
(000404/NC-272441)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (000434/NC-
272454)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (006414/NC-272455)
• Deschidere DN25, Şendreni, 3.000-
7.500 mp intravilan. 0752425460. 
(006418/NC-272456)
• Sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşilor, toa-
te utilităţile. 0747493861. (006418/NC-
272457)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)

• Teren intravilan 1000 mp str. Malul 
Brateş sau schimb cu apartament 3 ca-
mere parter +eventual diferenţă, preţ 
55 E /mp, accept variante. 0753063614. 
(000450/NC-272513)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(000449/NC-272534)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând vatră casă 700 mp, utilităţi, 
la intrare în Şiviţa, 10.000 E neg. 
0748762059. (000438/NC-272546)
• Independenţa, 800 mp, fundaţie 
8500 euro. 0757928687. (08/10/bc/33/
NC-272584)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN MIHAIL 
KOGALNICEANU(SMARDAN).TELEFON 
0726330913 (SMS/PF/272594)
• VAND TEREN VANATORI 2000 
MP,INTRAVILAN UTILITATI,EXCELENT 
PENTRU CASA.PRET NEGOCIABIL.
TELEFON 0726330913 | (SMS/
PF/272595)
• 1200 mp sat Costi, poziţie excelentă, 
parcelabil, schimb auto, toate utilităţi-
le. 0768578828. (000486/NC-272608)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)
• Vând teren 1,6 ha intravilan la 
centura Galaţi. Tel: 0744/82.77.88 
(08/10/mr/20/NC-271152)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. 
Relaţii la telefon: 0748.500.900. 
(08/10/cs/11/NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (08/10/cs/11/
NC-272086)
• Urgent 2000 mp intravilan, 
Tuluceşti, vizavi Cartier Nou, 7 E/
mp. Tel. 0745626010. (006313/NC-
272182)
• Proprietar vând parcelă 2500 mp 
(36 mx69 m) cu utilităţi în apro-
pierea DN26, lângă Pietricica. 
Tel. 0236458022, după ora 18,00. 
(000392/NC-272323)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/
NC-257862)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/NC-
269715)

• Vând 1400 mp sat Costi, str. 
Liliacului +proiect casă +autoriza-
ţie construcţie. Tel. 0770485723. 
(000064/NC-271326)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (000177/NC-
271678)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Bar "Doi măgari" Complex Comercial 
Siretul. 0751167540. (005303/NC-
269331)
• Vând/ închiriez bar Luceafărul, str. 
Traian, în spatele Băncii Comerciale. 
0751167540. (005303/NC-269335)
• Vând firmă cu punct de lucru Piaţa 
Micro 17. 0744491638. (000031/NC-
271116)
• Spaţiu comercial ultracentral, sc =200 
mp, 4 nivele, Ţiglina 2. 0723563395. 
(000206/NC-271743)
• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (006204/NC-271780)
• Vând magazin depozit Galgros, 
convenabil. 0755277376. (006237/NC-
271862)
• Vând chioşc 12 mp cu autorizaţie 
funcţionare. Tel. 0741074727. (006296/
NC-272101)
• Vând construcţie birou 18.000 lei. 
0741432159. (006396/NC-272392)
• Spaţiu comercial central, 25 mp. Tel. 
0742061641. (006403/NC-272399)
• Chioşc alimentar 32 mp, func-
ţionabil, 25 mii E. 0744684064. 
(006031/NC-271241)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 augustFilmelaTV

27 august

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 251 cm	 - 1 cm
Hârşova	 322 cm	 - 8 cm
Brăila  	 351 cm	 - 9 cm

GALAŢI 	 346 cm	 - 10 cm
Isaccea 	 282 cm	 - 10 cm
Tulcea 	 235 cm	 -   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 august

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

27 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Virgil Guruianu
Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. Gurău

LocalTV
27 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Fente, fente...

Bune de Gură  

8:00–Polycarp şi Perpe-tua; 
8:30–Documentar: Mă-năstirea 
Capriana (TVMi) 11; 10:00–Obiectiv 
Express®; 10:40-Terminus Ex-
press®; 11:10–Vedete la bis 
(TVMi) 14; 12:00–Dreptul la via-
ţă®; 13:00–Obiectiv Express®; 
13:45–Teatru: Chiriţa în provin-
cie (TVMi) 13; 15:00–Muzică:   
Highlight;  16:25–Documentar: 
Călătorie în necunoscut; 

17:15–Miracolul dansului (TVMi) 
28; 17:45–Erudit – cafe (TVMi) 
46; 18:25 – Obiectiv Express 
ştiri/sport + Istoria berii (direct); 
19:15–Povestea de seară (TVMi)20; 
20:00–Dreptul la viaţă® Pastor 
Ilie Panaite; 21:00 – Film artistic: 
Pe marginea prăpastiei;  22:00 – 
Obiectiv Express®; 22:50 – Film 
artistic: Nu e dragostea mai mare; 
0:00-Închiderea programului.

Spărgătorii 
de nunţi 
(comedie romantică, SUA, 
2005)
Pro TV, ora 22,30
Cu: Owen Wilson, Vince 
Vaughn, Rachel McAdams
Titlu original: The 
Wedding Crashers
La sfârşitul unui alt sezon 
de succes în care au toastat 
pentru mirese şi miri, 
John şi Jeremy află că fiica 
secretarului Trezoreriei se 
căsătoreşte în ceea ce se 
spunea că va fi evenimentul 
social al anului în Washington 
D.C. După ce se amestecă în 
povestea bogată, cei doi pun 
ochii pe domnişoarele de 
onoare.

Conspiraţie politică 
(acţiune, SUA, 1997) - Kanal D, ora 23,00

Cu: Charlie Sheen, Donald Sutherland, Linda Hamilton
Titlu original: Shadow Conspiracy

Domnul 3000
(comedie, SUA, 2004) - Prima TV, ora 22,30

Cu: Bernie Mac, Angela Bassett
Titlu original: Mr 3000

Bârfe 
(dramă, Canada, 2008) - Hallmark, ora 23,00

Cu: Kelli Williams
Titlu original: The One That Got Away

La stână – Orizontal: C, M, L, RATACIT, REGINA, C, PLIAT, N, PASLA, RATA, STANCI, AR, PARTII, ERA, TAI, 
OITA, COD, ABA, TU, RUINA, SOT, PITA, NOURI, TARG, STIL.

Nedumeriri – OrizontaL: STILISTICA, AERE, LATIT, LABIL, TICA, API, ABANOS, RASARI, ERE, IN, INGARI, 
Z, MUIATA, R, APAR, RONDA, ROSIT, STOC, IMATERIALA.

]
Un crocodil enervat pe nevastă-sa 

ridică receptorul telefonului:
- Alo, fabrica de genţi?

]
- Ai băut cam mult, amice! Ţi-ai găsit 

cheia?
- Hâc! Cheia, da. Dar acum nu-mi 

găsesc… casa.
]

 Între canibali:
- Ţi-a murit nevasta, nu facem un 

grătar?
- Nu! Pentru că am iubit-o mult o ard.
- Oho! Putem să punem de-un ness!

Ingrediente: Un kg piept de curcan, ceapă verde, 
usturoi verde, mărar câte două legături,  roşii în bulion 500 
g, măsline 200 g, cartofi 500 g, sare, piper, ulei de măsline. 
Se tranşează în felii subţiri pieptul de curcan, se condimentează şi se 
rumeneşte uşor pe ambele părţi. Se adaugă ceapa şi usturoiul tăiate 
bastonaş, roşiile în bulion şi mărarul, se dau la cuptor 30 min. Cartofii se 
fierb în coajă, în apă cu sare, iar când sunt aproape gata se dau la cuptor 
20 min.

V.P.

1576  - Încetează din via-
ţă TIZIANO VECELLINO (n. 
1488/1490), pictor italian, 
apreciat ca fiind unul dintre 
primii pictori moderni.

1635 - Încetează din via-
ţă LOPE de VEGA (n. 1562), 
scriitor spaniol.

1770 - Se naşte GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL 
(m. 1831), filosof german.

1871 - Se naşte THEODOR 
DREISER (m. 1945), scriitor 
american.

1879 - Prin Decretul nr. 
1855 s-a înfiinţat “Arsenalul 
flotei” (în cadrul căruia se 
executau lucrări de con-
strucţie şi de reparaţii nave 
fluviale).

1903 - Se naşte MIRON 
NICOLESCU (m. 1975), ma-
tematician, membru şi 
preşedinte (1966 – 1975) al 
Academiei Române.

1905 - Se naşte IO S. 
ANTONIU (m. 1987), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte LINDON 
BAINES JOHNSON (m. 1973), 
preşedinte al SUA (1963-
1969).

1918 - Se naşte LEON 
LEVIŢCHI (m. 1991), traducă-
tor, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1924 - Se naşte MARIANA 
DUMITRESCU (m. 1967), po-
etă, traducătoare.

1928 - Se naşte MIRCEA 
ZACIU (m. 2000), istoric lite-
rar, eseist, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1930 - Se naşte ZIGU 
ORNEA (m. 2001), istoric li-
terar.

1938 - Se naşte MIRCEA 
BRAGA, eseist, critic literar.

1942 [ Se naşte OVIDIU 
GHIDIRMIC, critic şi istoric 
literar, pedagog.

[ Se naşte DUMITRU 
DINULESCU, prozator, dra-
maturg, regizor.

1943 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN PREZAN 
(n. 1861), mareşal, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1946 - A fost creată 
Uniunea Internaţională a 
Studenţilor.

1948 – Se naşte FRED 
POPOVICI, compozitor, mu-
zicolog, pedagog.

1949 – Se naşte NICOLAE 
ARIEŞESCU, poet, autor de 
literatură pentru copii.

1950 * Se naşte VALERIU 
STANCU, poet, publicist.

[ Se naşte MIHAI 
MĂLAIMARE, actor de 
teatru şi film, decorat cu 
Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de 
Cavaler. 

[ Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian.

1951 - Se naşte MIRCEA 
MUNTENESCU, grafician.

1959 – Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţi-
onale (inclusiv la Festivalul 
de Comedie de la Galaţi) şi 
internaţionale.

1965 [ Încetează din 
viaţă EUSEBIU CAMILAR (n. 
1910), prozator, poet, tradu-
cător, membru al Academiei 
Române. 

[ Se adoptă Hotărârea 
privind înfiinţarea Universi
tăţii din Craiova.

[ Încetează din viaţă 
CHARLES EDOUARD Le 
CORBUSIER (n. 1887), arhi-
tect elveţian, unul dintre cei 
mai marcanţi arhitecţi ai se-
colului XX.

1970 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN CIUBOTĂRAŞU (n. 
1910), actor de teatru şi film.

1982 - Lansarea primului 
avion de linie Rombac I-11 
realizat în ţara noastră.

1985 - Încetează din via-
ţă MIRCEA OLARIAN (n. 
1898, la Galaţi), pictor, gra-
fician.

1991 [ Marea adunare 
populară de la Chişinău, la 
care conducerea  statului, 
proclamă independenţa 
Republicii Moldova.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 
1904), actor de teatru şi 
film. 

Concerte, alte manifestări

- 19,00 – 24,00, Librăria 
Humanitas, „Noaptea cărţilor 
deschise”

- 19,30, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Seară rock.

 
Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu (pic-
tură şi grafică).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minera-
le; „Fluturii, petale zburătoare”; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul, Grădina 
Zoologică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – închisă astăzi (zi sani-
tară).

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi (ultimul weekend din lună).

C.S.Carp

Aveţi suficient de multă 
treabă ca să nu vă mai pese 
de ceea ce se şopteşte prin 
colţuri despre dvs. Oricum nu 
puteţi schimba nimic.

Ţineţi secret un proiect 
foarte important şi beneficiaţi 
de tot sprijinul de care aveţi 
nevoie. Succesul e garantat.

Relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi 
înapoi de la a le face servicii, 
atunci când au nevoie de aşa 
ceva.

Politica paşilor mărunţi vi se 
potriveşte foarte bine în acest 
moment. Nu vă grăbiţi pentru 
că puteţi strica lucrurile.

Traversaţi o perioadă 
destul de confuză din punct 
de vedere al sentimentelor. 
De aceea preferaţi să nu vă 
exteriorizaţi.

Simţiţi că nu aveţi 
suficientă autoritate în faţa 
unei persoane care pare ceva 
mai greu de stăpânit. Nu vă 
înşelaţi.

Rezumatul făcut de dvs. nu 
pare tocmai convingător, mai 
ales că cine vă ascultă şi vă 
cunoaşte destul de bine ştie 
că minţiţi.

Din punct de vedere 
profesional lucrurile merg 
atât de bine încât puteţi lua 
liniştit/ă o pauză. Acum aveţi 
timp de dvs.

 Imaginaţia dvs. o ia razna 
atunci când nu încercaţi să vă 
stăpâniţi. Nu vă face bine şi 
nici celorlalţi nu le prieşte.

Vă simţiţi puternic/ă şi 
hotărât(ă) şi faceţi tot ce vă 
stă în putinţă să puneţi aceste 
lucruri la treabă. Pentru că 
aveţi. Din plin.

Zvonurile nu vă 
impresionează, dar o anumită 
veste simţiţi nevoia să o 
verificaţi îndeaproape. Nu 
sunteţi dezamăgită.

Vă cuminţiţi surprinzător, 
dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V-aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lozul 
câştigător.

Casandra

Un consilier 
prezidenţial 
descoperă un 
complot de 
asasinare a 
preşedintelui 
şi înfruntă 
maşinăria 
guvernamentală 
pentru a-l ocroti 
pe şeful statului.

La mulţi ani după retragere, un fost star al baseballului poreclit 
“Domnul 3000” află că nu a înscris chiar 3.000 de puncte. Acum, la 
47 de ani, el se întoarce pe teren pentru a atinge acest obiectiv.

Joanna Johnson începe 
o nouă viaţă, împreună cu 
fiica ei Maddy, în locurile 
unde a copilărit, însă nu 
trece mult timp până când 
îşi aduce aminte cât de 
bănuitori şi de bârfitori 
sunt oamenii din Camden 
Bay. Joanna trebuie să ia 
o hotărâre dificilă, aceea 
de a pleca din “cuibul 
de viespi” din Camden 
Bay, ceea ce ar însemna 
totodată să se despartă de 
marea dragoste a vieţii ei.

ORIZONTAL: 1) Nu stau o clipă locului. 
2) Burduf pentru cântare. 3) Ne scot cu faţa 
curată – Mare amator de scalpuri. 4) Yes… 
spus lapidar! – Imitaţie de marmură – Cap de 
femeie! 5) Apar cu ea, demult… - Sămânţă 
de scandal. 6) Băi de sare – Trage cu săgeţi. 
7) Luată la mijloc – A face o lipitură la cald. 
8) Titular de la început! – Sare la nervi. 9) 
Îndulcite… la vorbă. 10) Se plânge lumea cu 
ele la cel de sus.

VERTICAL: 1) Bonă de import (2 cuv.). 2) 
Aici ni se dau repede papucii – Îndemn la 
drum. 3) Nu au trecere prin lume – O parte 
mică dintr-un codru. 4) Tracasat la cap! – 
Umflaţi cu boabe – Legal de la cap la coadă! 
5) Afectat de o muiere – Domn alintat la ţară. 
6) Simbolul celor care ştiu de frică – Plăcerea 
marinarului pe vapor. 7) Adună fraţii la slujbă 
– O grămadă de paie. 8) Sunt la coasă! – 
Activitate de cercetare. 9) Carne… pentru 
cârnaţi! – Unşi cu toate alifiile. 10) Junioare, 
săritoare de marcă – Lupii tineri.

Mihai Gherasim

A supune la 
probe
Prezentat 
ca la carte

Apă de 
ploaie
A apuca

Nereuşită
Arsă la gură

Cută dublă!

Întoarsă în 
fel şi chip
Cartelă de 
date

Le găsi în 
forţă
A lucra în 
relief

A face 
autostopul
E în 
pierdere

E cu un cap 
mai sus
…

Fără luciu 
(fem.)
Ansamblu 
muzical

Poartă 
roade
Loc de 
odihnă

Dietă
Aflate în 
grup!

Egal pe 
laturi

Trandafir 
sălbatic
Vârf de 
iatagan!

Peste!
Trăite la 
timp

…
A se ofili

Început de 
vacanţă
O liră 
schimbată

Borşit
Floarea 
Caraiman

Oină!
Coleg de 
mină

…
Arici de 
mare!

Certificat 
de naştere
Jai!

Luate din 
ziare! Plând la 

greu

Piept de curcan  

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate fi 
o cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.08.2010

Agent vânzări; ambalator manual; 
barman; brutar; confecţioner -  
asamblor articole din textile; consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în management; dansator; dulgher 
(exclusiv restaurator); femeie de 
serviciu; fierar betonist; frezor universal; 
impresar artistic; jurist; laminator 
benzi la rece; laminator semifabricate, 
profile, tablă şi platbandă; mecanic 
auto; muncitor necalificat la demolat 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; operator 

fabricarea mezelurilor; operator sunet; 
patiser; pizzar; presator metale la rece; 
secretară; solist instrumentist; solist 
vocal; spălător vehicule; tapiţer; tâmplar 
mecanic la croit şi dimensionat; vânzător; 
vulcanizator de produse industriale din 
cauciuc; zidar roşar tencuitor, zugrav, 
vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, OFERITE  LA NIVEL 
NAŢIONAL: Danemarca: 30 posturi 
lucrător calificat în ferme de creştere 
a animalelor; Cipru: 4 posturi asistent 
medical generalist şi moaşă;  Spania: 
5 posturi inginer RAMS realiability/
availability/maintainability/safety; 5 
posturi inginer automatizări; 5 posturi 

inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; Slovacia: 1 post 
ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical; 
Cipru: 18 posturi montator piscine şi 
tehnician aer condiţionat; 6 posturi 
tinichigiu industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 posturi 
muncitor la procesarea intestinelor 
de animale; 2 posturi mecanic 
motostivuitor; 4 posturi brutar/patiser; 
1 post patiser/cofetar; 4 posturi brutar; 
5 posturi sudor electric; 3 posturi 
tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 

posturi muncitor brutar; 5 posturi brutar; 
4 posturi brutar; 3 posturi sudor în argon; 
4 posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea  produse polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 
4 posturi mecanic motostivuitor; 3 
posturi farmacist-analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi medic generalist/patolog; 
5 posturi asistentă medicală; 2 
posturi frigotehnist; 3 posturi sudor 
de rezervoare; Suedia: 1 post medic 
chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  27 augustMeteo

Bucureşti
20*/33*

Litoral
22*/33*

Brăila
22*/33*

Galaţi
22*/33*

Braşov
16*/28*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:21 am
- apune: 7:57 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:21 am
- apune: 7:57 pm

Vreme
frumoasă

Cenaclul “Noduri şi semne”

La 24 mai 1990, înfiinţează 
Teatrul Masca, singurul teatru de 
gest, pantomimă şi expresie cul‑
turală din România, al cărui di‑
rector este, fiind, de asemenea, 
şi regizorul mai multor spec‑
tacole. Între realizările acestui 
teatru reţinem: „Medievale”, 
„Clovnii”, „Mantaua”, „A murit 
moartea, măi!”, „Gardienii ve‑
seli”, „Actorul”.

Din 1976 este prezent şi pe 
marile ecrane, fiind distribuit 
în pelicule, precum: „Tufă de 
Veneţia”, „Falansterul”, „Reţeaua 
S”, „Grăbeşte-te încet”, „Căruţa 
cu mere”, „Muschetarii în va‑
canţă”, „Şobolanii roşii”.

Dincolo de scenă şi ecran, 

Mihai Mălaimare este şi au‑
torul volumelor „Maidane cu 
teatru”, „Demisia”, „Şansa”. De 
asemenea, a desfăşurat/des‑
făşoară activitate didactică la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică (profesor de 
actorie, 1984-1989); după 1990, 
la Universitatea Ecologică. A 
fost invitat să predea şi în stră‑
inătate, la Şcoala de Teatru 
Pygmalion din Viena (panto‑
mimă), la Gallande University 
din Washington (arta şi cultura 
românească). I-a fost decer‑
nat Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios”, în grad de Cavaler, 
iar Teatrului Masca  i-a fost atri‑
buit „Ordinul Cultural” în grad 

de Cavaler, la categoria Arta 
spectacolului, confirmându-se, 
astfel, valoarea trupei, precum 
şi valoarea tipului de discurs 
teatral propus în spaţiul teatru‑
lui românesc.

Implicat şi în viaţa politică, 
din 1995 ca membru al PDSR 
(actualul PSD); din 2005 mem‑
bru al PNL, Mihai Mălaimare a 
fost ales din partea acestor for‑
maţiuni politice în Parlamentul 
României – în cadrul căruia a 
deţinut şi şefia Comisiei pentru 
Cultură a Camerei Deputaţilor, 
a Comisiei parlamentare pentru 
UNESCO.

V.G.

Probleme de comportament 
la pisici 

Stimată doamnă Otilia, pisi-
ca vine la pachet nu doar cu 
drăgălăşenie, ci şi cu zgâriat, 
mieunat, zbenguială şi boacăne. 
Cea mai gravă dintre probleme 
ni se pare  cea cu urinatul. Asi-
guraţi-vă că pisica are non-
stop acces la toaleta ei, fie că e 
vorba de cutie cu nisip, litieră 
sau lighean. Dacă o vedeţi că ia 
poziţia specifică urinării în alt 
loc din casă, luaţi-o de ceafă şi 
aşezaţi-o repede în litieră. Mare 
grijă, urinatul în altă parte poate 
ascunde o problemă de sănătate 
– infecţie sau litiază urinară – dar 
şi faptul că pisicii nu-i convine 
nisipul (mirosul, structura 
sau faptul că nu e curat) ori 
poziţia WC-ului ei. Poate e prea 
vizibil, într-un loc prea circulat 
sau aşezat chiar lângă hrană. 

(...) Stăteau liniştiţi acum, gă-
siseră o bancă numai a lor şi stă-
teau aşa cum au stat de nenumă-
rate ori în aparent nesfârşita lor 
căsnicie. Ce noapte lungă au pu-
tut să aibă!... El fuma încet dintr-o 
ţigară cu marcă străină, de care 
nu se mai bucurase din timpul 
războiului, şi zâmbea pierdut.

„A fost bine, omule?” „Bine a 
fost, fă, Anghelino! Bine rău!”, răs-
punse gânditor. „Ce mai face ăla 
micu? Zi şi tu ceva, că tare secre-
tos te-ai mai întors de la vizită.” 
„Ce să-ţi zic, fă? Că e băiatu’ bine? 
Că s-a însurat şi el cu fata aia 
atuncea când tu nu erai? Că le va 
veni şi lor, acuma, pe lume unu’ 
mic şi nu ştiu încă dacă va fi bă-
ieţel ori fetiţă, că atunci când s-au 
dus la doctor, gâgâlicea stătea cu 
poponeţu’ la ei? Că au emigrat şi 
ei într-o ţară mai bună?” (...)  

(Radu Vartolomei - Ţigarea)

 „Se vede că este dăruit cu 
ştiinţa de a scrie; oralitatea mi 
se pare cam exagerată şi cam 
îngroşată; are o ironie subtilă, 
transferul dintr-o dimensiune/
lume în alta este bine realizat; 
cadenţa interioară dă echili‑
brul textelor; are un click bun 
spre realitate; cred că merge 
pe o linie bună, dar, ca şi con‑
ştiinţă, nu-l regăsesc pe Radu 
Vartolomei din alte texte pe 
care ni le-a mai prezentat.” 
(Stela Iorga) 

„Izul de postmodernism nu 
i se potriveşte; textele sunt în‑
chegate şi cu finalitate bună, dar 
are şi chestiuni expediate prea 
rapid.” (Cristina Dobreanu)

„Prea scurte – şi, deci, cam 
needificatoare; abordarea ide‑
ilor mi se pare bună; dialoguri‑
le ţin cititorul în priză.” (Ionuţ 
Vasile)

„Ideile mi se par realiste şi di‑
alogurile captivante.” (Claudia 
Samoilă)

„Introduce bine imaginile 
prin intermediul dialogului, 
ceea ce este bine; cred că are o 
anume empatie care-l ajută/de‑
termină să scrie aşa cum scrie.” 
(Nicoleta Onofrei)

„Dialogurile mi se par exa‑
gerate.” (Florin Chitic)

„Are un stil concentrat şi na‑
tural şi mania detaliilor.” (Gelu 
Ghemiş)

„Povestirea este cam naivă 
prin modul cum introduce ma‑
gicul.” (Gabriel Ghimpu) 

Ion Avram

Astăzi, la sediul cotidianului 
“Viaţa liberă”, citeşte Stela 
Iorga.

Aniversări

Mihai Mălaimare -
 60 de ani

Actorul, regizo‑
rul, omul po‑

litic Mihai Mălaimare 
s-a născut la 27 au‑

gust 1950, la Botoşani. 
Absolveşte Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinema
tografică – secţia acto‑
rie în 1973 şi secţia re‑
gie teatru în 1984. Este 
repartizat  la Teatrul 

Naţional din Bucureşti, unde acti‑
vează până în anul 1990. Între rolurile 

prestate pe scena Naţionalului le amin‑
tim pe cele din spectacolele: „Richard al 

III-lea”, de Shakespeare, regia Horea Popescu, 
„Destine”, de R. Waiker, regia Ion Cojar, „Romulus cel 
Mare”, de Durenmatt, regia Sanda Manu, „Alexandru 
Lăpuşneanu”, de V. Stoenescu, regia Anca Ovanez, 
„Filumena Marturano”, de Ed. de Fillippo, regia Sanda 
Manu, „Mantaua”, de Gogol, regia M.Mălaimare.

Click spre realitate

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă oferim sfaturi care să vă ajute să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Ne-a pus un pic pe jar scrisoarea plină de supărare pe care am 
primit-o de la o cititoare care semnează Otilia: “Dacă ştiam că va 
fi aşa, nu mi-aş mai fi luat niciodată pisică. Îmi vine să renunţ la 
ea! Mi-a distrus plantele din casă, se caţără pe toate mobilele, 
era cât pe-aci să-mi spargă ceaşca preferată, zgârie canapeaua, 
covoarele şi am impresia că a făcut pipi pe hol fiindcă era uşa 
de la baie închisă. Noaptea o apucă nebuneala: sare, se joacă, 
miaună. Ce să fac?”.

Schimbaţi locul cutiei cu nisip şi 
monitorizaţi pisica. 

Zgâriatul face parte din natura 
pisicii. Pisica nu zgârie pentru că 
aşa vrea ea, ci pentru că trebuie 
să-şi ascută/tocească ghearele. 
Un loc special amenajat, un grifoar 
şi câteva jucării speciale pentru aşa 
ceva pot rezolva problema. De 
câte ori vedeţi că “atacă” mobilele 
sau covorul, spuneţi un “nu” ferm 
şi o duceţi la locul special amenajat 
pentru pedichiură. Specialiştii în 
comportamentul pisicii recomandă 
un mijloc mai bizar de educat 

pisica: pistolul cu apă, da, cel de 
jucărie. Pisica poate fi împroşcată 
cu un scurt jet de apă atunci când 
face ceva care nu vă convine. 
Important este ca ea să nu ştie că 
dumneavoastră aţi acţionat pistolul 
cu apă. În timp va asocia jetul 
neplăcut cu faptul că face ceva rău 
şi va renunţa la comportamentul 
respectiv. În privinţa programului 
nocturn de distracţie trebuie să vă 
spun că e specific pisicesc. Posibile 
soluţii vă prezentăm săptămâna 
viitoare. 

Anca Melinte

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Fiţe şi hachiţe 
inutile

[  Fiţe de fiţe. Câte 
ceasuri sunt? Păi, minim 
două că aşa se poartă mai 
nou. Mă minunam şi eu 
deunăzi, ca proasta la târg, 
holbându-mă la mâinile 
lui Cătălin Botezatu, invitat 
la matinalul de vacanţă 
al Antenei 1. La fiecare 
încheietură se încolăcea 
câte un ditai ceasul de 
firmă. M-am gândit că o fi 
vreo bijuterie care aduce a 
ceas. Ei bine, nu. Din fericire, 
nu eram singura ignorantă! 
Nicolle Stănese, gazda 
emisiunii, l-a întrebat ce-i 
cu cele două ceasuri. Bote a 
explicat că bărbaţii trebuie 
să poarte câte un ceas la 
fiecare mână sau două, unul 
lângă celălalt, pe aceeaşi 
mână. Că merg sincron sau 
sunt fixate pe meridiane 
diferite nu v-aş putea 
spune. Pe acelaşi principiu 
ar trebui oare să poarte 
domnii câte două perechi 
de pantofi sau două cravate 
în acelaşi timp? Sincer, mi-e 
imposibil să nu mă umfle 
râsul când apare câte un 
fante d’ăsta de Bambu, în 
sacou ultraelegant, cămaşă 
de megafiţe şi nişte budigăi 
de apă adâncă, scurţi 
până la genunchi, lăsând 
liberă priveliştea gambelor 
păroase. Fireşte că e desculţ 
în ciupicii de-i poartă! Ca să 
nu mai spun de pantalonii 
luaţi cu două numere mai 
mici şi scurţi până la gleznă, 
care să mor dacă pricep de 
ce sunt la modă. 

[ Muck cel Mic. Greu, 
foarte greu, dar a trebuit să 
accept. Vara tre’ să purtăm 
cizme, fiindcă aşa li s-a 
năzărit creatorilor de modă. 
Dantelate, uşurele, subţirele, 
nu-i vorbă, arată bine. Dar 
când mie mi-e cald de urlu 
cu propria epidermă pe 
mine, de ce trebuie să mă 
încalţ cu cizme?! Ah, da, 
pentru că se poartă. O, da, 
şi pantalonii de damă cu 
turul la genunchi, care te 
fac să arăţi ca un bebeluş 
cu pampersul extraplin, 
sunt o bucurie! Dacă eşti 
cât juma’ de buletin şi 
mai ai şi forme pline, vei 
da senzaţia că îţi târăşti 
popoul pe asfalt, dar vei 
fi la modă. Şi ce dacă te 
strigă copiii Nastratin 
Hogea sau spun bunicile 
că semeni cu Muck cel 
Mic. Eşti la modă şi asta e 
tot ce contează. Nu, serios, 
oare la ce le-o fi gândul 
creatorilor de modă? Ştiu! 
La un costum de baie 
din piele de focă sau de 
morsă! Să nu răceşti şi să 
nu te uzi! Ce dacă nu faci 
baie printre fiorduri!

Premiu pentru întreaga carieră
Francis Ford Coppola va mai primi un Oscar

Regizorul american Francis Ford Coppola, în vârstă de 71 de ani, de cinci 
ori laureat cu Oscar, va primi în 2010 încă o dată celebra statuetă, de această 
dată pentru întreaga carieră, au anunţat reprezentanţii Academiei de film 
americane, citaţi de Reuters. Premiul Irving Thalberg Memorial îi va fi înmânat 
în noiembrie, la Los Angeles, cu ocazia unei gale speciale care precede cu 
câteva luni ceremonia Oscarurilor, programată pentru februarie 2011.

M.Z. (Mediafax)

…şi prea în detaliu! Un atac cibernetic devastator 
împotriva Uniunii Europene ar costa 86 de milioane de euro, 
ar avea nevoie de 750 de persoane şi de o pregătire ce ar dura 
doi ani, a declarat un expert american în domeniul securităţii, 
citat de publicaţia electronică EUobserver. Atacul ar putea 
începe după ce un angajat de la o instituţie cum ar fi Bursa 
de Valori din Londra sau operatorul reţelei de electricitate 
franceze RTE ar deschide un fişier PDF ataşat unui e-mail, ce 
ar putea părea că este trimis de un coleg. Fişierul ar conţine 
un program care i-ar permite unui hacker de pe un continent 
diferit să preia controlul calculatorului acestuia. În timp, 
hackerul ar putea obţine parole şi folosi informaţii pentru a 
prelua şi controlul altor calculatoare. Atacul propriu-zis ar 
putea avea loc după o perioadă de 18-21 de luni, timp în care 
suficiente calculatoare ar urma să fie compromise. Cele 27 
de state ale UE ar putea ajunge în situaţia căderii sistemului 
de electricitate, a comunicaţiilor telefonice şi a internetului. 
S-ar ajunge la întreruperea funcţionării mijloacelor de 
transport aerian, feroviar şi rutier, la îngheţarea tranzacţiilor 
bancare cotidiene, la modificarea de date de importanţă 
crucială în instituţiile guvernamentale şi financiare. Ar 
exista şi pericolul întreruperii legăturii dintre militarii din 
ţară şi străinătate şi comandamentul central sau riscul ca 
trupele să primească ordine false. O reîntoarcere la normal 
ar putea dura câteva zile. Însă prejudiciile aduse capacităţii 
administrative, încrederii consumatorilor şi economiei în 
general prin această pierdere de date s-ar putea menţine mai 
mulţi ani, potrivit expertului Charlie Miller, un matematician 
care a lucrat cinci ani la Agenţia Naţională de Securitate 
americană.

Cineva presupune 
prea mult

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, cu cerul mai mult 
senin. Temperatura maximă va fi de 32°C, în timp 
ce minima va fi, pe timpul nopţii, de 22°C. Vântul 
va sufla slab, din vest şi sud-vest, cu viteze de 
până la 10 km/h, iar umiditatea va fi de 60 la sută. 
Presiunea atmosferică va creşte, până la 756 mm 
coloană de mercur.  

Vremea va rămâne plăcută şi sâmbătă, dar 
duminică sunt posibile ploi izolate, pe fondul 
unei răciri destul de accentuate. Maxima ar putea 
coborî la 25°C, iar minima nocturnă la 15°C.

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33  Vineri

Talon  valabil pe perioada 
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Bate şoferul 
cât e cald!

[ Eram cât pe ce să ratez tăbliţa publicată astăzi. M-a 
pus Şeitan (un ministru) să stau la coadă şi, cetăţean cu spirit 
civic fiind, m-am îmbrâncit ca să-mi depun declaraţia de venit 
de pe urma drepturilor de autor încasate. N-am descoperit eu 
apa caldă şi nici bibeloul de pe televizor, dar nu evit s-o spun: 
este cea mai mare idioţenie din lume să te înghesui kilometric 
la ghişeu pentru a da bani statului! Huo! 

[ Mai nasol e că ministrul pomenit mai sus şi alte oficialităţi 
care au  inventat prostia asta se prefac că nu-nţeleg. „Unde aţi 
văzut aglomeraţie? Nu mai minţiţi!”, au replicat competenţii 
care admit că nici funcţionarele de la ghişeu nu prea ştiu 
să completeze aceste declaraţii. Abia acum sunt convins că 
noul impozit a fost creat ca diversiune: nu mai ai timp să te 
gândeşti că nu-ţi mai ajunge leafa, mai important e să rezişti 
la coadă şi să fii vigilent. Dacă se bagă alţii în faţa ta?

[ Înţeleg că nici şofer nu mai e bine să fii în România. 
Culmea, credeam că numai filosofii şi profesorii sunt o bubă a 
societăţii şi că trebuie să-i respectăm şi cultivăm pe tinichigii 
şi ospătari… Purtătoarea de liniuţe de dialog a Guvernului a 
afirmat că „Ordonanţa privind drepturile de autor a fost dată 
împotriva şoferilor”. Prinsă într-o discuţie televizată cu un 
actor, dom’şoara care se ocupă cu PR-ul lui Boc a mai avut o 
replică antologică: „Domnule actor, de ce să fie un şofer egalul 
dumneavoastră?” N-am timp să mai spun că şoferachele plătit 
cu drepturi de autor trebuie sancţionat şi nu întreaga turmă. 
Cum adică de ce n-am timp? Păi, declaraţiile cine le depune?

[ Ieri dimineaţă s-a lăsat cu împuşcături, pac-pac, în 
centrul Galaţiului. Televiziunile care s-au săturat deja de 
Maternitatea Giuleşti îşi frecau mâinile de bucurie. Aveau un 
nou mega-subiect! Din păcate pentru ele şi pentru rating, n-a 
fost decât o fumigenă, un fel de somatelea, cum jucam pe 
vremuri…

[ Specialiştii au ajuns la concluzia că, pentru a afla cât de 
atrăgătoare este o femeie, trebuie să aplici o anumită formulă. 
Păi, dac-am ajuns până aici, înseamnă că tocilarii de prin 
laboratoare şi şoarecii de bibliotecă pot fi consideraţi cei mai 
mari gigolo.   

Să ne pregătim
Şase candidaţi 
la şefia 
Poliţiei Galaţi
] Cinci comisari 
vin din Galaţi 
şi unul din Bacău 

Este oficial: pe data 
de 9 septembrie 2010 la 
sediul Inspectoratului 
General al Poliţiei Româ­
ne (IGPR) se va desfă­
şura examenul în urma 
căruia va fi desemnat 
noul comandant al 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi. 

Inspector Ovidiu Mus­
taţă, reprezentant al 
Centrului de Presă al IGPR: 
„Înscrierile au început din 
data de 23 august, iar 
până în acest moment au 
fost depuse şase dosare. 
Cinci dintre candidaţi 
sunt din Galaţi, iar unul 
este din Bacău”. 

În urmă cu doar o 
lună, pe 23 iulie, comi­
sarul Doru Geru, era de­
semnat de către ordinul 
IGPR în funcţia de co­
mandant interimar al IPJ 
Galaţi, comisarul Daniel 
Miron fiind eliberat din 
funcţie. Numirea din 23 
iulie a noului comisaru-
şef venea la două săp­
tămâni după ce acelaşi 
Doru Geru fusese numit 
în funcţia de adjunct al 
şefului Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi 
(funcţie deţinută încă, în 
acel moment, de Daniel 
Miron). 

Elena Parapiru

Bălcescu -
ce a fost şi ce a ajuns 

Obişnuia să fie una dintre 
arterele de maximă importanţă 
ale oraşului. ISPA şi nesfârşite­
le lucrări la gaze sau la reţeaua 
electrică au transformat însă co­
cheta străduţă, care străbate o 
porţiune importantă a Oraşului 
Vechi, într-un obraz de copil 
care nu şi-a suportat cuminte 
pojarul. 

„Decât să o iau pe Bălcescu, 
prefer să ocolesc pe alte trei 
străzi: atâta praf, şanţuri trans­
versale, mizerie, aglomeraţie şi 
nervi în trafic nu mai există ni­
căieri în Galaţi. Nu mai vorbesc 
de pietoni, pe care îi înţeleg că 
nu mai au răbdare să aştepte să 
treacă şirul de maşini şi se arun­
că în faţa autoturismelor”. 

Ceea ce crede Ştefan, şofer 
cu suficientă experienţă ca să 
se albească la faţă când este în­
trebat de şantierele din oraş, nu 
este unic. Omul poate însă să 
recunoască: „Uite, ca să nu ziceţi 
că văd doar bube în cap: pe la 
˝Sensiblu˝  s-a restrâns şantierul, 
oamenii pot să treacă, iar noi nu 
ne mai suim cu maşinile peste 
pietoni”.

Cuza (se) face bine 

În urmă cu o lună l-am fi nu­
mit neruşinat şi visător pe cel 
care ar fi prevestit că pe strada 
Cuza va creşte iar asfalt. Acum, 
ce să mai zicem? Sub ochii noştri 
se mai astupau ieri câteva gropi­
ţe cu vechime. 

Totuşi, 500 de metri mai de­
parte, pe aceeaşi stradă, în drep­
tul „Romlotus”, umbra unui şan­

tier ştergea ceva-ceva din buna 
impresie de mai devreme. 

Iar la coborârea pe panta de 
la capătul celălalt al lui Cuza, cel 
care dă în Port – moment în care 
toate organele din corp au făcut 
schimb de locuri, iar micul dejun 
a ţipat că el vrea afară – entuzi­
asmul ne-a trecut definitiv. Nici 
piatra de râu nu mai era la locul 
ei, nici asfalt nu fusese turnat în 
loc, dar nişte bolovani ca de off-
road făceau maşina să se zbată 
de zici că o legaserăm la curent. 
Senzaţie! 

Aleea Şcolilor, la Reanimare 

De fapt, săracă stradă a 
Colegiului Cuza este de-a dreptul 
legată la aparate. Ea nu ar vrea, 
dar cineva nu s-a mulţumit să îi 
izoleze riveranii şi să le forţeze 
pe profesoare să vină încălţate cu 

cizme de cauciuc în timpul verii. 
Nu, cineva pare că a aruncat bom­
ba şi acum se distrează aşteptând 
să vadă, nu pică nimic?

Basarabiei -
pasăre Phoenix 

Eu una bănuiam că strada 
Basarabiei va mai exista doar în 
cărţile de istorie ale oraşului. Bine, 
speram că la fel se va întâmpla 
şi cu pavajul de piatră cubică şi 
culoarea idioată a artezienei din 
Grădina Publică, dar iată că m-am 
înşelat pe toate planurile. Prima 
şi cea mai importantă – strada 

Basabiei a renăscut din cenuşă, 
tranşee, praf şi ruginite şine de 
tramvai. 

Ave, zic, păcat că nu a mai 
turnat nimeni o găleată de asfalt 
la întâlnirea cu cealaltă bucată a 
Basarabiei, care acum dă şi ea în 
gropi fix în intersecţia cu bulevar­
dul Coşbuc.

Scăpat de complexe, 
Meşterul Manole ar fi extrem 
de mulţumit de sabotajul divin 
de la proiectul mănăstiresc. Păi, 
cum, măcar arhitectul domnito­
rului Neagoe are oricând la dis­
poziţie planul B!

Şantierele la zi

Odiseea şantierelor 
cu şi fără sfârşit

Meşterul Manole ar fi putut foarte bine să-şi găsească de 
lucru în oraşul nostru. Dacă în balada „Mănăstirii Argeşului”, 
faimosul arhitect avea bătăi de cap pentru că tot ce constru-
ia ziua se dărâma noaptea, la Galaţi lucrurile stau neaştep-
tat de asemănător. 

Pe de o parte închidem un şantier – Slavă Cerului!, parcă 
se mai pune problema să nu devii credincios!, pe de alta – 
deschidem încă două, mai mici. Ptiu, drace!

Făcută praf, panta în care se termină Cuza nu mai are 
nimic pe ea - nici piatră de râu, nici asfalt, doar grohotiş

Aleea Şcolii şi Colegiul Naţional „Cuza”, ascunse după dărâmături. Proaspete! 

În faţă la „Sensiblu” maşinile nu se mai urcă pe pietoni Exemplu de „Aşa da” - strada Basarabiei, 
redată traficului după un an şi jumătate de spărturi
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